
صبح آرام، عصر پرهیاهو
 وزرای پیشنهادی صمت، علوم، کشور، فرهنگ وارشاد اسلامی،

میراث فرهنگی و نفت از برنامه های خود دفاع کردند

گزارش آخرین جلسه بررسی صلاحیت کابینه

دوچرخه های اشتراکی
دوباره در تهران

2500 دستگاه دوچرخه  اشتراکی در پایتخت فعال می  شود

پشت حصارهای پارک  لاله 
چه خبر است؟

باتری بی سیم در قلب بیمار ایرانی

ماجرای ذخیره سازی آب و هجمه به شهرداری از پارک لاله با شایعه جدید

جزئیات نخستین جراحی کاشت باتری بی سیم قلب در بیمارستان امام  ره

صفحه13

صفحه2

صفحه17

با اسکن این کیو آر کد ببینید اصل ماجرای حصار پارک لاله و شایعات 
پیرامون آن چیست.

صفحه15

یادداشت
سیدرضا صدرالحسینی؛  کارشناس مسائل منطقه

با توجه به پیشرفت عرصه های تقابل و جنگ 
بین کشورها و گروه ها و گسترش میدان نبرد از 
جنگ سخت به جنگ نیمه سخت و نرم، موضوع حمله و تقابل سایبری که 
از طریق هک و اخلال در زیرساخت ها و سیستم های طرف مقابل صورت 
می گیرد، به عنوان یکی از کارویژه ها و دستورات جنگی یاد می شود. در همین 
راستا بیان این نکته ضروری است که دولت ها امروزه بخش قابل توجهی از 
 بودجه و توان خود را صرف دفاع و تأمین مصونیت در عرصه های غیرنظامی

 می کنند.
این مدل اقدام دفاعی یکی از پرهزینه ترین کارهایی است که دولت ها انجام 
می دهند. دولت ها و نهادهای امنیتی در پی آن هستند تا موانع مستحکمی 
را برای حفاظت و نگهداری مراکز داده ها و اطلاعات بسازند تا مبادا در 
اختیار دشمن قرار بگیرد. اما با تمام این اوصاف در عرصه تقابل سایبری و 
امنیتی، کشورها و دولت ها سعی دارند که با استفاده از تکنولوژی هکری 
و برنامه های نفوذکننده، ضمن ضربه به زیرساخت های سیستمی رقیب 
و دشمن خود، اطلاعات و داده هایی را استخراج تا درصورت نیاز از آن 
 استفاده کنند یا حتی این داده ها را در فضای مجازی و مطبوعات منتشر 

سازند.
داده هایی درمورد اطلاعات نظامیان، میزان حقوق دریافتی آنان، اخبار 
بیماری احتمالی سران کشور رقیب و... ازجمله مواردی است که در عرصه 
 تقابل امنیتی و سایبری در اولویت قرار می گیرد تا در این نبرد استفاده 

شود.
موضوع حملات سایبری و جنگ هکری در چندسال گذشته به زیرساخت های 
مهمی چون زیرساخت های شهری نظیر سیستم آب و برق نیز توسعه پیدا 
کرده است. مثلا امروزه می شنویم که سیستم پمپ بنزین ها، بانک ها و مراکز 
خدماتی یک شهر یا کشور دچار اخلال هکری شده است. بر همین مبنا در 
حدود یک سال گذشته بالاخص پس از عملیات طوفان الاقصی در 7اکتبر، 
 حمله های سایبری و هکری ایذایی و بعضا سنگینی به زیرساخت های رژیم 
صهیونیستی و سیستم عامل های آنان در بخش های مختلف به شکل مستمری 

صورت گرفته است.
به طور مثال، اخلال و ضربه به سیستم برق اراضی اشغالی که در هفته های 
اخیر در مطبوعات و رسانه های صهیونیستی مخابره شد، منتسب به گروه ها 
و کشورهای محور مقاومت است. اما نکته حائز اهمیت آن است که با توجه 
به حقوق سایبری و برخی قواعد حقوقی، معمولا کشورها و گروه ها برای 
در امان ماندن از پیامدهای قضایی و محکومیت، پس از انجام عملیات 
هک و ضربات سایبری مسئولیت آن را به شکل رسمی و علنی اعلام 
نمی کنند، ولی طرف های درگیر به خوبی مطلع می شوند که این ضربات 
 و عملیات های هکری از سوی رقبا و دشمنان خودشان صورت گرفته

 است.
در سال های اخیر رژیم صهیونیستی گزارش های قابل توجهی  مبنی بر 
آسیب پذیر بودن در تقابل و جنگ سایبری ارائه کرده است. پس از عملیات 
طوفان الاقصی ضعف و مشکلات اساسی رژیم صهیونیستی در حوزه های 
نظامی، امنیتی و اطلاعاتی برای همگان به صورت عریان و آشکار مشخص 
و ثابت شد که تابوی شکست ناپذیری این رژیم در عرصه های مختلف، 
 بیشتر برآمده از تبلیغات رسانه ای به سبک هالیوود است تا واقعیت های

 میدانی.

صهیونیست ها زیر ضرب نفوذ 
اطلاعاتی و سایبری
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موضوع حمل ونقل عمومی در اولویت مدیریت شهری قرار دارد و امسال هم بودجه 
خوبی برای این حوزه درنظر گرفته شده است. بر همین اساس طبق برنامه ریزی 
صورت گرفته قرار است بدنه اصلی خطوط هفت گانه مترو ازجمله خط های 6و 7امسال 

تکمیل شود اما تحقق این رویداد چقدر برای مدیریت شهری هزینه دارد؟

9200میلیارد تومان برای تکمیل مترو

داده نما
مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

کل بودجه ابلاغی سال 1403شرکت متروی تهران

9200
میلیارد تومان

1100میلیارد تومان ازاین 
بودجه از محل اوراق 

مشارکت تامین 
می شود.

درصورت 
تحقق درآمد های 

شهرداری بیش از سقف 
تعیین شده، امکان اختصاص 

7000میلیارد تومان
 ازمحل تبصره ماده 20 به این 

بودجه وجود دارد.

درصورت 
اخذ مجوز انتشار 

5200 میلیارد تومان
اوراق مشارکت اضافه، بودجه 

ابلاغی مترو به

14400میلیارد تومان 
درصورت تحقق این موضوع،  بودجه اعطایی به شرکت می رسد.

متروی تهران از 21هزار میلیارد تومان فراتر خواهد رفت.

9200میلیارد تومان بودجه ابلاغ شده درکدام بخش ها هزینه می شود؟

 1,420  میلیارد تومان
 برای تکمیل خط 7

180 میلیارد تومان
برای احداث و تکمیل 
پایانه های خطوط مترو 

180میلیارد تومان
اتصال شبکه مترو به 

بیمارستان امام  خمینی ره

 1,840  میلیارد تومان
 برای ساخت خط 10

 450 میلیارد تومان
برای کمک به تامین ناوگان 

خطوط مترو 

 686 میلیارد تومان
 برای سایر بخش های

مربوط به مترو

 2,670  میلیارد تومان
 برای تکمیل خط 6

و توسعه جنوبی آن

 1,620  میلیارد تومان
 برای تکمیل نواقص خطوط 

یک، 2، 3و 4

 154  میلیارد تومان
اتصال شبکه مترو به 

بیمارستان میلاد 

صهیونیست ها به نفوذ اطلاعاتی و سایبری ایران در اسرائیل اعتراف کرده اند

90 درصد
هزینه های استفاده از این 

دوچرخه ها را شهرداری  می دهد.

300 کیلومتر 
طول کل مسیرهای ویژه 

دوچرخه سواری در تهران است.
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رسانه های اسرائیلی گزارش های مختلفی از نفوذ اطلاعاتی و سایبری ایران در جامعه 
صهیونیستی منتشر کرده اند

روایت صهیونیست ها از نفوذ ایران در اعتراضات اسرائیل
   دامن زدن ایران به اعتراضات ضداسرائیلی 

   فریاد زدن به فارسی در اعتراضات ضد نتانیاهو در تل آویو
   تشویق مبارزان فلسطینی در ورودی مسجد الاقصی به زبان فارسی 

   انتشار ویدئوی دعای ضداسرائیلی توسط یک فارسی زبان در کنیسه اسرائیلی

نفوذ به جامعه صهیونیستی
   فعالیت رامبد نامدار و جذب و به کارگیری 4زن برای دریافت اطلاعات

   دستگیری یک صهیونیست به اتهام تشویق به کودتا علیه نتانیاهو و ارتباط با نهادهای امنیتی و اطلاعاتی ایران 
   متهم شدن یک اسرائیلی به جاسوسی برای مامور مخفی ایران 

   نامه تهدیدآمیز عوامل ایران به روزنامه نگاران اسرائیلی درباره تبعات جنگ غزه 
   اعتراف شاباک به نقش نهادهای اطلاعاتی ایران در جمع آوری اطلاعات از شهروندان اسرائیلی در پلتفرم های آنلاین 

   ادعای تخلیه اطلاعاتی سربازان اسرائیلی توسط اکانت های دخترنما وابسته به سپاه در فضای مجازی 
   هشدار شاباک درباره آگهی های مشاغل »جالب و هیجان انگیز« با حقوق بالا توسط عوامل اطلاعاتی ایران 

   بیانیه شاباک و هشدار درباره همکاری با دستگاه های امنیتی ایران 
   جمع آوری اطلاعات مراکز خرید، مراکز تسلیحاتی و کارخانه های اسرائیلی توسط ایران

حملات سایبری 
   3883حمله سایبری در بازه زمانی مهر تا دی 1402علیه اسرائیل )3 ماه ابتدایی جنگ علیه غزه(

   ۱3هزار مورد مجموع گزارش های دریافتی از حملات سایبری در سال 2023
   8۰۰مورد حمله سایبری با قابلیت آسیب زدن به زیرساخت ها

   ۶8درصد حملات انجام شده در جریان جنگ غزه 
   افزایش 43درصدی: مقایسه شدت آسیب حملات سایبری سال 2023 در مقایسه با سال 2022

   افزایش 2.5برابری:  مقایسه این آمار با بازه مشابه آن در سال 2022 
   هدف حملات: ایجاد اختلافات عمومی، ایجاد اختلال در عملکرد سازمان ها و نهادهای مختلف اسرائیلی و سرقت اطلاعات

 
حملات سایبری منتسب به ایران

   افشای هویت ورزشکاران المپیکی اسرائیل
   نفوذ به سرور مرکزی شرکت راه آهن اسرائیل

   انتشار تصاویری از گذرنامه، کارت شناسایی و سایر مدارک کارکنان و نظامیان اسرائیلی
   هک شبکه های برق اسرائیل 

   هک سیستم هشدار اسرائیل توسط گروه هکری »عصای موسی«
   هک تلفن همراه رئیس موساد

EPS نفوذ به اسناد شرکت فناوری   

ازحمله سایبری تا نفوذ در اعتراضات اسرائیلی

1

2
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4
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نفوذایرانیبهقلبتلآویو
رسانه های صهیونیستی به نفوذ اطلاعاتی و سایبری ایران در جامعه 

اسرائیلی اعتراف کرده اند

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  3131 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91859185

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

قضایی

انتظاردولتازمجلس
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با 
تأکید بر اینکه هیچ یک از وزرا بدون 
مشورت با سطوح عالی کشور به 
مجلس معرفی نشده اند، اظهارکرد: 
همانگونه که دولت به شعار وفاق ملی 

عمل کرد، اکنون از مجلس و نمایندگان نیز انتظار می رود 
پایبندی به وفاق را در عمل نشان دهند./پاد

نمایشقدرتاسلام
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیرو های مسلح گفت: برگزاری مراسم 
اربعین با حضور چندین میلیونی 
زائران، نمایش قدرت اسلام و 
دلبستگی به تعالیم اسلامی و 

ائمه اطهار)ص( است. در این زمینه تاکنون مشکلی مشاهده 
نشده و همه اقدامات به خوبی درحال انجام است./تسنیم

لزوممانعزداییازمسیردیپلماسیاقتصادی
کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه 
با اشاره به مزایای موافقتنامه تجارت 
آزاد با کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در رشد تولید ملی 
و صادرات، خواستار شتاب بخشی به 

فرایند تصویب این موافقتنامه در مجلس شد./ ایرنا

چرا رسیدگی به پرونده چای دبش 
طولانی شد؟

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
روز سه شنبه خود به تشریح آخرین اقدام های این قوه و 
همچنین وضعیت برخی از مهم ترین پرونده های روی میز 
دستگاه قضایی پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.
 دستگاه قضایی مرحله جدیدی از مبارزه هدفمند و 

غیرشعاری با جرائم اقتصادی و کلان را آغاز کرده است.
 درباره پرونده ترور شهید هنیه، از همه ظرفیت های قانونی در 
عرصه های بین المللی استفاده می کنیم و پیگیری های داخلی 

و خارجی ویژه ای دراین زمینه درحال انجام است.
 بررسی ها نشان می دهد هیچ یک از مسئولان مشمول 
اصل142 قانون اساسی افزایش دارایی »من غیرحق« 

نداشته اند.
  سامانه ثبت اموال و دارایی مسئولان راه اندازی شده و 
به صورت خوداظهاری همه اموالی که مسئولان مربوطه و سایر 

افراد مشمول این قانون دارند، در سامانه ثبت می شود.
  درباره پرونده فرزندان معاون اول سابق قوه قضاییه، 
درحال حاضر با تقاضای متهمان، قرار ارجاعی کارشناسی 
درباره بخشی از پرونده صادر شده که به محض وصول نظریه 
کارشناسی، اقدام های بعدی انجام می شود و امیدواریم رأی 

بدوی به زودی صادر شود.
 دلیل طولانی شدن روند رسیدگی به پرونده چای دبش، 

عدم همکاری متهم ردیف اول در مرحله 
تحقیق است. درباره مدیران و کارمندان 
متخلفی که در دستگاه های مختلف 
بودند، پرونده درحال تکمیل 
تحقیقات است و پس از جمع آوری 

مستندات، اقدام قضایی 
لازم در ارتباط با 

اشخاص  این 
انجام می شود.

اقدامویژهبرایتأمینامنیتزائراناربعین
ارتش ازجمله نیروهایی است که به منظور تأمین امنیت زائران اربعین با تمام توان پای کار آمده  است. سرتیپ 
علیرضا صباحی فرد، فرمانده پدافندهوایی ارتش اعلام کرد که یگان های پدافندی از ظرفیت های موجود برای 

خدمت رسانی به زائران بهره  گرفته اند و تا دهم شهریور حضور فعال دارند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

قولمساعدعربستانوعراقبهایران
پیگیری ها برای آزادی 2 شهروند ایرانی اسیر در عربستان و عراق همچنان ادامه دارد. ابراهیم عزیزی، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان اینکه پیگیری های مستمر برای آزادی محمدرضا نوری و محمد خزایی 

به صورت مستمر ادامه دارد، گفت: عربستان و عراق قول آزادی این 2 شهروند ایرانی را داده اند./فارس

فریاد زدن به فارسی در میان اعتراضات ضدنتانیاهو 
در تل آویو، آژیر خطر بی موقع و انتشار تصاویر 
شخصی وزرای جنگ پیشین رژیم صهیونیستی 

در فضای مجازی تنها بخشی از کارزار ضداسرائیلی 
جاری است. منابع صهیونیستی در این کارزار، ایران 
را مقابل خود می بینند و مدعی هستند که جمهوری 
اسامی بخش مهمی از کارزار ضدامنیتی علیه 
تل آویو را مدیریت می کند. در همین ارتباط نگاهی 
به ادعاهای منابع عبری زبان درباره نقش ایران در 

تحولات امنیتی فلسطین اشغالی انداخته ایم.

حدود 5  ماه پیش، برخی رسانه های فارسی زبان تحت 
حمایت رژیم صهیونیستی با انتشار گزارشی ادعا کردند 
که ایران در اعتراضات ضداسرائیلی در سراسر جهان دست 
دارد. در این میان برخی گزارش های عبری ابعاد دیگری 

را فاش کرد:

نقش ایران در دامن زدن به اعتراضات: رسانه عبری زبان 
گلوبز با انتشار گزارشی به صورت تلویحی نقش ایران در 
اعتراضات ضداسرائیلی را تأیید کرده است. لازم به ذکر 
است که بخشی از این اعتراضات علیه نتانیاهو در تل آویو 

برگزار شده است.

در  فارسی  به  زدن  فریاد 
اعتراضات: فیلم هایی در دست 
است که نشان می دهد برخی 
معترضان در اعتراضات تل آویو، 
با زبان فارسی فریاد می زنند. 

رسانه های صهیونیستی می گویند که فارسی فریاد 
زدن این معترضان تکمیل کننده ادعاها درباره نفوذ 

خارجی در اعتراضات تل آویو است.

تشویق مبارزان فلسطینی: ویدئویی از یک شخص 
ناشناس توسط رسانه های رژیم اشغالگر صهیونیستی 
منتشر شده است که به زبان فارسی، فلسطینی های 
مخالف ورود صهیونیست ها و نظامیانشان به 

مسجد الاقصی را با لفظ »ماشاءالله« تشویق می کند.

در  ضدصهیونیستی  صلوات 
کنیسه: انتشار ویدئویی از درون 
یک کنیسه در فلسطین اشغالی 
توسط یک ایرانی با دعا و صلوات 
برای نابودی اسرائیل، نشان دهنده 
حضور ایرانیان ضدصهیونیست در 

مناطق اشغالی فلسطین است.

نقشایراندراعتراضاتاسرائیل؟

نفوذ به جامعه صهیونیستی

رامبد نامدار و ماجرای 
ارسال اطلاعات توسط 4زن

 روزنامه جروزالم پست در دی ماه1400 مدعی 
بازداشت چند زن اسرائیلی به اتهام همکاری با 
یک مأمور اطلاعاتی ایران شد. نام این مأمور »رامبد 
نامدار« معرفی شد که 4زن صهیونیست را برای 
گرفتن عکس  و اطلاعاتی از اماکن سیاسی و برخی 
مقامات به کار گرفته بود. زنان بعدها گفتند که این 
مأمور ایرانی آنچنان عبری را مسلط حرف زده که 

متوجه نشده بودند او اسرائیلی نیست.

تخلیه اطلاعاتی سربازان اسرائیلی
یک شبکه تلویزیونی وابسته به رژیم صهیونیستی در 
گزارشی ادعا کرد که اکانت های دخترنما وابسته به 
سپاه در فضای مجازی برخی سربازان اسرائیلی را هدف 
قرار می دهند و می کوشند آنها را تخلیه اطلاعاتی کنند.

بازداشت 3نفر به اتهام همکاری 
با ایران

سازمان اطلاعات و امنیت داخلی 
اسرائیل )شین بت( در تیرماه امسال 
از بازداشت 3شهروند اسرائیلی 
طی 2هفته گذشته به اتهام انجام 
اقداماتی علیه امنیت ملی تحت 
هدایت مأموران اطلاعاتی جمهوری 

اسلامی ایران خبر داد.

با دستگاه های امنیتی ایران همکاری نکنید
 شین بت یا همان شاباک در اطلاعیه ای از 
صهیونیست ها این درخواست را مطرح کرد 
که »لطفا با دستگاه های امنیتی ایران همکاری 
نکنید؛ چون دستگاه های اطلاعاتی ایران 

مشغول عضوگیری از اسرائیلی ها هستند.«

جمع آوری اطلاعات مراکز خرید، تأسیسات 
تسلیحاتی و کارخانه های اسرائیلی توسط ایران

یک کارشناس رسانه صهیونیستی ایران اینترنشنال 
در ادعایی گفته است که ایران توانسته با استخدام 
شهروندان اسرائیلی، اطلاعاتی از مراکز خرید، مراکز 

تسلیحاتی، کارخانه ها و... به دست بیاورد.

دستگیری یک صهیونیست  به اتهام تشویق به کودتا
»عدن دبس« ساکن شهر رمت گن به اتهام ارتباط 
با نهادهای امنیتی و اطلاعاتی ایران بازداشت شد. 
او همچنین به تبلیغ فعالیت های یک گروه تلگرامی 
تحت عنوان »ارتش خلق« متهم است که در آن سایر 
شهرک نشینان و نظامیان ارتش اسرائیل را تشویق 
به اجرای کودتا علیه کابینه رژیم صهیونیستی 

می کرده است.

مشاغل »جالب و هیجان انگیز«
 سرویس امنیت داخلی اسرائیل موسوم به شاباک 
گهی های  اعلام کرده است در چندین گروه، آ
مشاغل »جالب و هیجان انگیز« با حقوق بالا پیدا 
شده است که توسط عوامل اطلاعاتی ایران در 
رسانه های اجتماعی صهیونیستی ایجاد شده تا 
متقاضیان به انجام ماموریت ضد امنیت اسرائیل 

ترغیب شوند.

نامه هشدار به 
روزنامه نگاران اسرائیلی

تأیید  هاآرتص  روزنامه 
کرده است که گروه های 
نفوذی وابسته به ایران به 
روزنامه نگاران اسرائیلی حامی 
جنگ غزه نامه فرستاده اند و 
به آنها درباره تبعات جنگ غزه 

هشدار داده اند.

اعتراف به نقش نهادهای اطلاعاتی ایران
سازمان اطلاعات و امنیت داخلی اسرائیل در 
دی ماه سال گذشته اعلام کرد که نهادهای 
اطلاعاتی جمهوری اسلامی از شهروندان 
اسرائیلی و پلتفرم های آنلاین برای گردآوری 
اطلاعات درباره مقامات و شخصیت های بانفوذ 
در جامعه اسرائیل استفاده می کنند و پشت پرده 
فعالیت دست کم یک چهارم از پلتفرم های 

مجازی، جامعه اطلاعاتی ایران قرار دارد.

جذب نیرو توسط ایران
داخلی  امنیت   سازمان 
رژیم صهیونیستی یا همان 
شین بت چند  ماه پیش 
اطلاعیه ای صادر کرد و 
در آن مدعی شد که ایران 
در رسانه های اجتماعی، 
اسرائیلی ها را برای تحرکات 
اعتراضی و تجمعات جذب 

می کند.

12 هزار دلار برای جاسوسی از اسرائیل
دادستانی اسرائیل یک شهروند را به اجرای دستورات یک مامور ایرانی متهم 
کرد. گفته می شود که این متهم در مجموع معادل 12 هزار دلار ارز دیجیتال 

دریافت کرده است.

صبح آرام، عصر پرهیاهو
صلاحیت 6وزیر در چهارمین روز بررسی شد

وزرای پیشنهادی صمت، علوم، کشور، فرهنگ وارشاداسلامی، میراث فرهنگی و نفت از برنامه های خود دفاع کردند

در شرایطی که نشست های بررسی 
پیشنهادی  وزرای  صاحیت 
در مجلس به ایستگاه  پایانی 
خود رسیده است، روز سه شنبه 
وزرای پیشنهادی صنعت، معدن، 
تجارت، علوم، تحقیقات وفناوری، 
کشور، فرهنگ وارشاداسامی، 
میراث فرهنگی و نفت به بهارستان 
رفتند تا از برنامه ها و دیدگاه های خود 
دفاع کنند.  همچنین نشست سه شنبه 
با دفاع سیدمحمد اتابک، وزیر 
پیشنهادی صمت آغاز شد تا فرایند 
بررسی صاحیت او که از دوشنبه ناتمام 

مانده بود، به پایان برسد.

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش4

نتانیاهو: هرگز جنگ را متوقف نخواهم کرد
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی تصریح کرد: هرگز پیشنهادهایی را که دربرگیرنده پایان جنگ 
باشد، نخواهم پذیرفت و تحت هیچ شرایطی هرگز از محور »نتساریم« در مرکز نوار غزه و محور »فیلادلفیا« 

)صلاح الدین( در مرز جنوب نوار غزه با خاک مصر عقب نشینی نخواهم کرد./ یدیعوت آحارانوت

آلمان سفیر ایران را احضار کرد
وزارت امور خارجه آلمان در واکنش به تعطیلی 2 شعبه از مراکز غیرقانونی وابسته به دولت این کشور در تهران، سفیر 
ایران در برلین را احضار کرد. پس از پلمب 2شعبه از مراکز غیرقانونی وابسته به دولت آلمان در تهران، برخی افراد 
مدعی درگیری مأموران یگان ویژه با کارکنان این شعب شدند که پیگیری ها حاکی از کذب بودن این ادعاها بود./ ایرنا

گزارش5

کمدینی که در توییتر سانسور شد
صفحه کاربری باسم یوسف کمدین و مجری تلویزیونی مصری ـ 
آمریکایی با بیش از 11میلیون دنبال کننده، در شبکه اجتماعی 
ایکس حذف شده است. انتقادهای تند و اظهارات مداوم 
ضد اسرائیلی یوسف دلیل حذف صفحه کاربری او اعلام شده 

است.
به گزارش العالم، باسم یوسف به دلیل حضور در تریبون های 
رسانه های غربی برای اظهارنظر در مورد جنگ خونین 
رژیم صهیونیستی در غزه و مهارتش در پاسخ به دروغ های این 
رژیم و روایات تحریف شده غربی در مورد فلسطین شهرت داشت.

باسم یوسف،  ماه مارس جزئیاتی از تجربه حضور خود را در برنامه  
میزگردی خارجی برای انجام گفت وگو در مورد تجاوزات مداوم 
صهیونیست ها به غزه فاش کرد که در آن برنامه چگونه طرف های 
غربی کوشیدند تا با اتخاذ ترفندهایی ذهن و فکر این مهمان 

حامی فلسطین را در هم بریزند و وقتش را تلف کنند.
یوسف در پستی طولانی در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشته بود: »می خواهم تجربه  خود را از حضور 
در برنامه های خارجی و مواردی که باید در زمان انجام گفت وگو 
درباره اوضاع کنونی غزه مراقبت می کردیم، را با شما به اشتراک 
بگذارم. در بیشتر بحث ها سعی می کنند نفس شما را در نقطه ای 
خاص بگیرند تا از بیان واقعیت مسئله جلوگیری شود... آنها شما را 
با طرح موضوعات وسؤالاتی مثل »آیا حماس یک تروریست است 

یا خیر؟« به بیراهه و مسائل جانبی می کشانند.
باسم یوسف همچنین در برهه ای با انتقاد شدید از ایلان ماسک 
صاحب پلتفرم ایکس، به خاطر بازنشر توییت های بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی نوشته بود: »ماسک 
توییت های نتانیاهو را باز نشر می دهد؛ فردی که به آمریکایی ها 
دستور می دهد دانشجویان آمریکایی را بازداشت کنند.«  یوسف 
خطاب به ماسک نوشته بود: »یک روبات که با هوش مصنوعی 

کار می کند انسانیتش بیشتر از توست.«

صادرات کدام کالاها به اراضی اشغالی 
محدود یا ممنوع شده است؟ 

از ابتدای حملات نسل کشانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
که بیش از 40هزار فلسطینی را به خاک و خون کشیده است، 
صادرات ده ها کالا به سرزمین های اشغالی در اعتراض به این 
جنایت ممنوع یا محدود شده است. در تازه ترین اقدام دولت 
کلمبیا اعلام کرده صادرات زغال سنگ به اراضی اشغالی را به دلیل 

استفاده از آن در نسل کشی فلسطینی ها ممنوع می کند.
گوستاوو پترو، رئیس جمهور کلمبیا، در شرایطی صادرات 
زغال سنگ به سرزمین های اشغالی را ممنوع کرده که کلمبیا 
بزرگ ترین تامین کننده این محصول برای تل آویو به شمار 
می رفت. ترکیه نیز پیش تر از محدود کردن صادرات 54محصول 
به سرزمین های اشغالی خبر داده بود. به گزارش آناتولی این 

محصولات عبارتند از: 
  پروفیل ها و سیم های آلومینیومی

  رنگ ، مفتول و سیم های مسی
  لوله و اتصالات فولادی، مفتول فولادی

  ظروف انبار فولادی، قطعات پل های فولادی، پروفیل های 
فولادی

  سیمان بلوک و اسلب برای ساخت و ساز
  بتن یا سنگ مصنوعی و سنگ مرمر

  کلیه مصالح ساختمانی ساخته شده از آهن و فولاد
  سیم های آهنی-فولادی

  کابل های برق و تابلوهای برق
  کاشی، سرامیک، گرانیت، آجر و ساندویچ پانل

  کابل های فیبرنوری و هادی های الکتریکی
  محصولات سخت افزاری

  میلگردها و ماشین آلات ساختمانی
  مواد عایق ساختمانی

  شیشه های مورد استفاده در ساخت وساز
  ترکیبات شیمیایی، کودهای معدنی، گوگرد

  اره، بیل، چنگک و قلاب
  روغن های معدنی، روغن موتور، روغن های هیدرولیک

  ماشین آلات فرآوری فلزات و زنجیر غلتکی
  مواد شیمیایی مورد استفاده در پردازش فلزات

  پالت و لوله های پلاستیکی
  رنگ های حلال ماشین

  بنزین هواپیما و سوخت جت
  جرثقیل، لیفتراک، میکسرهای بتن

  چسب و ورق های تخت فولادی

کشورهایی که صادرات تسلیحات به اراضی اشغالی را 
متوقف کردند: 

  هلند     بلژیک
  ژاپن     ایتالیا 

  اسپانیا 

برخی از کشورهایی که روابط با صهیونیست ها را قطع کردند: 
  آفریقای جنوبی    شیلی 
  هندوراس    بولیوی

  بلیز    چاد 

حملات سایبری 

حملات سایبری منتسب به ایران

هدف حملات
ایجاد اختلافات عمومی 
و اختلال در عملکرد 
سازمان ها و نهادهای 
مختلف اسرائیلی و 

سرقت اطلاعات

نفوذ به سرور مرکزی شرکت 
راه آهن اسرائیل

 نفوذ به سرور مرکزی شرکت 
راه آهن اسرائیل و استخراج 
اطلاعات زیرساخت های آن و 
انتشار تصاویری از تجهیزات 
در  استفاده  مورد  برقی 
زیرساخت های راه آهن توسط 
گروه موسوم به »انتقام جویان 

سایبری«

حمله با هدف تضعیف رژیم صهیونیستی
چاک فریلیچ، محقق مؤسسه مطالعات 
امنیت ملی رژیم اسرائیل در مقاله ای تحت 
عنوان »تهدید سایبری ایرانیان«، هدف 
حملات ایران را تضعیف اسرائیل و تخریب 
تأسیسات آن و همچنین جمع آوری اطلاعات 
امنیتی و انتشار اطلاعات نادرست در راستای 

اهداف تبلیغاتی خویش دانست.

شاهکار »عصای موسی«
 انتشار تصاویری از گذرنامه، کارت 
شناسایی و سایر مدارک کارکنان و 
نظامیان اسرائیلی، هک شبکه های 
برق اسرائیل، هک سیستم هشدار 
اسرائیل، پخش تصاویر خصوصی 
بنی گانتس، وزیر جنگ و ایهود 
باراک، نخست وزیر پیشین رژیم 
صهیونیستی توسط گروه هکری 

»عصای موسی«

عبور ایران از خط قرمز
یوری شین، رئیس اطلاعات در 
سیستم ملی سایبری اسرائیل 
در آذرماه سال گذشته طی 
گفت وگویی درباره فعالیت های 
ایران تأکید کرد که ایران با ادامه 
حملات سایبری گسترده، خطوط 

قرمز را زیر پا گذاشته است.

هک تلفن همراه رئیس موساد
شهریورماه  »واللا«  صهیونیستی  وب سایت 
گذشته گزارش داده بود که گروه هکری موسوم 
به »دست های باز« تلفن همراه رئیس موساد را 
هک کرد. وب سایت »واللا« این گروه هکری را 
به ایران نسبت داد و نوشت که »تصاویر جدید 
منتشر شده از سوی این گروه هکری ایرانی، دومین 
دسته از تصاویری است که از دستگاه های شخصی 
رئیس موساد منتشر می شود.« این تصاویر شامل 

تصاویری از دندان های رئیس موساد بود.

ارتش صهیونیستی؛ هدف حملات سایبری ایران
 آویرام آتزابا، مسئول همکاری های بین المللی در 
اداره ملی امنیت سایبری اسرائیل گفت: حملات 
سایبری ایران به طور کلی سازمان های دولتی و 
ارتش صهیونیستی و تاسیسات غیرنظامی را 
هدف قرار داده است و سیستم های اطلاعاتی 
2بیمارستان اسرائیلی در حیفا و صفد هک و 

اطلاعات شخصی بیماران منتشر شده است.

افشای هویت ورزشکاران المپیکی 
اسرائیل

هک اطلاعات شخصی اعضای 
کاروان ورزشی اسرائیل در المپیک 
پاریس توسط هکرهای ایرانی به 
نقل از اداره ملی سایبری و وزارت 

فرهنگ و ورزش اسرائیل

بخش تجاری زیر تیغ حملات 
سایبری

حمله سایبری به بخش های دولتی 
و تجاری اسرائیل ازجمله شرکت 
بیمه »شیربیت« و شرکت امور 
مالی »کی ال اس« از سوی گروه 

»بچه گربه های جذاب«

امنیتی ها تحت رصدند
نفوذ هکرهای ایرانی به 
ای میل ژنرال عاموس یادلین، 
مقام امنیتی، دیپلماتیک 
و نظامی اسرائیل به نقل از 

شبکه 12رژیم صهیونیستی

وحشت از تضعیف امنیت داخلی اسرائیل توسط ایران
وحشت و نگرانی از ایران در نوشته  ها و یادداشت های بسیاری از کارشناسان و تحلیلگران صهیونیستی دیده می شود.

سایر گروه های هکری ضداسرائیلی

 آنونیموس سودان

 کیل نتِ و بلک موراکان

 خیزش رهبران

EPS هک شرکت
 EPS نفوذ به اسناد شرکت فناوری
یکی از مهم ترین عملیات های هکری 
ضداسرائیلی در چند ماه گذشته است. 
هکرهای حنظله بعد از اعطای فرصت 
به رئیس شرکت EPS و عدم تمکین او، 
انتشار مدارک و ای میل های محرمانه 

این شرکت اسرائیلی را آغاز کردند.

حملات سایبری ایران بیشترین حجم اقدامات علیه صهیونیست ها را تشکیل می دهد. گابی پورتنوی، مدیرکل اداره ملی سایبری اسرائیل در گزارش خود با تأیید نقش ایران در حملات 
سایبری، آمار مفصلی از این حملات ارائه داده است:

حمله سایبری در بازه زمانی مهر 
تا دی1402 علیه اسرائیل )3 ماه 

ابتدایی جنگ علیه غزه(
3883

مورد  

افزایش در مقایسه این آمار با بازه 
مشابه آن در سال2022  2.5

برابر  

مجموع گزارش های دریافتی از 
حملات سایبری در سال2023 13000

مورد  

افزایش در مقایسه شدت آسیب 
حملات سایبری سال 2023 در 

مقایسه با سال2022

حمله سایبری با قابلیت آسیب زدن به 
زیرساخت ها 800

مورد  

حملات
 انجام شده در

68%43% جریان جنگ غزه 

 شبکه های اجتماعی و عملیات فیشینگ: شیوه های عملیات هکرها

تال لو رام، روزنامه نگار معاریو
 دخالت ایران در آنچه در 
کرانه باختری رخ می دهد، 
یکی از موارد نگران کننده 

است. ایران عامل تضعیف 
امنیت داخلی در اسرائیل 

است.

سرهنگ گابی سیبونی
هدف ایران برای اعمال فشار شدید بر جامعه 
اسرائیل طراحی شده و امنیت آن را متزلزل 

خواهد کرد. اقدامات ایران در یک روند تدریجی 
منجر به فروپاشی جامعه اسرائیل می شود. 

ایرانی ها با تمام قوا به توسعه تهدیدات داخلی 
علیه اسرائیل ادامه می دهند.

دکتر راز زیمت، پژوهشگر ارشد مؤسسه مطالعات امنیت ملی
ایران کشوری کلیدی در خاورمیانه است که درجه نفوذ آن 
در دهه اخیر بیش از پیش افزایش یافته است. حضور این 

کشور در آستانه قدرت هسته ای نظامی، تقویت سیستم های 
تسلیحاتی پیچیده، استقرار در منطقه و حمایت مستمر از 

حزب الله لبنان و سازمان های اسلامی فلسطین، باعث ایجاد 
گفتمان های جدید در تل آویو شده است.

شیوخ سعودی علیه فلسطین
با وجود سپری شدن بیش از 10 ماه از جنگ 

گزارش3
غزه، اما تا کنون واکنش  های بسیار محدود 
و انگشت شماری از برخی چهره ها و رهبران 
دینی و مذهبی در کشورهای عربی علیه جنایت اسرائیل در 
غزه شاهد بوده ایم. سخنان شیوخ مذهبی در عربستان 
سعودی و بحرین حکایت از آن دارد که برخلاف فضای 
افکارعمومی حامی فلسطین در جوامع عربی، اما برخی 
شیوخ و رهبران مذهبی عربی علیه مقاومت فلسطین 
موضع گیری کرده اند. برخی مواضع دور از انتظار شیوخ 

سعودی علیه مقاومت فلسطین به شرح ذیل است:

 شیخ محمد عیسی السنان: واعظ بحرینی: »ما ترور 
اسماعیل هنیه را در تهران دیدیم؛ الحمدالله از شر شما 
خلاص شده ایم و سرزمین غزه از دست شما راحت شد؛ 
همینطور مردم غزه. ان شاءالله بقیه شما هم به همین 

سرنوشت دچار شوید و بشریت از دست شما آزاد شود.«

 شیخ ماهر بن ظفیر القحطانی، واعظ سعودی: »خدا را 
شکر می کنیم که مردم  را از دست اسماعیل هنیه رهایی داد. 
کسی که در زمین فساد می کرد و در صدد تفرقه افکنی بین 
مسلمانان و حاکمان بود. رفتن او مایه آرامش است. بنابراین 
هیچ کس را نباید سرزنش کرد. مرگ  خوارج جای خوشحالی 
دارد؛ به ویژه که او مسئول کشته شدن بسیاری از مردم غزه با 

همکاری با رافضه ها و توطئه با صهیونیست ها بود.«

 شیخ عبدالعزیز الرئیس، واعظ سعودی: »هرکس 
مسلمانان را به جهاد دعوت کند، غیر مسلمان است و خیر 
مسلمانان را نمی خواهد، بلکه به دنبال سودجویی برای 
خود و فرزندانش است. بهترین نمونه آن اتفاقی است که در 
غزه می گذرد. خداوند به ملک سلمان و محمد بن سلمان 
به خاطر جهاد بزرگشان و تقویت مسلمانان شرق و غرب 
پاداش دهد. حمایت آنها از این دین بسیار مشهور است و 

نیاز به مدارک بیشتری ندارد.«

 شیخ محمد العیسی، وزیر سابق امور اسلامی 
عربستان و دبیرکل اتحادیه جهانی اسلام: »ما با 7 اکتبر 
)طوفان الاقصی( مخالفیم و بدون شک 7 اکتبر را محکوم 
می کنیم. ما مجازات دسته جمعی مردم غزه را همچنین 
محکوم می کنیم و باید بین یهودیان به عنوان یک دین و 
اسرائیلی ها تمایز قائل شویم. دولت حماس فقط نماینده 
خودش است، و نماینده قانونی فلسطینیان حکومت 

خودگردان است. ما به دنبال صلح هستیم.«

 شیخ حسین بن یحیی معافه، واعظ سعودی: 
»طوفان الاقصی در واقع سیل شرم و ویرانی است؛ 
رسوایی ای که اخوان المسلمین را در این دوران افشا کرد و 
شکست مطلق و سقوط فاجعه بار آنها را نشان داد. حماس 
یک سازمان تروریستی است و رهبران آن در هتل های 
خارج از غزه از اوقات خود لذت می برند، در حالی که برخی 
از آنها در تونل های غزه پنهان می شوند و غیرنظامیان را 

درحال مرگ رها می کنند.«

 شیخ محمد بن عمر بزمول، واعظ سعودی: »اسلام 
عادی سازی یا گشایش سفارت ها با اسرائیل را اگر حاکم 
منفعتی در آن ببیند، منع نمی کند. هیچ مشکلی با 
عادی سازی وجود ندارد؛ درست مانند عادی سازی با 

ایالات متحده، فرانسه و بریتانیا.«

  پاسخ برنامه محور اتابک به مخالفان 
دفاع سیدمحمد اتابک، به عنوان وزیر پیشنهادی صمت، نخستین دستورکار جلسه نوبت 

صبح سه شنبه بود. مهم ترین محورهای دفاع اتابک را در ادامه می خوانید: 

  ارتقای تولید کارخانه ای و ساخت محور به جای منبع محور و پیشتازی در اقتصاد 
دانش بنیان 2برنامه محوری خواهد بود. 

  مشارکت راهبردی در زنجیره های ارزش منطقه ای و جهانی و تلاش برای خنثی سازی 
تحریم ها از دیگر اولویت هاست.

  توسعه اقتصادی باید با ورود به دنیای تکنولوژی جدید و عصر صنایع جدید برنامه ریزی شود.
 توسعه دریامحور، اقتصاد دریامحور و توسعه صنایع این بخش متناسب با اهداف ترسیمی 

و اسناد بالادستی یک اصل مهم است.
 خودروسازی باید به سمت خصوصی سازی حرکت کند.

 برنامه های مدونی برای رفع مشکلات حوزه معدن داریم.

  برنامه های ویژه سیمایی صراف برای جذب نخبگان 
بررسی صلاحیت حسین سیمایی صراف به عنوان وزیر پیشنهادی علوم، تحقیقات و فناوری، 
دومین دستورکار نشست نوبت صبح سه شنبه صحن علنی مجلس بود. مهم ترین محورهای 

دفاع سیمایی صراف را در ادامه می خوانید:

   در 4سال آینده پژوهشگاه ها و دانشگاه ها مسئولیت اجتماعی خود را برعهده خواهند گرفت.
   وضعیت استاد و دانشجو اقتضا می کند استدلال، آزادی پرسشگری و پاسخگویی را به 

رسمیت بشناسیم.
   فهمیدن »نسل Z« مسئله بسیار مهمی است و نباید واقعیت را انکار کرد.

   اولویت های راهبردی، مانند ارتقای کیفیت نظام آموزش عالی موضوع بسیار مهمی است.
   تکیه بر مهارت افزایی از طریق بازنگری در برنامه های درسی از اولویت های ماست.

   بازنگری در ارتقای اعضای هیأت علمی براساس اصول اصلی آموزش عالی انجام خواهد شد.

  صالحی؛ وزیر پیشنهادی بی مخالف
بررسی صلاحیت سیدعباس صالحی، به عنوان وزیر پیشنهادی فرهنگ وارشاداسلامی، 
سومین دستورکار هفتمین نشست صحن علنی مجلس به منظور بررسی صلاحیت کابینه 
چهاردهم بود که با اعلام نظر »موافق« کمیسیون فرهنگی مجلس همراه شد. با توجه به 
اینکه هیچ نماینده ای در مخالفت با صالحی صحبت نکرد، موافقان نیز صحبت نکردند 
و پس از قرائت گزارش کمیسیون فرهنگی، وزیر پیشنهادی فرهنگ وارشاداسلامی از 

برنامه ها و دیدگاه های خود دفاع کرد که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

   ایجاد وفاق ملی، نیازمند درک درست از تغییرات اجتماعی است.
   نباید تحول در جامعه زنان ایرانی نادیده گرفته شود.

   امیدوارم در پرتو وفاق عمومی در نظام حکمرانی کشور، شالوده ای مستحکم برای 
فرهنگ کشور پدید  آید.

   باید حقوق، نهادها و تشکل های اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه مورد توجه قرار گیرد.

  روز بی دردسر مومنی
بررسی صلاحیت اسکندر مومنی به عنوان وزیر پیشنهادی کشور، نخستین دستورکار 
نشست نوبت عصر سه شنبه صحن علنی مجلس بود که با اعلام نظر »موافق« 
کمیسیون های امنیت ملی و سیاست خارجی، شوراها و امورداخلی و عمران همراه شد. 

مهم ترین محورهای دفاع مومنی را در ادامه می خوانید:

   انتصاب ها در وزارت کشور براساس کارآمدی و پاک دستی خواهد بود.
   قانون اساسی، سیاست های کلی نظام و دیگر قوانین مجلس مبنای همه اقدام ها خواهد بود.
   پیگیری ارتقای امنیت مرزها و مدیریت و ساماندهی حضور اتباع خارجی در کشور از 

اولویت هاست.
   پیگیری و ترمیم آسیب های اجتماعی از برنامه های ماست.
   وزارت کشور مصمم است از حقوق شهروندی حمایت کند.

چالش های سیاسی صالحی امیری
بررسی صلاحیت سیدمحمدرضا صالحی امیری به عنوان وزیر پیشنهادی میراث فرهنگی، دومین 
دستورکار نشست نوبت عصر سه شنبه صحن علنی مجلس بود که با اعلام نظر »موافق« کمیسیون  
صنایع و اعلام نظر »مخالف« کمیسیون فرهنگی همراه شد. مهم ترین محورهای دفاع صالحی امیری 

را در ادامه می خوانید:

    راهبرد اول ما، توسعه گردشگری داخلی است.
    ای کاش کسانی که می گویند سابقه مرتبط ندارم، یک روز سابقه مرا مطالعه می کردند.

    از ملت ایران و نمایندگان مجلس عذرخواهی می کنم که اتهام های ۱۰سال قبل مجددا اینجا مطرح شد.
    موانع صادرات صنایع دستی باید برداشته شود.

    امکان تقلب در نظام انتخاباتی ایران وجود ندارد.
    من در دادگاه محکوم نشده ام؛ دروغ می گویید. چرا اتهام می زنید؟

    وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه صلاحیت مرا تأیید کرده اند.

موافقت 2کمیسیون با پاک نژاد
بررسی صلاحیت محسن پاک نژاد، به عنوان وزیر پیشنهادی نفت، سومین دستورکار نشست نوبت عصر روز 
سه شنبه صحن علنی مجلس بود که با اعلام نظر »موافق« کمیسیون های انرژی و صنایع و معادن همراه شد. 

مهم ترین محورهای دفاع پاک نژاد و نظرات موافقان و مخالفان او را در ادامه می خوانید:

   شالوده اصلی برنامه ام، بر پایه ارائه راه حل های مناسب برای پاسخگویی به چالش های اساسی صنعت 
نفت استوار شده است.

   رفع ناترازی های حوزه گاز براساس برنامه های کوتاه و بلندمدت از اولویت های اجرایی خواهد بود.
    رفع ناترازی های موجود در زمینه بنزین از اولویت های اساسی خواهد بود.

    در موضوع اجرای سیاست های حوزه حامل های انرژی با هماهنگی کامل مجلس اقدام خواهیم کرد.
    به افزایش تولید و فروش نفت براساس شاخص های برنامه هفتم متعهدیم.

    تامین منابع مالی و سرمایه گذاری برای اجرای طرح های صنعت نفت از دیگر اولویت ها خواهد بود.
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صنعت

ارتباطات

 ایران از واردکننده کفش
 به صادرکننده تبدیل شد

ایران در سال های گذشته واردکننده کفش بود، اما با 
توسعه صنعت تولید کفش، کشورمان به صادرکننده 

تبدیل شده است.
معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
اعلام این خبر گفت: در چند سال گذشته، واردکننده 
کفش بودیم و بالطبع اشتغال زیادی را هم در این صنعت 
از دست دادیم، اما هم اکنون سالانه بیش از ۲۰۰میلیون 
جفت کفش در کشور تولید می شود و از واردکننده کفش 

به صادرکننده این کالا تبدیل شده ایم.
محمدمهدی برادران اضافه کرد: در 3سال گذشته، 
واردکننده پلی اورتان بودیم، اما در حال حاضر صادرکننده 
آن هستیم. همچنین در تولید زیره کفش، چرم مصنوعی، 
الکل های وابسته و چسب مورد نیاز این صنعت اقدامات 
خوبی انجام شده که مجموعه این اقدامات،تولید کفش 
در ایران را رقابتی کرده است؛ ضمن اینکه هم اکنون 
محصولات ما یک سوم قیمت جهانی است و تولیدات این 

صنعت توان رقابت با نمونه های خارجی را دارد.
 وی با بیان اینکه اگرچه هنوز قاچاق کفش از مبادی 
غیررسمی انجام می شود، اما ۲برابر آ ن میزان صادرات 
داریم گفت: سال گذشته، توانستیم در صنایع کیف، کفش 
و چرم، صادرات رسمی این کالا را به ۱۵۶میلیون دلار 
برسانیم. البته حجم زیادی از این کالا به صورت غیررسمی 
و ریالی به کشور های همسایه به ویژه عراق صادر می شود 

و می توان گفت در تولید کفش به  خوداتکایی رسیده ایم.
 برادران افزود: هم اکنون دغدغه اصلی ما در تأمین مواد 
اولیه، اشتغال و دستیابی به بازار کفش نیست، بلکه بیشتر 
 به طراحی، ضمانت و رقابت در سطح بین المللی فکر

 می کنیم.

قطع آنتن آیفون های ۱۴ و ۱۵
سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد 
روند قطع آنتن آیفون های۱۴ و ۱۵ قاچاق آغاز شد. حمیدرضا 
دهقانی نیا گفت: با توجه به پیگیری های جدی ستاد مرکزی 
مبارزه با کالا و ارز از اپراتورها و سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی اقداماتی در این راستا صورت گرفته است و اخیرا شاهد 
نتایج آن هستیم. وی افزود: البته اقدامات مورد نظر در این 
خصوص هنوز تکمیل نشده است و همچنان در حال پیگیری 

هستیم تا موارد مورد نظر به طور کامل به مرحله اجرا  برسد.
او در پاسخ به سؤالی در مورد آمار واردات ۵۰۰میلیون دلار 
آیفون۱۴ و ۱۵ قاچاق که توسط یکی از انجمن های تخصصی 
اعلام شده است گفت: این دسته از آیفون ها رجیستر نمی شود 
و در نتیجه آماری از آن وجود ندارد. دهقانی نیا تأکید کرد: 
انجمن های صنفی نیز آمار کشور را احصا و اعلام نمی کنند 
و چنین مسئولیتی نیز ندارند؛ بنابراین نباید در حوزه های 

غیرمربوط دخالتی داشته باشند. 
سؤال اصلی اما این است: گوشی های تلفن همراه۱۴ و ۱۵ با 
برند آیفون از چه مسیری وارد کشور شده و رجیستر می شوند؟ 
به رغم ممنوعیت واردات این گوشی ها در شبکه های اجتماعی 

و حتی برخی سایت ها به صراحت 
اعلام می کنند که رجیستری این 
گوشی ها را بدون مشکل تضمین 

می کنند.
 به گزارش همشهری، این اقدام با 
دریافت مبلغ دست کم ۱۵میلیون 
تومان از مشتریان صورت می گیرد 
و باید دید با این تصمیم جدید آیا 
آیفون های۱۴ و ۱۵ از سرویس 
آنتن دهی خارج خواهند شد یا راهی 

برای دور  زدن پیدا می شود. 

بازگشت لاتاری خودرو
 شانس برنده شدن در قرعه کشی پیش فروش خودروی داخلی کمتر از نیم  درصد است

ثبت نام برای شرکت در قرعه کشی ایران خودرو در حالی 
دوم شهریور به پایان می رسد که آمار متقاضیان از مرز 
2میلیون نفر عبور کرده است و آنطور که آمار ها نشان 

می دهد، شانس متقاضیان برای برنده شدن در قرعه کشی 
حتی نیم درصد هم نیست.طبق آمار،تاکنون 2۵7همت در 
حساب های بانکی برای شرکت در قرعه کشی ایران خودرو 

بلوکه شده است.
پیش از این وزارت صنعت در تاش بود تا از طریق 

سامانه یکپارچه فرایندی را ایجاد کندکه حجم 

عرضه و تقاضا به نوعی با هم تطبیق پیدا کند که بازار به 
تعادل برسد و چون زمام فروش را از خودروسازان گرفته 
بود، اصا به مذاق آنها خوش نمی آمد و تاش بسیاری 
کردند که به روند خودمختار سابق 

خود برگردند.

،

صفحه آرا: شیوا قنبری

فرشید احمدی، مدیر سرمایه گذاری و تأمین مالی صندوق توسعه ملی با اشاره به 
فراخوان ۸میلیارد دلاری صندوق برای تامین مالی طرح های اقتصادی از آمادگی کامل 

این صندوق برای حمایت از برنامه های دولت چهاردهم خبر داد.

جعفر محمدنژاد سیگارودی، مدیرکل دفتر سامانه های مقیاس کوچک سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران )ساتبا( گفت: بیش از ۲۴هزار نیروگاه 

خورشیدی کوچک مقیاس انشعابی و حمایتی در کشور احداث می شود.
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گشتی در اقتصاد جهان

تیر جنگ به قلب اقتصاد رژیم صهیونیستی
اقتصاد رژیم صهیونیستی همچنان با ترکش های جنگ 
غزه مواجه است؛ صادرات  این رژیم برای سومین 
3ماهه متوالی 7.۱ درصد کاهش داشته، رکود در 
سرمایه گذاری دارایی های ثابت ادامه دارد و واردات در 

یک سال اخیر 7.3 درصد افت داشته است.

دونالد ترامپ، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا وعده داد اگر در 
انتخابات پیروز شود، در نخستین سال، 
با افزایش تولید، هزینه انرژی را نصف کند 
درحالی که هریس، باعث سه چهار برابر 

شدن هزینه انرژی می شود.

کامالا هریس، نامزد دمکرات انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا خواستار 
افزایش 2۸ درصدی مالیات شرکت ها 
شده؛ درحالی که رقیب او، ترامپ، هوادار 
شرکت هاست و در زمان ریاست جمهوری 
این مالیات را از 3۵به 2۱درصد کاهش داد.

مصر در راستای حذف تدریجی یارانه ها، 
قیمت برق برای مصرف کنندگان خانگی 
را ۱۴.۴تا ۵0درصد افزایش خواهد داد. 
این قیمت ها از روز شنبه اعمال شده و از 
اول اکتبر، برای مشترکان دائمی اعمال 

می شود.

جنرال موتورز اعام کرد: بیش از هزار 
کارمند نرم افزاری و خدماتی خود 
را در سراسر جهان اخراج می کند. این 
شرکت آمریکایی اقدام خود را جسورانه 
عنوان کرده که برای اولویت بندی 

سرمایه گذاری های مؤثر انجام می شود.

بانک مرکزی ترکیه اعام کرد که سهم 
بدهی خارجی کوتاه مدت این کشور تا 
 ماه ژوئن با 2.۵درصد افزایش به ۱۸0.۵ 
میلیارد دلار رسید. وام های کوتاه مدت 
بانک ها از خارج هم با 3۸.7درصد رشد به 

۱7.۵میلیارد دلار رسید.

گشتی در اقتصاد ایران

علی حسن زاده،رئیس هیأت مدیره 
انجمن صنایع چرم ایران گفت: اگر چرم 
سبک )گوسفندی( را فرآوری کرده و به 
محصولات چرمی تبدیل کنیم می توانیم 
رقمی در حدود یک میلیارد دلار ارزآوری 

داشته باشیم.

روح الله زحمتکش،مدیرکل دفتر طیور 
وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه 
هم اکنون بازار گوشت مرغ به ثبات 
رسیده است،گفت: با توجه به جوجه ریزی 
۱۵0میلیون قطعه در ماه، یک سالی است که 

بازار به ثبات رسیده است.

ابراهیم ابراهیمی، مدیرکل دفتر 
تخصصی امور بین الملل و حال سازمان 
ملی استاندارد گفت: از ابتدای سال 
 ۱۴03 تا کنون 2۵۵نشان حال صادر 

شده است. 

تقاضای مصرف برق به ۷۵هزار مگاوات رسید
حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های 
نوین شرکت توانیر گفت: روز دوشنبه تقاضای مصرف 
برق به 7۵هزار و ۶۸0مگاوات رسید که نسبت به مدت 

مشابه پارسال رشد ۸درصدی را نشان می دهد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

اکنون ایران خودرو برای ۱20هزار خودرویی که برخی از آنها حتی هنوز 
مجوز شماره گذاری دریافت نکرده اند و آزمون های مرتبط با استانداردشان 
به اتمام نرسیده. شروع به پیش فروش خودرو به شیوه قرعه کشی 

کرده است. بدین ترتیب به دوران قبل از دستور شهید رئیسی مبنی بر 
شفاف سازی  و عرضه غیررانتی خودرو از طریق سامانه یکپارچه بازگشته ایم.اما سؤال اینجاست  که 
چرا دستاوردهای مهم نظام حکمرانی وقتی حتی نتیجه مثبتی در پی دارد )آرامش بازار و امنیت روانی 
 متقاضیان براساس سامانه نوبت دهی( مجددا با فشار خودروسازان به حالت قبل بازمی گردد و سیاست های 

شکست خورده جایگزین  آن می شود؟

محاسن سامانه یکپارچه فروش خودرو
۱ تثبیت قیمت محصولات در بازار

2 ریزش افرادی که جهت سرمایه گذاری در سامانه نوبت دهی ثبت نام کرده بودند 
3 تخصیص عادلانه خودرو 

۴ شفافیت و ایجاد رویه ای واحد در عرضه برای همه خودروسازان
۵ رفع شائبه مهندسی عرضه با عرضه قطره چکانی خودرو یا عرضه خودرو در بازارهای غیرشفاف توسط خودروسازان

مهم ترین نکته در شرایط ثبت نام سال جاری حذف گواهینامه به عنوان یکی از شروط خرید 
خودرو است. درواقع امسال شرط الزامی بودن گواهینامه، برای تمام متقاضیان ثبت نام 
ایران خودرو حذف شده است. با این حال متقاضیان باید شروط قبلی را برای شرکت در 
قرعه کشی ایران خودرو داشته باشند؛ ازجمله اینکه بالای ۱8سال باشند و ازآخرین باری که از 
کارخانه های ایران خودرو و سایپا خودرو خریده اند ۴سال گذشته باشد.متقاضیان همچنین نباید 
هیچ پلاک انتظامی فعالی داشته باشند.در طرح جدید ثبت نام ایران خودرو فقط افراد حقیقی 

می توانند ثبت نام کنند و کسی نمی تواند امتیاز اولویت خود را به دیگری منتقل کند.

ایرادات شیوه قرعه کشی خودرو
۱ عرضه قطره چکانی خودرو

2 عدم ایجاد رویه واحد برای خودروسازان
3 تخصیص خودرو به صورت رانتی برای گروه خاصی از مشتریان

عدم امکان کنترل فروش خودروسازان ۴
۵ نبود شفافیت در عرضه خودرو

یکی از شروط شرکت در قرعه کشی ایران خودرو تشکیل حساب 
وکالتی و بلوکه کردن ۲3۰میلیون تومان در یک حساب وکالتی 
است.در حال حاضرآخرین آمارحکایت ازآن دارد که تا روز 
۲۹مرداد، ۲میلیون و۱8۵هزار نفر به صورت کلی اقدام به ثبت نام 
کرده اند. از این آمار حدود یک میلیون و۱۱۹هزار نفر با تشکیل 
حساب وکالتی در طرح عادی و مابقی در قالب طرح جوانی و 
خودروی فرسوده پیش ثبت نام را انجام داده اند.این ارقام به معنای 
آن است که در حال حاضر ۲۵7هزار میلیارد تومان معادل 
۴.۴میلیارد دلار از نقدینگی کشور درحساب های وکالتی بلوکه 
شده است که رقم بسیار بالایی در اقتصاد ایران تلقی می شود 
و به معنای آن است که فقط با نیمی از این پول می توان کل 
کارخانه های ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو را یکجا خریداری 
کرد. در حال حاضر ارزش کل کارخانه ایران خودرو رقمی در حدود 
7۱هزار میلیارد تومان و شرکت های سایپا و پارس خودرو به ترتیب 
۴۲.۴ و 8.3 هزار میلیارد تومان است و با ۱۲۲هزار میلیارد تومان 

می توان مالکیت کل این 3کارخانه را در اختیار گرفت.

یکی از موارد مهم در مرحله جدید ثبت نام ایران خودرو میزان تخصیص خودروهاست. ۵۰ درصد 
ظرفیت این ثبت نام به طرح جوانی جمعیت و ۲۰درصد به طرح نوسازی خودروهای فرسوده 
اختصاص دارد؛ بنابراین فقط 3۰درصد از خودروهای عرضه شده در ثبت نام ایران خودرو به 
متقاضیان عادی تعلق می گیرد.ایران خودرو ادعا کرده در این مرحله ۱۲۰هزار دستگاه خودرو 
برای ثبت نام در اختیار متقاضیان قرار گرفته که 3۶هزار دستگاه خودرو برای متقاضیان عادی 

است. این ارقام به معنای آن است که به ازای هر متقاضی عادی، ۰.۰3۲خودرو وجود دارد. 

3بانک ناتراز و زیان ده در حالی همچون سایر بانک ها به صورت 
غیرقانونی وام خرید خودرو برای مشتریان خود درنظر گرفته اند 
که این 3 بانک بیشترین زیان انباشته را دارند. در چند روز گذشته  
موضوع ثبت نام خرید خودرو در فضای رسانه ای کشور داغ شده 
است.عده ای بر سر این موضوع که » قرعه کشی ایران خودرو دوباره 
پای دلالان را وسط کشیده است« بحث می کنند و برخی نیز از 
وامی که بانک ها برای وکالتی کردن حساب و ثبت نام در این طرح 
داده اند، انتقاد می کنند. سازمان بازرسی کل کشور پرداخت وام 
به خریداران خودرو را غیرقانونی خوانده است چراکه بانک ها 
به جای پرداخت وام های ضروری مثل ازدواج، اقدام به پرداخت 
وام خودرو کرده اند.موضوعی که به آن کمتر توجه شده حضور 
بانک های زیان ده در این حاتم بخشی بدون توجه به داغ شدن 
تنور تورم و تحریک تقاضای واسطه گری است.براساس گزارش 
 صورت های مالی سال گذشته بانک ها، 3 بانک آینده، سرمایه و

 ایران زمین زیان ده ترین بانک های کشور با مجموع زیان انباشته 
۴۰7هزار میلیارد تومانی هستند.

 طبق اعلام شرکت ایران خودرو و براساس ضوابط باید
 ۵۰ درصد از مبلغ خودرو در حساب متقاضی مسدود شود که 

این مبلغ معادل ۲3۰میلیون تومان است. 
بنابراین مرحله نخست برای شرکت در فرایند قرعه کشی 
ایران خودرو مسدود سازی  ۲3۰میلیون تومان و وکالتی کردن 

یک حساب بانکی و درنهایت ثبت درخواست است.
پس از این مرحله قرعه کشی برگزار و اولویت برندگان 
مشخص می شود. ایران خودرو اعلام کرده که زمان قطعی 

قرعه کشی ۶ شهریورماه خواهد بود.
در مرحله بعد، پس از اولویت بندی ها و مشخص شدن 
متقاضیان واجد شرایط، فراخوانی تحت عنوان انعقاد قرارداد 

و واریز وجه اعلام می شود.
در مرحله بعد درصورتی که نام متقاضی در فهرست اولویت ها 
قرار گرفته باشد براساس زمانبندی خودروي ثبت نامی به وی 
تخصیص و در موعد تعیین شده از سوی خودرو ساز تحویل 

می شود.

3بانک زیان ده،وام خودرو می دهند فرایند ثبت نام آثار مالی ثبت نام خودرو سازان

شرایط ثبت نام

شانس برنده شدن در قرعه کشی
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 افشای راز قتل 3زن و دختر
 در مزارع ذرت

مرد کنیایی که بعد از تجاوز و قتل وحشیانه 3زن و دختر، 
اجسادشان را در مزارع ذرت رها کرده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری، به نقل از رسانه های کنیا، در 14خرداد 
امسال، پیدا شدن جسد دختر 5ساله ای به نام موانگی آلیس 
در یک مزرعه ذرت در حاشیه شهر ناکورو در کنیا پلیس را 

وارد یک ماجرای جنایی کرد.
جسد دختربچه در حالی پیدا شد که بررسی ها نشان می داد 
هدف آزار و اذیت قرار گرفته و با ضربات متعدد چاقو به قتل 
رسیده است. جسد این دختر را مردمی پیدا کرده بودند که 
در جست وجوی دختر گمشده وارد مزارع ذرت شده بودند. با 
حضور پلیس در محل، جسد مقتول به پزشکی قانونی منتقل و 

تحقیقات برای کشف راز این جنایت هولناک آغاز شد.
چند هفته بعد درحالی که هنوز سرنخی از عامل جنایت 
به دست نیامده بود پلیس در جریان کشف جسد دیگری در 
یکی از مزارع ذرت اطراف شهر قرار گرفت. دومین قربانی، 
زنی 34ساله به نام مانگی بود که بررسی ها نشان می داد بر اثر 
اصابت ضربات چاقو و جسمی سنگین بر سر و بدنش به قتل 
رسیده است. در ادامه تحقیقات معلوم شد که این زن نیز پیش 

از کشته شدن هدف تجاوز قرار گرفته بود.
تحقیقات پلیس ادامه داشت تا اینکه یک روز بعد جسد 
سومین قربانی کشف شد. او زنی 28ساله به نام مورا موگامبی 
بود که با ضربات چاقو کشته شده بود. قاتل این بار هم همانند 
جنایات قبلی به قربانی خود تجاوز کرده و سپس وی را 

بی رحمانه به قتل رسانده بود.
در ادامه و درحالی که پلیس مطمئن بود با یک قاتل سریالی 
بی رحم روبه روست تحقیقات گسترده ای را برای شناسایی او 
آغاز کرد. این تحقیقات پس از چند روز نتیجه داد و پلیس 
بالاخره توانست قاتل را به نام ازکیل کوام موانگی 19ساله، 

شناسایی و او را در مخفیگاهش دستگیر کند.
در بررسی های پلیسی مشخص شد که او قبل از انجام 
جنایاتش نقشه می کشید و قربانیانش را زیرنظر می گرفت و 
در فرصت مناسب با فریب آنها و کشاندنشان به جای خلوت، 
با تهدید به آنها تجاوز می کرد و سپس قربانیان را به قتل 
می رساند. این مرد هم اکنون در بازداشتگاه پلیس به سر می برد 

و تحقیقات برای کشف دیگر جنایات  احتمالی او ادامه دارد.

جنایت بر سر کرایه خانه 
 مردی که به خاطر نپرداختن کرایه خانه جان

صاحبخانه اش را گرفته بود دستگیر شد.  
به گزارش همشهری، بیست و هفتم مرداد ماه، جسد 
مردی حدودا 55ساله در بیابان های رباط کریم در اطراف 
تهران پیدا شد. او در جای دیگری به قتل رسیده و سپس 
جسدش توسط قاتل به بیابان منتقل و در آنجا رها شده 
بود. با شناسایی هویت مقتول مشخص شد که او آخرین بار 
با  مستأجرش قرار داشته و پس از اینکه به سر قرار رفته، 
دیگر کسی او را ندیده است. در این شرایط مرد مستأجر 
دستگیر شد و اگرچه در ابتدا اصرار بر بیگناهی داشت اما 
وقتی شواهد و مدارک را علیه خود دید، لب به اعتراف 
گشود و به قتل ناخواسته مرد صاحبخانه اعتراف کرد. او 
گفت: ساکن طبقه سوم آپارتمانی در مرکز تهران هستم و 
به خاطر شرایط بد کاری ام و مشکلات اقتصادی که برایم 
پیش آمده، چند ماهی بود که نتوانسته بودم اجاره را 
پرداخت کنم. وی ادامه داد: روز حادثه صاحبخانه ام به من 
زنگ زد و خواست تا مقابل در بروم. در را باز کردم و با او 
در پارکینگ مقابل پله هایی که به زیرزمین منتهی می شد 
ملاقات کردم. مرد صاحبخانه کرایه های عقب افتاده اش را 
می خواست و من هم به او گفتم که 
توانایی پرداختش را ندارم. بر سر 
این موضوع درگیری میان ما شکل 
گرفت که از شدت عصبانیت او را هل 
دادم. مرد صاحبخانه تعادلش را از 
دست داد و از پله های زیرزمین 
به پایین افتاد. وقتی بالای 
سرش رفتم،  دیدم نفس 
نمی کشد. خیلی ترسیده 
بودم، فوراً دست و پایش را 
بستم و داخل صندوق عقب 
ماشینم قرار دادم. سپس به 
سمت بیابان های رباط کریم 
رفتم و جسد را همانجا رها 
کردم. باور کنید خیلی 
پشیمانم از اینکه نتوانستم 
خشمم را در آن لحظه کنترل 
کنم. خیلی عذاب وجدان دارم 
و از زندان و قصاص به شدت 

می ترسم.
این مرد برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی 

پایتخت قرار گرفته است.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

 ماجرای آرزو بدری 
ارتباطی به حجاب نداشت

سخنگوی قوه قضاییه از آخرین وضعیت رسیدگی به پرونده 
آرزو بدری خبر داد و گفت که ضارب او در بازداشت به سر 

می برد.
به گزارش همشهری، پرونده شلیک پلیس به دختری به نام 
آرزو بدری در حالی در سازمان قضایی نیرو های مسلح در حال 
رسیدگی است که به گفته سخنگوی قوه قضاییه ضارب این 

دختر جوان در بازداشت به سر می برد.
روز گذشته اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست 
خبری با خبرنگاران درباره پرونده آرزو بدری گفت: براساس 
گزارش فراجا موضوع اساسا مرتبط با حجاب نبوده است. موضوع 
آن بی توجهی به هشدار های پلیس و فرار از صحنه و تعقیب و 
گریز ناشی از این مسئله بوده است. در این رابطه باتوجه به 
اقدامی که مأمور انجام داده، ضارب دستگیر شده و در بازداشت 
موقت است. پرونده در حال تحقیقات تکمیلی است و بموقع 

اطلاع رسانی در این خصوص انجام خواهد شد.
براساس این گزارش، روز دوشنبه نیز پلیس مازندران گزارشی 
منتشر کرد که نشان می داد وضعیت سلامتی آرزو بدری 
برخلاف ادعای رسانه های معاند که مدعی شده بودند در 
وضعیت وخیم و نامطلوبی به سر می برد، مطلوب و تحت 

درمان  است.
پدر خانم بدری نیز در این گزارش عنوان کرده که وضعیت 
دخترش نسبت به یک هفته گذشته بهتر شده و رو به بهبود 
است. براساس این گزارش و بنابر اظهارات فرمانده انتظامی 
شهرستان نور، مأموران گشت انتظامی حوالی ساعت 23 
شامگاه اول مرداد حین گشتزنی در حوزه استحفاظی به یک 
خودروی سواری با شیشه های دودی مظنون شدند و برای 
متوقف کردن خودرو دستور ایست صادر کردند که راننده بدون 
توجه به دستور پلیس اقدام به فرار از صحنه کرد. مأموران نیز به 
تعقیب خودرو پرداختند و در راستای قانون به کارگیری سلاح، 
اقدام به تیراندازی کردند که یکی از 2سرنشین این خودرو بر اثر 
اصابت گلوله مصدوم شد. به دنبال این حادثه، شایعاتی در فضای 
مجازی و رسانه های معاند منتشر شد که دلیل تیراندازی را به 
موضوع عفاف و حجاب نسبت داده بودند، اما نیروی انتظامی 

مازندران این ادعا را رد کرد.

 تعطیلی مراکز غیرقانونی 
وابسته به دولت آلمان در تهران 

 

 

2شعبه از مراکز غیرقانونی وابسته به دولت آلمان که با نقض 
قوانین کشور، مرتکب اعمال غیرقانونی شده بودند با دستور 

مقام قضایی تعطیل شدند.
صبح دیروز )سه شنبه(، 2شعبه از مراکز غیرقانونی وابسته 
به دولت آلمان که با نقض قوانین کشور، مرتکب اعمال 
غیرقانونی متعدد و تخلفات گسترده مالی شده بودند، با 

دستور مقام قضایی تعطیل شدند.
براساس گزارش خبرگزاری میزان، همچنین گزارش هایی از 
تخلفات سایر مراکز وابسته به آلمان در کشور، دریافت شده 

که تحقیقات در این مورد در جریان است.
همزمان با این اتفاق، اخباری درخصوص درگیری مأموران 
یگان ویژه با کارکنان مراکز غیرقانونی وابسته به دولت 
آلمان در تهران منتشرشده  بودکه در ادامه معلوم شد نه تنها 
مأموران یگان ویژه در ماموریت تعطیلی این مراکز غیرقانونی 
نقشی نداشته اند، که اساسا هیچ درگیری و ضرب و شتمی 

هنگام پلمب این مراکز رخ نداده است.
کانال تلگرامی مؤسسه گوته نیز در اطلاعیه ای اعلام کرد: 
زبان آموزان گرامی، به اطلاع می رسانیم، ساختمان قلهک 
و دیباجی تعطیل است و تمامی کلاس ها اعم از حضوری و 

آنلاین برگزار نخواهند شد.
مؤسسه آموزش زبان آلمانی گوته که در سال1995 میلادی 
توسط سفارت جمهوری فدرال آلمان در ایران تأسیس شد، 
برای بزرگسالان، دوره های مختلف زبان آلمانی در سطوح 
A1 تا C2 ارائه و آزمون های رسمی و بین المللی مؤسسه 
گوته را برگزار می کرد که به دنبال نقض قوانین کشور و 
ارتکاب اعمال غیرقانونی متعدد، 2شعبه آن در تهران با 

دستور قضایی تعطیل شد.

درحالی که رسیدگی به پرونده قتل آی نور کوچولو 
در دادسرای شهرستان الیگودرز ادامه دارد، پیکر این 
دختربچه 2ساله به خانواده اش تحویل داده و به خاک 

سپرده شد.
 به گزارش همشهری، روز دوشنبه 29مرداد

 حال و هوای روستای ده سفید از توابع شهرستان 
الیگودرز پر از اندوه و غم بود. با گذشت چند روز از 
ماجرای قتل آی نور کوچولو به دست زن همسایه، حالا 
پیکر بی جان دختر 2ساله تحویل خانواده اش شده  تا به 
خاک سپرده شود. به همین دلیل نه تنها مردم ده سفید، 
بلکه ساکنان روستاهای اطراف که از ماجرای این 
جنایت هولناک باخبر بودند، راهی روستای ده سفید شدند و در مراسمی باشکوه، پیکر آی نور کوچولو 
به خاک سپرده شد. روزعلی نظری، پدر آی نور به همشهری می گوید: تا حالا آنچه از پرونده به ما اعلام 
شده، این است که زن همسایه به قتل دخترم اعتراف کرده و گفته که برای سرقت طلاهای آی نور، 

جان او را گرفته است. عروسش و بقیه اعضای خانواده هم متهم هستند که پس از اطلاع از این جنایت، 
در مخفی کردن جسد و انداختن آن به چاه فاضلاب و گمراه کردن پلیس و تیم های جست وجو نقش 
داشته اند. او ادامه می دهد: من همچنان به دنبال چرایی این ماجرا هستم. همچنان می خواهم بدانم 
که چطور می شود، همسایه دیوار به دیوار ما که هیچ سابقه دشمنی و کینه ورزی بین مان نبود، به خاطر 
یک جفت گوشواره که 2گرم هم نمی شد، دخترم را به خانه اش ببرد و به قتل برساند. او می افزاید: هنوز 
هم نمی دانم دختر عزیزم در آن لحظات چه کشیده و تا جواب این سؤالاتمان را پیدا نکنیم، دلمان آرام 
نمی گیرد. پدر آی نور می گوید: پس از پیداشدن جسد دخترم، زن همسایه به همراه عروسش و پسر 
بزرگش دستگیر شدند اما پسر بزرگ او آزاد شده و خودش و عروسش همچنان در بازداشت هستند. 
وقتی مأموران در حال جست و جو در خانه همسایه بودند، تعدادی از اموال من که در حوض خانه 
همسایه پنهان شده بود، نظرم را جلب کرد، اموالی مثل کلنگ، چهارپایه و... همه آنها در زمان های 
مختلف از خانه ام غیب شده بودند و حالا متوجه شده ام که گم نشده بودند، بلکه همسایه مان آنها را 
دزدیده بود. مأموران پلیس می خواستند اموالم را به من برگردانند که من نپذیرفتم از خانه قاتل دخترم 
چیزی بردارم، حتی اموال خودم را. پدر آی نور ادامه می دهد: امیدوارم هرچه زودتر همه حقایق این 

پرونده روشن شود و با مجازات عاملان جنایت، ما به آرامش برسیم.

کشف اموال پدر آی نور  در خانه همسایه قاتل  

کاهش 20درصدی تصادفات در محورهای اربعینی
فرمانده قرارگاه اربعین فراجا از کاهش20درصدی تصادفات در محورهای اربعینی خبر داد. سردار محمد شرفی 
گفت:  از ابتدای  ماه صفر تاکنون بیش از50میلیون تردد در محورهای مواصلاتی منتهی به پایانه های مرزی ثبت 
شده و شاهد کاهش 20درصدی تصادفات نسبت به مدت مشابه سال گذشته در محورهای اربعینی هستیم.

کودک مفقود شده در مرز خسروی پیدا شد
کودک خردسالی که در مرز خسروی مفقود شده بود با هوشیاری نیروهای مرزبانی به آغوش خانواده بازگشت. این 
کودک همراه والدینش قصد سفر به عتبات عالیات را داشت، اما در مرز ناپدید شد. بعد از آن بود که جست وجوها 

برای یافتن کودک گمشده آغاز شد تا اینکه یکی از نیروهای هنگ مرزی قصرشیرین کودک را پیدا کرد.
تصادف

رویداد

دادسرا
انتشار خبر نجات 4تبعه تاجیکستان از اسارتگاه 
گروگانگیران افغانی در تهران اسرار یک 
آدم ربایی 200هزار دلاری را فاش کرد. قربانیان 
این آدم ربایی 2تاجر ایرانی بودند که در جریان سفر به افغانستان 

از سوی گروگانگیران ربوده شدند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش بود که کارآگاهان پلیس 
آگاهی تهران در جریان عملیاتی ضربتی موفق شدند 4تبعه 
تاجیکستان را که حدود 10روز در باغی در حوالی ملارد در استان 

تهران گروگان بودند، نجات دهند.
گروگانگیران چند مرد افغان بودند که با وعده دروغین تهیه 
ویزای آمریکا 4مرد تاجیک را فریب داده و آنها را از تاجیکستان 
به تهران کشانده بودند تا به  گفته خودشان، به ترکیه و از آنجا 
به آمریکا انتقالشان دهند. اما وقتی مردان تاجیک وارد تهران 
شدند، گروگانگیران آنها را به باغی در حوالی ملارد بردند و در 
آنجا گروگان گرفتند. اعضای این باند با شکنجه مردان تاجیک 
و ارسال فیلم شکنجه برای خانواده هایشان قصد اخاذی 60هزار 
دلاری داشتند که پلیس آگاهی تهران در جریان ماجرا قرار گرفت 
و در یک عملیات ضربتی گروگان ها را آزاد و گروگانگیران را 
دستگیر کرد. پس از دستگیری متهمان، معلوم شد که سردسته 
آنها فردی معروف به پرویز مافیا است، یک تبهکار افغان که به  
گفته همدستانش، دست به گروگانگیری در کشورهای همسایه 
نیز زده بود. همزمان با انتشار خبر دستگیری این باند، روز گذشته 
2تاجر ایرانی راهی دادسرای جنایی تهران شدند و گفتند که آنها 

نیز قربانی باند گروگانگیری پرویز مافیا شده بودند.

3 سال پیش 
ماجرای گروگان  گرفته  شدن 2تاجر ایرانی که صاحب یک شرکت 
محصولات دارویی اند، به سال1400 برمی گردد که در همان زمان 
گزارش این گروگانگیری در روزنامه همشهری نیز منتشر شد. در 
یکی از روزهای خرداد سال1400 بود که مردی افغان با شرکت 
آنها تماس گرفت و خودش را تاجری سرشناس در افغانستان 
معرفی کرد. او گفت که می خواهد 2میلیون دلار در زمینه واردات 
محصولات دارویی به افغانستان سرمایه گذاری کند و به این 
ترتیب 2تاجر جوان را برای بستن قرارداد به افغانستان کشاند و در 
آنجا توسط چند مرد افغان گروگان گرفت. تاجران ایرانی 21روز 
گروگان مردان افغان بودند تا اینکه خانواده هایشان 200هزار دلار 
به آدم ربایان پرداخت کردند و به این ترتیب، هر 2گروگان آزاد 
شدند و به ایران برگشتند. 2تاجر ایرانی صبح دیروز در دادسرای 
جنایی تهران گفتند:  وقتی به ایران برگشتیم، از آدم ربایان شکایت 
کردیم. آنها تحت تعقیب اینترپل بودند تا اینکه چند روز قبل وقتی 
در محل کارم روزنامه می خواندم، در صفحه حوادث با خبر آزادی 
4گروگان تاجیک روبه رو شدم. وقتی چشمم به اسم پرویز مافیا 
در روزنامه افتاد، شوکه شدم. ما در مدتی که در افغانستان  گروگان 
بودیم یکی دو مرتبه اسم پرویز مافیا را از زبان گروگانگیران شنیده 
بودیم. حالا هم مطمئنیم مردان افغانی که 4جوان تاجیکستانی 
را گروگان گرفته بودند همان هایی هستند که 3سال پیش ما 
را در افغانستان ربوده بودند. این 2تاجر در مواجهه با متهمان 
دستگیرشده 2نفر از آنها را شناسایی کردند و گفتند که این 2نفر 

از اعضای همان باندی هستند که آنها را ربوده بودند.

2تاجر ایرانی در دام گروگانگیران

چند روز مانده به اربعین حسینی، شمار 
زیادی از مشتاقان راهپیمایی در این روز بزرگ 
راهی عراق شده اند و شمار زیادی از زائران 
نیز در تدارک سفر هستند. در این بین اما 
تبهکاران نیز به دنبال فرصتی برای سرکیسه 
کردن زائران هستند و از ترفندهای گوناگونی 
استفاده می کنند. شاید به همین دلیل است 
که رئیس پلیس فتای فراجا در خصوص انواع 
کلاهبرداری ها، به خصوص سایبری به زائران 
هشدار داده است. در این گزارش به مهم ترین 
شگردهایی که ممکن است افراد شیاد برای 
کلاهبرداری از زائران استفاده کنند اشاره 

می کنیم.

گذرنامه سریع

سفر به خارج از کشور نیازمند داشتن گذرنامه 
معتبر است. این روزها بعضی از زائران در تب 
و تاب گرفتن گذرنامه هستند. هرچند با 
اقدامات انجام شده در فراجا گذرنامه در 

مدت کوتاهی صادر و پست می شود اما 
ممکن است بعضی افراد برای گرفتن 
گذرنامه در دام باندهای کلاهبرداری 

گرفتار شوند. یکی از ترفندها 
وعده صدور سریع گذرنامه 
است. شهروندان ممکن است با 

جست وجوی صفحه درخواست 
صدور گذرنامه در فضای مجازی وارد 
صفحه های جعلی شوند؛ صفحه هایی 

که ممکن است دقیقا شبیه به 
صفحه اصلی باشند. از 
کاربران بعد از ورود به 
این صفحه ها خواسته 
می شود تا اطلاعات 
حتی  و  شخصی 
اطلاعات بانکی شان 
را وارد کنند و فقط 
دقایقی پس از این کار، 

افراد کلاهبردار با استفاده از این اطلاعات 
حساب بانکی فرد متقاضی را با ترفند فیشینگ 

خالی می کنند. 

دستفروشان شیاد

این روزها که هیچ کس در جیبش اسکناس 
ندارد و همه پرداخت ها با کارت های بانکی 
انجام می شود، کلاهبرداران هم تلاش می کنند 
تا برای خالی کردن جیب شهروندان، حساب 
آنها را خالی کنند. در مناطق مرزی و حتی آن 
سوی مرز یکی از ترفندها برای کلاهبرداری 
از زائران اربعین کلاهبرداری اسکیمری است. 
این نوع از کلاهبرداری به این شکل است که 
افراد شیاد با نقشه ای حساب شده معمولا در 

قالب دستفروش ظاهر می شوند. آنها از قبل 
دستگاه پوزی را که در اختیار دارند به اسکیمر 
مجهز می کنند. به این ترتیب وقتی زائران از آنها 
خرید می کنند و در دستگاه کارت می کشند، 
اطلاعات کارت شان کپی می شود و درحالی که 
معمولا رمز کارت را هم از مشتری پرسیده اند با 
ساختن یک کپی از کارت مشتری و در شرایطی 
که رمز را هم در اختیار دارند به راحتی حساب او 
را خالی می کنند. لازم است زائران نسبت به این 

نوع کلاهبرداری هوشیار باشند.

گوشی  هوشمند مهم ترین ابزار ارتباطی 
زائران است اما قبل از آن باید اینترنت 
مناسب در اختیار داشت. یکی 
دیگر از دام هایی که ممکن 
است افراد در آن گرفتار شوند 
شبکه های وای فای آلوده است. 
توصیه می شود در مکان های 
عمومی از وای فای های آنجا که 

معمولا رایگان است استفاده نکنید. درصورت 
آلوده بودن شبکه وای فای ممکن است به 
گوشی شما نفوذ و اطلاعات شخصی شامل 
تصاویر خصوصی و اطلاعات بانکی سرقت 
و از آنها سوءاستفاده شود. همچنین زائران 
باید ضمن فعال سازی PIN سیم کارت و رمز 
گوشی، در طول سفر از تحویل دادن گوشی 
همراه به افراد غریبه خودداری کنند. بهتر 
است زائران برای تماس و ارتباط از پیام رسان و 

سیم کارت های داخلی استفاده کنند.

کاروان ارزان

هرچند بسیاری از زائران به صورت شخصی 
به عتبات سفر می کنند، خیلی ها هم دوست 
دارند در قالب کاروان به عراق مشرف شوند. 
در این شرایط است که پای کاروان های ارزان 
وسط کشیده می شود. مجرمان سایبری با 
تبلیغ کاروان های غیررسمی با هزینه های 
پایین تر از طریق پیامک یا شبکه های 
اجتماعی دام گسترده ای برای شهروندان و 
مشتاقان سفر به عتبات پهن می کنند. ممکن 
است بعضی از این پیامک ها حاوی لینک های 
آلوده باشد و بعضی دیگر نیز بعد از دریافت 
مبلغی به عنوان ودیعه از دسترس خارج شود. 
لازم است زائران فقط از طریق کاروان ها و 
مؤسسات مجاز و مورد تأیید سازمان حج و 

زیارت اقدام کنند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

چطور نقشه های کلاهبرداران را برای سرکیسه کردن زائران اربعین نقش برآب کنیم

سفر اربعین در امنیتسفر اربعین در امنیت

زائران برای تامین هزینه هایشان در کشور عراق نیاز به دینار عراقی یا دلار 
دارند و به همین دلیل باید پیش از سفر نسبت به تهیه ارز اقدام کنند؛ اما 
گاهی بعضی از زائران تهیه ارز را به مرز یا حتی به کشور عراق موکول می کنند و همین کوتاهی 
گاهی باعث می شود گرفتار افراد شیاد و کلاهبردار شوند. در این شرایط است که پلیس امنیت 
اقتصادی تصمیم به ساماندهی فروشندگان ارز در مرزها گرفته است. سردار حسین رحیمی، 
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در این باره می گوید: مأموران پلیس امنیت اقتصادی برای 
جلوگیری از سوءاستفاده برخی افراد فرصت طلب که در قالب دلالان ارز در مرزها اقدام به فروش 
ارزهای جعلی و تقلبی کرده بودند، طرح ساماندهی و مقابله با دلالان را در مرزها به مرحله اجرا 
درآورد. کارآگاهان پلیس امنیت اقتصادی با استقرار در مرزهای مختلف ضمن ساماندهی دلالان 
ارزی و شناسایی و شناسنامه دار کردن فروشندگان ارز، با متخلفان ارزی نیز مقابله می کنند. این 

افراد دارای جلیقه ای مخصوص و تحت ضوابط ابلاغی موظف به فعالیت هستند.

ارزهای تقلبی مکث

با شکایت 2تاجر ایرانی از متهمان، 
رسیدگی به این پرونده در حالی 
آغاز شد که تحقیقات پلیس برای دستگیری سردسته 
فراری باند گروگانگیران افغانی، یعنی پرویز مافیا 
ادامه داشت. این تحقیقات به تازگی نتیجه داده و 
کارآگاهان موفق شده اند پرویز مافیا را در نقطه صفر 
مرزی ردگیری و در یک عملیات ضربتی دستگیر 
کنند. این مرد قصد داشت قاچاقی از ایران خارج شود 
و به ترکیه برود، اما با هوشیاری کارآگاهان دستگیر 
شد. تحقیقات در این پرونده برای شناسایی جرایم 
احتمالی دیگر از سوی پرویز مافیا و نوچه هایش 

ادامه دارد.

بازداشت پرویز مافیا نکته

سیم کارت
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ثبت جهانی دره خرم آباد در ارز آوری کشور موثر است
عطا حسن پور، مدیرکل میراث فرهنگی استان لرستان: ثبت جهانی دره خرم آباد در جذب گردشگران خارجی و 
ارزآوری و توسعه اقتصادی تأثیرگذار است. آثار دره خرم آباد، محرک خوبی برای توسعه اقتصادی و گردشگری 
استان است و باید با بهره گیری از ظرفیت های موجود، زمینه رفع موانع و ثبت جهانی دره خرم آباد ایجاد شود.

ترکیدن پوشش های حفاظتی نقش رستم و پاسارگاد به دلیل گرمای هوا 
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس: شیشه تابلوی راهنمای نقش رستم بر اثر گرمای 
شدید هوا دچار شکستگی شده و با پیگیری به عمل آمده، تابلوی جایگزین تولید و نصب شد. چند هفته 

پیش هم یک مورد مشابه در »پاسارگاد« رخ داد که اصلاح شد.

11قنات ایران در یونسکو ثبت جهانی شده اند، 
اما دیگر خبری از حفاران قنات نیست. حالا 
باید فانوس به دست بگیریم و  به دنبال حفاران 
قنات در ایران بگردیم. محمدعلی هاتفی اما، 
جوان ترین مقنی کشور است که شهریور سال 
1363در خانواده ای که 7نسل آن مقنی بود ه اند 
به کار حفر قنات مشغول شد. او از 13سالگی در 
کنار پدر و پدربزرگش کار کرد و حفر قنات را 
آموخت. هاتفی، شاید آخرین نسلی باشد که 
رازهای کهن ترین دستاوردهای مردمان این 
سرزمین را در سینه محفوظ نگاه داشته  و حالا 
این گزارش در گفت وگو با او تکمیل شده است.

5تن قنات
استاد یا مقنی باش، سرپرست گروه و 1

فردی با تجربه است. او بر امورات قنات، مسیر 
و خاک آگاه است. پشت سر او فردی به نام 
»گل بند« بود  که  گل  قنات را داخل دلو می ریخت. 
»لاشه کش« هم دلوها را تا پای طناب چاه 
می کشید. 2نفر بالا، کنار چرخ چاه می ایستادند. الان 
اما از بالابر استفاده می شود و به جای لاشه کش،  ابزار 

 به کار می رود که تا 5دلو را بالا می کشد.

برق و باتری به جای چرخ و پیه سوز
دیگر کسی نیست که کار قنات انجام 2

دهد؛ بنابراین تکنولوژی جای آن را گرفته است. 
الان از کلنگ برای حفاری استفاده نمی کنند و به 
جای آن از هیلتر بادی استفاده می شود. به جای 
چرخ چاه از تراکتور یا بالابر برقی استفاده می شود. 
چراغ های باتری خور هم جای چراغ های پیه سوز را 
برای روشن کردن مسیر قنات گرفته اند. در گذشته 
با نور چراغ، مسیر قنات مشخص می شد، الان با 

قطب نما مسیر  حفر قنات تعیین می شود.

قنات مرده و زنده
قنات فوت شده، قنات خشک و بی آب 3

و قنات زنده دارای آب است. بهره مندان، نفقه 
نگهداری از قنات را به مقنی ها پرداخت می کردند. 
حتی   عروس قنات در گذشته برای زنده شدن 

دوباره قنات به عقد قنات کم آب درمی آمد.

قنات های نر و ماده
آب قنات، آرام و ملایم حرکت می کند؛ به 4

همین دلیل خاک کف شسته نمی شود. هرچه شیب 
قنات کمتر باشد،  آب آرام تر حرکت می کند. قناتی 
که شیب کمتری دارد و آب آرام تری در آن جریان 
دارد. قنات ماده است و قناتی که شیب بیشتری 

دارد و صدای آب در آن زیادتر است، قنات نر است.

قنات های نامدار
برخی قنات ها دارای نام هستند؛ 5

مثلا مالک اولیه قنات زینب آباد، خانمی به نام 
زینب بود. قنات شیرین هم داریم که قصه دارد. 
می گویند: شرط شیرین برای ازدواج با مردی که 
به او علاقه مند شده بود،  پرآب شدن قناتی بود 
که به مزرعه اش می رسید. مرد به قولش عمل کرد 
و قنات را فعال و پرآب کرد و به همین دلیل نام 
قنات،  شیرین شد. بعضی قنات های یزد و کرمان 
همنام هستند و خواهرخواندگی دارند؛ چون که 

مقنی های مشترک آنها را حفر کرده اند.

پایان مقنی ها؛ آغاز راه چاه کن ها
حالا به جای مقنی ها، کارگران افغان 6

چاه کنی می کنند که به آداب و رسوم مقنی های 
ایران پایبند نیستند و کارشان هم شبیه به کار 

مقنی ها نیست.

مرگ و کم آبی قنات ها
حفر چاه های عمیق از دلایل کم شدن 7

مقنی های قنات است. چاه های عمیق سطح آب 
را پایین بردند و همه آب را از آن خودشان کردند؛ 
به همین دلیل بسیاری از قنات ها با مشکل آبدهی 

مواجه و به مرور یا خشک شدند یا کم آب.

قنات های ایران مقنی ندارد
جوان ترین مقنی قنات در ایران نسبت به پایان حفاری قنات هشدار داد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

10راهبرد جدید  در وزارت میراث
سیدرضا صالحی امیری، وزیر پیشنهادی میراث فرهنگی 
عصردیروز در جلسه بررسی رأی اعتماد در مجلس، پس از 
اظهارات موافقان و مخالفان در دفاع از برنامه های خود گفت 
که ۱۰راهبرد و 5۰برنامه را به عنوان سیاست های کلی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعریف کرده  است. به 
 گزارش ایسنا، او اعلام کرد: ایران اسلامی بالغ بر یک میلیون اثر 
تاریخی دارد که نیازمند یک برنامه ریزی و سرمایه گذاری و 
حمایت جدی است که در حال حاضر ما توانسته ایم طي 4دهه 
گذشته ۳5هزار اثر تاریخی- فرهنگی و طبیعی را در فهرست 
آثار ملی و 2۸اثر را در فهرست آثار جهانی ثبت کنیم. همچنین 
5اثر از کشورمان در فهرست آثار جهان اسلام ثبت شده است. 
صالحی امیری گفت: توسعه گردشگری داخلی، جبران محدودیت 
حریم های آثار تاریخی، تقویت دیپلماسی فرهنگی و اقتصادی، 
حمایت از کسب وکارهای دیجیتال و استارت آپ ها، مردمی سازی 
صیانت از میراث فرهنگی و توسعه موزه ها ازجمله راهبردهای 

اعلامی بنده برای وزارت میراث فرهنگی است.

رهاشدن سرستون باستانی در شیراز
یک کنشگر و پژوهشگر میراث فرهنگی از رهاشدن یک 
سرستون و قلمه ستون پیوسته تاریخی آن در یکی از مناطق 
شهر شیراز خبر داد. سیاوش آریا، با ارسال تصاویر این سرستون 
به ایسنا اعلام کرد: در بازدید میدانی پیرامون این اثر هیچ قطعه 
سفالی اي یافت نشد ومشخص نیست این اثر از کجا به این 
منطقه آورده شده است. او افزود: سراسر این منطقه در چند 
سال گذشته آپارتمان سازی شده و اگر لایه  تاریخی اي هم 

وجود داشته  ، از میان رفته است.
آریا افزود: تا بررسی های علمی و میدانی بیشتر از سوی 
باستان شناسان اداره کل میراث فرهنگی استان فارس صورت 

نگیرد، نمی توان در مورد این اثر نظر داد.
این پژوهشگر میراث فرهنگی گفت: آنچه اهمیت دارد در خطر 
قرار گرفتن این سرستون و قلمه ستون پیوسته با هم است و باید 
هر چه زودتر از این مکان به مخزن اداره میراث فرهنگی شیراز 
یا موزه سنگ های تاریخی)عمارت هفت تنان( برده شود تا هم 

حفاظت و پاسداری شود و هم برای آیندگان به یادگار بماند.

میراث جهانی

میراث فرهنگی

عدد خبر

مرمت

صادرات  برترین های  ردیف  در 
صنایع دستی ایران به لحاظ ارزش دلاری 
قرار دارند و به اعلام معاونت صنایع دستی 
کشور بیشترین ارزش دلاری صادرات 
صنایع دستی به کشورهای روسیه، 
آفریقای جنوبی، امارات متحده عربی، 
آلمان، افغانستان، عراق، پاکستان، ژاپن، 
ترکمنستان و ترکیه طی 3 ماه ابتدایی 

امسال انجام شده است.

10
کشور

تاریخی و باستانی مشتمل بر 7غار تاریخی 
و پناهگاه صخره ای، رودخانه، قلعه 
فلک الافلاک و باغ های اطراف، پل های 
تاریخی گپ، حاجی و شکسته در پرونده 
ثبت جهانی دره خرم آباد قرار دارند که در 
صورت رأی مثبت یونسکو همه آنها ثبت 
جهانی می شوند. دره خرم آباد ۵۴هزار 
سال سابقه سکونت از دوره پارینه سنگی 

تا کنون دارد.

17
اثر 

مسجد تاریخی اکبریه مرمت می شود
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان، 
از همکاری اداره کل اوقاف و امور خیریه در مرمت دوباره 
»مسجد اکبریه« خبر داد و گفت: طبق قانون، متولی بناهای 
مذهبی اداره اوقاف است و بر همین اساس هزینه کرد مرمت 
دوباره مسجد اکبریه با نظارت اداره میراث فرهنگی و تامین 
اعتبار اداره اوقاف انجام خواهد شد. »مسجد اکبریه« در شهر 
لاهیجان، یکی از مساجد تاریخی گیلان است که شالوده اصلی 
آن در قرن چهارم هجری نهاده و در دوره صفویه مرمت شد و 
در اوایل دوره قاجار توسعه یافت. به دلیل قدمت و نوع معماری 
این بنای ارزشمند، مسجد اکبریه در آذرسال۱۳54 به 
شماره۱22۷ در فهرست آثار ملی ثبت شد. برخی پژوهشگران 
اعلام کرده اند که ساخت مسجد اکبریه لاهیجان به دلیل 
سخن چینی به دربار فتحعلی شاه قاجار ناتمام  ماند و اگر این 
مسجد تکمیل می شد و ساخت گنبد آن ناتمام نمی ماند، بنای 
مسجد اکبریه لاهیجان با مسجد »ایاصوفیه« در شهر استانبول 

ترکیه برابری می کرد.

دستمزد مقنی ها
دستمزد مقنی ها گندم و جو بود و سهم 
استاد و شاگرد متفاوت. سهم توسط مالک 
قنات و استفاده کنندگان از آب پرداخت 
می شد. امروز اما هم مالک سهم ریالی 
پرداخت می کند، هم جهادکشاورزی و هم 
بخشداری ها و دهداری ها مبلغی پرداخت 

می کنند تا قنات ها حفظ شوند.

چهارشنبه  چهارشنبه  3131 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91859185
پرداخت ۵۰درصد از مطالبات چایکاران شمال 

حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور:بیش از هزار میلیارد تومان بهای برگ سبز چای خریداری شده 
از چایکاران گیلان و مازندران از اردیبهشت امسال تاکنون است و از این مقدار 77۴میلیارد تومان معادل 

۵۰درصد پرداخت شده است. 

بهره برداری از بزرگراه ترانزیتی برکت در مرز خسروی 
سید شهرام کهریزی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کرمانشاه:جاده ترانزیتی برکت با هدف تفکیک 
 مسیر تردد زائران اربعین حسینی)ع(و خودروهای ترانزیتی و باری در محور پایانه مرزی خسروی به طول 

3 کیلومتر و با عرض ۲۵متر با بیش از یک هزار و ۲۰۰میلیارد ریال سرمایه گذاری ساخته شده است.  

در هوای نینوا گزارش تصویری

صفحه آرا: بهروزقلی پور

کوچک ترین مسجد ایران

مسجد »آرد و خرما« لقب کوچک ترین مسجد ایران را هم دارد. 
تاجری از شاهرود به علت مرگ شترش مدتی در اردکان ساکن 
می شود که پولی ندارد اما به جای دستمزد کارگران به آنان آرد 

و خرما می دهد  تا این مسجد را بسازند.

مسجد صورتی 

 مسجد نصیرالملک شیراز به دلیل داشتن کاشی کاری های 
صورتی رنگ و شیشه های رنگارنگ به مسجد صورتی معروف 

و یکی از زیباترین مساجد کشور است.

تنها مسجد 5طبقه جهان 

مجموعه آقابزرگ کاشان تلفیقی از مسجد و مدرسه و یکی 
از باشکوه ترین آثار مربوط به دوران قاجار است که به دلیل 
کوچک بودن زمین در چند طبقه ساخته شده و تنها مسجد 

5 طبقه جهان است.

یزد

فارس

 اصفهان

برای دیدن فیلم نوحه خوانی بوشهری ها این 
کیوآر کد را اسکن کنید.

بوشهر

نوحه خوانی »بخشو«
 نوحه »لیلا بگفتا  ای شه لب تشنه کامان« با صدای مرحوم جهانبخش 
کردی زاده مشهور به بخشو است که 5۰سال پیش در بوشهر خوانده 
شد. شعر و آهنگ از خود اوست.  به گزارش همشهری، پس از آزادی 
خرمشهر، جواد عزیزی شعری در فراق محمد جهان آرا از فرماند هان 
جنگ تحمیلی سرود و حسین فخری هم با ملودی بخشو شعر را بر 
سر مزار شهیدجهان آرا خواند. برای همین »ممد نبودی ببینی« به 
جای »لیلا بگفتا  ای شه لب تشنه کامان« مشهور شد. پس از حسین 
 فخری، غلام کویتی پور »ممد نبودی ببینی« را بازخوانی کرد و
 هر2 روی آن موسیقی گذاشتند و ضبط آن هم خیلی مشهور شد.  

سرگذشت بخشو
بخشو یا جهانبخش کردی زاده در بوشهر به دنیا آمد و از کودکی 
نوحه می شنید. او به تشویق استاد علی مهیمنیان به نوحه خوانی 
رو آورد. خیلی زود او سبک جدیدی در نوحه خوانی بوشهر و جنوب 
ایران به  وجود آورد. صدای او کم کم در محله ها و تکیه های بوشهر 
پیچید و خیلی زود طرفداران زیادی پیدا کرد. بخشو را نابغه ای در 
اجرای نوحه و شعر و آهنگ مداحی می دانند. شعر و آهنگ همه 

کارهایش ساخت خود او بوده  است.

تنها تصویر بخشو 
صدای دلنشین بخشو باعث شد ناصر تقوایی ضبط خوبی از او در 
فیلم اربعین داشته باشد. این فیلم مستند که درباره اجرای مراسم 
محرم در بوشهر است، در سال۱۳4۹ ساخته شد و تنها تصویر 
ضبط شده از بخشو است. بخشو در سال۱۳5۶ اجرای بی نظیری 
در حرم امام رضا)ع( داشت، اجرایی که مشهدی ها را بهت زده کرد. 
او در راه بوشهر در شهر شیراز ایست قلبی کرد و در بیمارستان 
نمازی جان سپرد. اما تشییع جنازه او در بوشهر یکی از بزرگ ترین 
عزاداری ها شد. بوشهری ها به یاد او سینه زنی کردند و بخشو را در 

صحن امامزاده محمدباقر بوشهر به خاک سپردند.

برای دیدن مساجد منحصر به فرد کیو آرکد را 
اسکن کنید

احسان نصیری اهل مشهد است و با روشی متفاوت برای دانش آموزان یک روستا معلمی می کند  

 درس های متفاوت  آقا معلم 
در سال های اخیر برخی از معلمان کلاس درس های متفاوتی را برگزار کرده اند که 
تحسین برانگیز بوده است. احسان نصیری، معلم 25ساله و اهل مشهد یکی از همین معلمان 

است که در یک خانواده فرهنگی به دنیا آمده و از کودکی با این شغل آشنا بوده. انتشار 
فیلم هایی از او در شبکه های مجازی نشان می داد برای دانش آموزان یکی از مدارس روستاهای بخش احمدآباد مشهد، فراتر از 

معلم است و در این مدرسه روستایی که نصیری به عمد نامی از مدرسه و روستا نمی برد، چیزهای مهم تری از درس وجود دارد. 

معلم 25ساله مدرسه روستایی در بخش احمدآباد، ورودی۱۳۹۶ 
دانشگاه فرهنگیان است و کار خود را از سال۱4۰۰ آغاز کرده. از همان 
زمان تاکنون هم در همان مدرسه مشغول به کار و حالا هم منتظر 
است تا مهر بیاید و کلاس های درس در مقطع چهارم ابتدایی آغاز 
شود. احسان نصیری به همشهری می گوید: »بنابر یک انگیزه درونی 
هر سال سعی می کنم یک پایه درسی را برای تدریس به دانش آموزان 
انتخاب کنم چون دوست دارم با دانش آموزان در سنین مختلف کار 
کنم و تجربه به دست بیاورم. سال اول در کلاس ششم تدریس کردم. 
سال دوم کلاس سوم را برداشتم و سال گذشته نیز در کلاس دوم 
دبستان تدریس کردم تا با دانش آموزان سنین پایین تر هم آشنا شوم.« 

احسان نصیری با تأکید بر اینکه همیشه تحت تأثیر تجربه پدر بوده 
است، از زبان پدر نقل می کند که آموزش و پرورش برای رشد و 
شکوفایی بچه ها ظرفیت بالایی دارد. او می گوید: »طبیعتا همیشه 
تحت تأثیر صحبت های پدرم بودم. یادم است کوچک تر که بودم، یک بار 
قسمت شد در کلاس درس پدرم حاضر شوم. در این کلاس دیدم پدرم 
رفتار متفاوتی با دانش آموزان دارد، یعنی برخلاف آنچه تصور می شود 

معلم ها گاهی سرد هستند و خیلی با دانش آموزان ارتباط 
نمی گیرند، وقتی در کلاس پدرم شرکت کردم، متوجه شدم با 
بچه ها خیلی مهربان هستند. ایشان دبیر ادبیات بود. برای من 
هم این مسئله طرح شد که وقتی می توان یک کلاس درس 

شاد برگزار کرد، چرا این اتفاق نیفتد؟« 

این معلم جوان بخش احمدآباد مشهد در ادامه صحبت های 
خود به دورانی اشاره می کند که هر معلم روش تدریس 
متفاوتی داشت و از جایی به بعد هم ذهن همه  دانش آموزان 

درگیر کنکور می شد و معلم ها هم برای همراهی با بچه ها 
به این موضوع معطوف می شدند. احسان نصیری 

می گوید: »با تمام ارادتی که به معلم ها دارم، 
باید بگویم هرچه پایه درسی دانش آموزان 
بالاتر می رود، فشار به دانش آموزان هم 
برای موفقیت در کنکور بیشتر می شود. 

چرا در همین دوران پرفشار معلم ها برای 
دانش آموزان قصه خوانی نکنند یا چرا صحبتی از موسیقی 
 نشود. چرا درباره کتاب های بزرگان این سرزمین 

صحبت نشود؟« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 هر سال یک مقطع

مسئله کنکور

تأثیر تجربه پدر

احسان نصیری در کلاس هایش سعی می کند از قصه و داستان، موسیقی 
و غیره استفاده کند تا بحث های درسی هم جذاب تر شود. او می گوید: 
»یکسری کلاس ها را به فعالیت پرورشی اختصاص دادیم و در سال 
تحصیلی که گذشت، مدیر مدرسه هم نهایت همکاری را با ما داشت. 
در واقع خود ایشان ما را به این سمت برد. ایشان یک بار از دانش آموزان 
مدرسه سؤال کرد دوست دارند چه کسی را ببینید و آنها اسم حسن 
یزدانی و علیرضا بیرانوند را بردند. مدیر مدرسه هماهنگی لازم را انجام 

داد تا دانش آموزان بتوانند از نزدیک این عزیزان را ببینند.« 

دیدار با حسن یزدانی

صفحه آرا: علی حسنی

روزجهانی مساجد

یک قصه
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حاتمی کیا در راه فجرحاتمی کیا در راه فجر
آیانسخهسینماییسریالحضرتموسیعساختهمیشود؟

یادکوتاهترازگزارش

عکسنوشت

فراری سینما
ازمیانگفتههایآلندلون

20فروردین1348ترجمهمصاحبهمفصلیازآلندلوندر
نشریه»ستارهسینما«منتشرشدهبودکهبهشناختبیشتر
ودرکبهتراینستارهسینماکمکوافریمیکند.دلون
دراینمصاحبهازکودکیاشمیگویدورفتنشبهارتشتا
ورودشبهسینماواحساسیکهبهسینمادارد.ازهمکارانش
مثلژانپلبلموندووژانگابنیادمیکندوتمایلشبه
آزادیودرقیدوبندنبودن.اوکهدرکودکی،پسازطلاقپدر
ومادرشبهخانوادهدیگریکهپدرآنخانوادهنگهبانزندان
بودسپردهمیشود،گوییدرتمامعمرشدرحالفراراست.
اماگریزازکهوازچهوبهکجا؟دراینمصاحبهسرنخهایی
برایجواببهاینپرسشهاهست.بخشهایمهماین
مصاحبهراانتخابکردیموخلاصهاشرااینجاآوردیم.مثل
بسیاریازمصاحبههایقبلازانقلاب،درابتدایآنهیچ
مقدمهواشارهایدربارهمصاحبهکنندهیامنبعیامترجم

مصاحبهوجودندارد.

درباره طلاق پدر و مادرش
پدرومادرموقتیمن4ساله
بودمازهمجداشدند.اینبرایمن

فاجعهآمیزبود.
یادمنمیآیدهرگزپدرومادرمراباهمشناختهباشم.مرادرشهر
»فرن«بهدایهسپردهبودندومیشودگفتکهقسمتیازکودکیام
رادرزندانگذراندم.)پدرخانوادهایکهسرپرستیدلونرابرعهده
گرفت،نگهبانزندانفرن-کهدومینزندانبزرگفرانسهاست-
بود.(تا11سالگیباخانوادهدایهامزندگیکردم.بعدآنهامردند؛اول

مردبعدشهمزن.
آنوقتبرگشتمپیشپدرم.چندینسالگاهیپیشپدرمو
گاهیپیشمادرمبودم.احساسبیگانگیمیکردم.فکرمیکردم
مزاحمم،زیادیام.انداختندمبهزندانوچونخیلیچموشو
ناآرامبودمبیرونمکردند.ازهمهجا.یکجورهیولایکوچکبسیار

وحشیبودم.

درباره ورودش به ارتش
در17سالگیبرایبهجاآوردنمیلمادرم

کهمایلبودمنبروم،واردارتششدم.
دلممیخواستخلبانبشوم،در
هواپیماییاستخدامبشوم،آنوقتهارویدرودیوارپاریس
اعلانهاییبودکهمیگفت:»در18ماهخلبانمسافریشوید.یک
دورهآموزشیدرکانادابگذرانید.«ایناعلانرنگیخیلیمراگرفته
بود.اغلبمنقربانیایناعلانهایدیواریرنگارنگشدهام.پدرممرا
بردبهوزارتهواپیمایی.آخرینگروهبهتازگیرفتهبود.برایدسته
بعدیفکرمیکنمباید6ماهصبرمیکردم.خیلیزیادبود.آنوقت

رفتموزارتدریاداریوملوانشدم.
دنبالرفقارفتمهندوچین.برایرفتنخب.برایجنگکردن
نبودکهداوطلبشدم.هندوچینبرایممعنایینداشتجزاینکه
دردوردستهاجریانداشت.ماجرابود،بارفقامیرفتیم.خوش

بودمباآنها.
فکرمیکنمایندورهزیباتریندورانعمرمنباقیخواهد
ماند.بهخاطرآزادی،احساسآزادیایکهداشتم.دیگراحساس

تنهایینمیکردم.

درباره زندانی بودنش در سینما  
قبلاسینمابرایمبههیچوجهجالبنبود.
نمیدانستمسینماچیست.قبلازرفتنبه
ارتشدورازپاریسبودمومنهیچوقتبه

پاریسنمیآمدم.
حالادرسینمازندانیشدهام.منزندانیمحیطیهستمکهدر
آنتکوینمییابم.زندانیبهمعنایدرقیدبودن.دوستدارمنقشی
بازیکنمدرصحنهتئاتریاجلویدوربینفیلمبرداریباشم.سینما
مردابپرازکوسهاست.کسیکهاولبپرددیگریراطعمهمیسازد.

مننمیتوانماینراتحملکنم.مخالفطبیعتماست.
درفاصلهزمانیکهمیگویند»حرکت«تاموقعیکهمیگویند

»قطعکنید«درحرفهامخوشبختم.

 درباره ژان پل بلموندو و ژان گابن
منوژانپلبلموندودرفیلمهاییکهخوشمانمیآیدبازی

میکنیموبقیهمالدیگراناست.
همبازیبودنباژانگابندر»دستهسیسیلیها«یکشانس
است.ازهماناولجورشدیمخوشبختانه.اخلاقبهخصوصیدارد،
ولیازجوانهاخوششمیآید.بلموندوراهمدوستدارد.اما
میتواندخیلیهمنامطبوعباشد.بعضیهنرپیشگانازاینموضع

کلافهشدهاند.

مردی از اصفهان به آسمان نگاه کرد
مدتهابودکههیچخبریازهوشنگحریرچیاندرمطبوعاتو
رسانههایمجازیدیدهنمیشد.درهیچفیلموسریالیهمبازی
نمیکرد.آخرینفیلمیکهدرآنحضورداشتمعجزهعشقبودکه
سال1397ساختهشدوبعدازآندیگرهیچخبریازاونبودتاخبر
آخرکهدیروزرسید.اینهامهمتریننقشهاییاستکهحریرچیان

راباآنهابهیادمیآوریم.

فرش باد: حریرچیاندراینفیلمنقشمرادخان،یک  
پیرمردپولداراصفهانیرابازیمیکندکهبسیاربذلهگوو

دوستداشتنیاست.

ساختمان پزشکان:  ساختمانپزشکانسریالموفقو
پربینندهایبودکهباعثشدهوشنگحریرچیانبینمردمشناخته
شود.اودرسریالسروشصحتنقشپدردکترنیماافشارراداشت
کهبرادرخلافکارشراازاوبیشتردوستداشت.تکیهکلامهاو
تکهانداختنهایشبهنیماوبقیهبرایتماشاگرجالببودولهجه

اصفهانیاشهمبهشیرینینقشاضافهکردهبود.

پژمان: بعدازساختمانپزشکانوبازیپژمانجمشیدیدر
نقشخودشدریکسکانسبسیارکوتاه،سروشصحتوگروه
ساختمانپزشکانسریالبعدیشانرادربارهپژمانجمشیدییک
فوتبالیستبازندهوبابازیخودشساختند.سریالحتیاز
ساختمانپزشکانهمبیشتردیدهشدوباعثشد
پژمانجمشیدیبهپولسازترینبازیگرسینمای
ایرانوپرکارترینشانتبدیلشود.هوشنگ
حریرچیاندراینسریالنقشپدر
پژمانجمشیدیاوراداشتوباز
همبیناووبرادردیگرشکه
درخارجازایران
زندگیمیکرد،

تفاوتقائلمیشد.

»بازنده« به پخش رسید
»بازنده«یکمینیسریالجنایی-معماییاستکهبهزودیازشبکهنمایش
خانگیمنتشرخواهدشد.امینحسینپور،نویسندهوکارگرداناینسریال

استکهپیشترهمسریالکوتاهدرمانگررادرژانریجناییورازآلود
برایشبکهنمایشخانگیساختهوبازندهدومینتجربهاودراینژانرمحسوب
میشود.اینسریالنخستینبارقراربودتابستانگذشتهمنتشرشودکهایناتفاق
رخنداد.دیماهگذشتههماعلامشداینسریالدرمرحلهتدوینقرارداردودر
بهمنماهازیکپلتفرمنمایشفیلموسریالمنتشرمیشود.امااینبارهمبازنده
بهپخشنرسیدوتوضیحیهمدربارهعلتمنتشرنشدنآنازسویپلتفرم

پخشکنندهوسازندگانارائهنشد.حالاامابااینکهبازهمزمانپخش
قطعیاعلامنشده،گفتهشدهاینسریالاواخرتابستانپخشخواهد
شدوازپوستررسمیآنهمرونماییشدهاست.بازندهبایکتیماز

بازیگرانشناختهشدهسعیدرجذبمخاطبدارد.
علیرضاکمالیکهباسریالپوستشیرودرنقشیکخلافکار
بامرامکهبرایکمکبهدوستشهمهکارمیکند،طرفداران
زیادیپیداکرد،اینجادریکنقشاول،نقشکارآگاهکیانی

رابازیمیکند.

پیانویخاطرهانگیز
درآتشسوخته؟

روزدوشنبهاستودیویشمارهیکساختمانشهدای
رادیوکهدرحالتعمیربود،آتشگرفتوباتلاش
نیروهایآتشنشانیبهسرعتاطفایحریقشد.

نیروهایآتشنشانیدراسرعوقتدرپیآتشسوزیرخ
دادهدراستودیویشمارهیکساختمانشهدایرادیو
واردصحنهشدندوبهسرعتآتشرامهارکردند.اما
بعدترعنوانشدقدیمیترینپیانویاستودیو

درآتشسوختهاست؛موضوعیکهرسانهملیتابهحال
بهآنواکنشینشانندادهاستوبرخیدرفضایمجازی

باانتشارفیلموعکسازاینپیانوازسوختن
کاملآنخبردادهاند.

اینپیانوازقدیمیترینسازهاییبودکهبارهاتلاششد
بهموزهموسیقیبرودواینکارصورتنگرفت؛پیانویی
کهانوشیروانروحانیومرتضیخانمحجوبیطی

سالیانگذشتهباآننواختهبودند.

سریال

»ابراهیم حاتمی کیا پس از ۵سال به جشنواره فجر 
می آید.«   خبر ساخت نسخه سینمایی از سریال حضرت 
موسی)ع( در حالی منتشر شد که در مورد این پروژه 

فاخر تلویزیوني، هنوز خبر رسمی اي منتشر نشده 
است. پیگیری های خبرنگار همشهری برای بررسی 
موضوع راه به جایی نبرد و در نهایت ساخته شدن 
نسخه سینمایی سریال حضرت موسی)ع( نه تأیید 
شد و نه تکذیب. به این ترتیب یک علامت سؤال مقابل 
جذاب ترین خبر سینمایی این روزها قرار گرفت. اگر 
حاتمی کیا مصمم به تولید نسخه سینمایی سریال 

فاخرش شود، مناسب ترین امکان برای عرضه این 
محصول جشنواره فیلم فجر خواهد بود و در این 
صورت چهل وسومین جشنواره فیلم فجر می تواند 
میزبان ابراهیم حاتمی کیا شود.  حاتمی کیا آخرین بار 
در جشنواره سی وهشتم با فیلم »خروج« حاضر بود 
و اکنون پس از ۵سال احتمالا باید شاهد بازگشت او به 

مهم ترین رخداد سینمایی سال باشیم. 

فهمیه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

مذاکره با بازیگران و احتمال حضور مریلا زارعی3

بر اساس اخباری که در محافل سینمایی به گوش می رسد، در 
روزهای اخیر مذاکراتی با چند بازیگر برای حضور در نسخه 
سینمایی »حضرت موسی )ع(  صورت گرفته است. در این 
میان از مریلا زارعی به عنوان یکی از گزینه های حضور در 
فیلمی درباره دوران کودکی حضرت موسی)ع( است 
 نام برده شده است. زارعی پیش از این در فیلم های
»گزارش یک جشن«)۱۳۸۹( و »بادیگارد«)۱۳۹۴( با 

حاتمی کیا همکاری داشته است.  
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خرو

ی»
مای
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نه
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ت
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درباره کارگردان های محبوبش
بارنهکلمانطی4فیلمکارمانباچشمودستبود.فقط
کافیبودکهبههمنگاهکنیم.دراستخرژاکدورههم
همینطوربود.بازهمبیشتردر»سامورایی«باملویل.اودر
واقعهیچچیزبهمننگفتولیمیدانستمچهمیخواهد

وآنچهازمانتظارداشتتحویلشمیدادم.

زنده یاد حریرچیان حضوری لذتبخش داشت 
کمالتبریزی،کارگردان:بعضیازبازیگرانآنچنانبهواقعیتزندگینزدیکندکهبازیدرآنهاگممیشود
وهمهرفتاروگفتارشانبهشدتواقعیوباورکردنیجلوهمیکند.شایدبهحقیقتاینجهاننزدیکترند.

هوشنگحریرچیاندوستداشتنیبودوحضوریلذتبخشداشت.٫ایسنا

کسری بودجه »نامیرا« ۶۰میلیارد شد
محسنعلیاکبری،تهیهکننده:برآوردهزینهساختفیلمسینمایی»نامیرا«100میلیاردتومانبودکه
۶0میلیاردآنتأمینشدهبودو۴0میلیاردتوماندیگرهمنیازداشتیمامادرزمانحاضربرآوردنهاییحاکی

ازنیاز۶0میلیاردتومانیپروژهبرایادامهساختاست.٫ایرنا

صفحهآرا:بهروزقلیپور  حاتمی کیا آخرین بار 
در جشنواره 

سی وهشتم با فیلم 
»خروج« حاضر 

بود و اکنون پس از 
۵سال احتمالا باید 
شاهد بازگشت او 

به مهم ترین رخداد 
سینمایی سال باشیم 
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تقریبا3سالازشروعساختسریالحضرتموسی)ع(میگذرد؛سریالیکه
هنوزدرمرحلهپیشتولیدقرارداردوترجیحسازندگانشایناستکهخبری
ازپروسهتولیدبهبیروندرزنکند.حالااماخبرآمدهکهحاتمیکیاقراراست
نسخهسینماییآنرابهجشنوارهفیلمفجرامسالبرساند.اوآخرینباربافیلم
سینمایی»خروج«دربخشمسابقهجشنوارهسیوهشتمفجرحضورداشت.

7سالپیشبودکهجمالشورجهوسیداحمدمیرعلاییتلاشکردندسرمایهگذاري
برایتولیدسریالحضرتموسی)ع(،خارجازسازمانپیداکنندومیرعلاییدر
گفتوگوباهمشهریبهاینموضوعاشارهکردوآنزمانبرآوردشانرا250میلیارد
توماناعلامکردند،بودجهایکهآنزمانخیلیهابهآننقدواردکردند.حالایکیاز

دغدغههایسازمان،تامینبودجهبرایتولیداینسریالزمانبراست.

هنوزاینسریالدرمرحلهپیشتولیداستوگفتهمیشودسازندگانسریال
قصددارند3نسخهسینماییازکودکي،جوانیومیانسالیحضرتموسی)ع(
رابسازندواحتمالداردنسخهسینماییآندرجشنوارهفجرامسالنشانداده
شود.باپیگیریهایمعاونتسیما،مدیراناینمعاونتعنوانکردندکهترجیح

میدهنددراینبارهصحبتنکنند.

گفتهشدهسریالحضرتموسي)ع(ازآندستآثارتلویزیونیاستکهقرار
استباپیشرفتهترینتجهیزاتولوازممدرنسینمایجهانساختهشود.
ممکناستعلتاینمسئلهتأکیدمسئولانارشدکشوربرلزومساختوتأمین
تجهیزاتلازمبرایاینسریالباشداماهنوزابراهیمحاتمیکیادرمرحله
پیشتولیداینسریالهزینهبراست.دیروزخبررسیدکهقراراستنسخه

سینماییاینسریالتاریخیساختهشود.

سالگذشتهزمانیکهپیمانجبلی،رئیسسازمانصداوسیماازاینپروژهدیدن
کردگفت:درحالحاضرپیشتولیدحضرتموسی)ع(ادامهداردوتیمهای
تولیدکهمجموعابیشاز300نفرهستند،مقدماتفیلمبرداریاینمجموعهرا
آمادهمیکنند.قراراستاینسریالبههمراهسریالسلمانفارسیدربازارهای

جهانیعرضهشود.
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حافظ
معشوق عيان می گذرد بر تو، وليکن
اغيار همی بيند از آن بسته نقاب است

گرینویچ

انديشه در مغز 
هندوانه انتخابی، قرمز و آبدار 
از کار درآمده بود. بدن از 
گرمای شدید  مردادماه، آمپر 
چسبانده بود. مغز به  دست و انگشتان فرمان می داد که 
هرچه زودتر هندوانه را قاچ کنم تا دمای تن آفتاب دیده، 
پایین بیاید. همین فرمان سرعت، نتیجه اش نشاندن زخمی 
بر یکی از انگشتان با لبه تیز چاقو شد. در میان درد و تلاش 
برای بند آوردن خون، خطاب به مغز، غرولند می کردم که 
چرا اینقدر دستور به عجله دادی تا دردی با جوش آوردن 
بدن همزمان شود. با خود فکر کردم که این مغز است که 
دارد به خودش غر می زند و البته این فکر هم از مغز بروز کرد.

راستی مغز اگر نخواهد لحظه ای درست فرمان دهد، چه 
اتفاقاتی که ممکن است رخ دهد. به نظر من که عده ای 
مغزشان دائم فرمان غلط می دهد. اصلا در یک ورطه نابودی 
گیر افتاده اند و دائما مغزشان آنچه را دستور می دهد که 
نباید. دست شان امضای غلط می زند، زبان شان کلمات 
نامناسب ادا می کند و به چشم شان می گوید پیرامون خود 
را آنگونه ببینند که دوست دارد. به قول ژان بروله، نویسنده 
فرانسوی: »دنیای بیرون و همه افراد آن فقط آینه ای از 
دنیای درون ما هستند.«  با همین نگاه می توان گفت که این 
درون پر از خشم هیولایی فرماندهان رژیم صهیونیستی 
باعث شده تا اینطور سالیان طولانی با مردم بی گناه غزه تا 
کنند. عقل و مغزشان درون یک ورطه نابودی به تله افتاده و 
آنقدر فرمان های اشتباه برای شان صادر می کند که سرانجام 
خودشان را به نابودی کامل می کشاند. مغز که البته فقط 
فرمان را صادر می کند و اندیشه است که به آن تکلیف 
می کند. چه خوب که اندیشه مان درست باشد تا مغزمان را 

به نیکی، امر و نهی کند.

یادداشت

حامد فوقانی

خاص ترين و خوش نقش و نگارترين مساجد جهان، 
نه تنها مرکز عبادت مسلمانان و کانون برادری آن ها، 
بلکه تصويری از تبلور ذوق، هنر و چيره دستی 
معمارهايی است که عمری را برای به يادگار گذاشتن اثری بی بديل در اين راه 
صرف کرده اند و حالا اين بناهای منحصربه فرد جزو ارزشمندترين آثار معماری 

و هنر اسلامی در صنعت گردشگری جهان محسوب می شوند.
اغلب اين مساجد در کشورهای اسلامی قرار دارند و ازجمله آثار تاريخی مهم 
اين کشورها به شمار می روند. در طراحی زيباترين مساجد دنيا از هنر معماری 
همان کشور به صورت ويژه و توسط بهترين استادکاران استفاده شده و به همين 
دليل بخشی از فرهنگ و تاريخ معماری آن کشور محسوب می شوند. اگرچه 

اکنون تقريبا در هر کشوری می توان مسجد يافت اما زيباترين و خاص ترين 
آنها در قاره آسيا و در کشورهای عربی و ساير کشورهای منطقه خاورميانه 

همچون ايران قرار دارند.
امروز 31مرداد، مصادف است با روز جهانی مساجد. به همين بهانه به سراغ 

زيباترين و خاص ترين مساجد جهان رفتيم که در ادامه می خوانيد.

فاطمه عباسی

عکس خانه

غاز خانگی

احتمالا به گوشتان خورده باشد یا حتی دیده باشید 
که برخی از آدم ها حیوانات خانگی عجیب و غریبی 
دارند که برای اغلب مردم غیرمعمول است؛ از تمساح 
و مار و آفتاب پرست گرفته تا شامپانزه و کوالا و پلنگ. 
همانطور که در تصویر هم مشاهده می کنید، یکی از 
همین افراد، یک غاز را به عنوان حیوان خانگی اش با 
خود این طرف و آن طرف می برد و یک نفر هم در 
اتوبوس توانسته این تصویر را از این خانم و غازش 

شکار کند.

حراج کلاه فورد 

کلاهی که هریسون فورد در فیلم »ایندیانا جونز و معبد 
مرگ« به سر داشت، در یک حراجی به قیمت 630 هزار 
دلار )487 هزار پوند( به فروش رسید. این کلاه که از 
جنس نمد قهوه ای ساخته شده به طور خاص برای این 
فیلم طراحی شده بود و در یکی از صحنه های معروف فیلم 
که ایندیانا جونز از یک هواپیمای در حال سقوط می پرد، 
استفاده شده است. این کلاه بخشی از مجموعه شخصی 
بدلکار فورد، دین فراندینی بود که در صحنه های اضافی 
فیلمبرداری نیز از آن استفاده شده است. فراندینی که سال 
گذشته درگذشت، این کلاه را به همراه عکس های منتشر 
نشده از خود در حال استفاده از آن، در مجموعه شخصی 
اش نگه داشته بود. داخل این کلاه، آستر با حروف طلایی 

»IJ« حک شده بود که مخفف نام ایندیانا جونز است.

گرینویچ

ترسناك ترين  پل جهان

اینجا یک پل معلق است و شاید ترسناک ترین پل معلق 
موقت جهان  روی دره رودخانه دادونگ در منطقه 
ولونگ نزدیک به شهر چونگ چینگ چین که کارگران و 
ماشین های سنگین را به محوطه کارگاهی در این منطقه 
هدایت می کند. طول این پل معلق، 240متر است و 
 کامیون های بزرگ تا حداکثر 45تن، می توانند تکی و 
به آرامی، از روی آن عبور کنند. این پل، بی ستون است و 
تنها 4کابل فولادی، وزن آن را تحمل می کند. قصه عبور از 
روی این پل مهندسی ساز، البته وقتی ترسناک تر می شود 
که نسیمی بوزد و پل و هر آنچه را   روی آن است، کمی 

تاب دهد.

کلکسيون موبايل

بسیاری از ما چند گوشی قدیمی داریم که در کشوهای 
خانه درحال خاک خوری هستند. برخی افراد حتی 
ممکن است چند گوشی قدیمی و خاص در اختیار 
داشته باشند؛ اما فردی وجود دارد که بزرگ ترین 
مجموعه تلفن های همراه جهان را اخیرا در گینس 
به نام خود ثبت کرده است. کلکسیون گوشی های این 
فرد شامل 3615دستگاه موبایل متفاوت است. ونسس 
فرناندز، در شهر بارسلون اسپانیا زندگی می کند و 
نخستین تلفن همراهش - یک نوکیا 3210- را در 
حدود سال 1999به عنوان هدیه کریسمس دریافت 
کرد. در سال 2008 او شروع به جمع آوری گوشی های 
نوکیا کرد و حدود 10سال بعد تعداد تلفن های نوکیای 
او به 700دستگاه رسید. امروز کلکسیون گوشی های او، 
بزرگ تر از هر مجموعه دیگری در جهان است. فرناندز 
رکورد جهانی گینس را از »آندری بیلبی آرجنتیس« در 
رومانی که در سال 2023 با داشتن 3456گوشی موبایل 
موفق به کسب این عنوان شده بود، گرفته است. به نظر 
می رسد که فرناندز هنوز درحال جمع آوری و توسعه 
مجموعه گوشی های خود است و خودش آن را شبیه 

یک موزه در نظر می گیرد.

گرینویچ

 روی
 ماه ماه

سريع تر و بالاتر  قهرمانان دو و ميدانی ايران، در ورزشگاه آفتاب انقلاب تهران دور هم جمع شده اند عکس روز
تا در دومين مرحله مسابقات ملی با هم رقابت کنند . عکس ها: ايرنا

مسجد شيخ زائد، 
امارات
پايتخت امارات متحده 
عربی موطن يک مسجد 
درخشان سفيد است 
که بزرگ ترين فرش 
دستباف جهان را زير پای 
نمازگزارانش پهن کرده 
است و مجهز به يک لوستر 
کريستال 12 تنی نيز هست. 
مسجد شيخ زائدابوظبی 
با مجموع 82گنبد و بيش 
از 1000ستون، زيبايی 
بی نظيری دارد که توسط 
استخرهايی که اطراف آن را 
احاطه کرده اند، چشم نوازتر 
هم می شود.

نگاهی  به برخی از زيباترين و  منحصربه فردترين 
مساجد جهان به مناسبت روز جهانی مسجد زیباترینخانههایخدا

مسجدالاقصی، فلسطين
مسجدالاقصی يک سازه خيره کننده 

است که چندين بار در طول تاريخ 
به علت وقوع مکرر زلزله خراب شده 
و از نو ساخته  شده است. اين مسجد، 
سومين مکان مقدس در اسلام است.

مسجد آبی، ترکيه
 مسجد آبی که بخش اساسی از افق استانبول را تشکيل می دهد، 
6مناره دارد و بايد هرکسی که در حال بازديد از اين شهر باشکوه 

است از آن ديدن کند. اين بنا زيرنظر سلطان عثمانی، سلطان احمد 
اول بين سال 1609 و 1616 ميلادی ساخته شد. مسجد آبی استانبول 

در شب نيز زيبايی مخصوص به خودش را دارد.

مسجدالحرام، عربستان
مسجد الحرام که در شهر مقدس مکه در عربستان 

واقع  شده است، نه تنها بزرگ ترين مسجد جهان 
است، بلکه مقدس ترين مسجد جهان نيز به حساب 

می آيد. اين مسجد می تواند 4ميليون نفر را طی 
مراسم حج، در خود جای دهد.

مسجد کريستال، مالزی
مسجد کريستال که در جزيره »وان من« واقع 

شده است، يکی از مساجد بزرگ و شگفت انگيز در 
مالزی است. اين مسجد با معماری مدرن و استفاده 

از شيشه، کريستال و فلز به شکلی نورپردازی 
شده است که در روز با نور خورشيد و در شب با نور 

مصنوعی به طراحی خاصی دست يافته است.

مسجد حسن دوم، مراکش
مسجد حسن دوم، بزرگ ترين مسجد مراکش و هفتمين 
 مسجد بزرگ جهان است که از سال 1993 در ساحل اطلس

 در کازابلانکا وجود دارد. مناره های آن، بلندترين مناره های 
جهان است که 210متر ارتفاع و در بالای آن ليزری قرار دارد که 
نوری را به سوی مکه می تاباند. در داخل اين مسجد، ديوارها از 
مرمر صيقلی ساخته  شده اند و کف شيشه ای آن حس راه رفتن 
روی دريا را به بازديد کنندگان منتقل می کند.

ماه، اين زيبا و سپيدروی که عاشق زمين است و هر لحظه به 
دورش می چرخد، همين 2 شب پيش، بزرگ ترين ودرخشانترين 
روی ماهش را به زمينيان نشان داد. قرارگيری در نزديک ترين 
فاصله به زمين، دليل اين درخشندگی و عظمت نادر ماه است که 
با چشم غيرمسلح زمينی هم می توان از ديدنش لذت برد و هر دو 
يا سه سال يک بار رخ می دهد. تصاوير زيادی از اين پديده نجومی 
در سراسر دنيا منتشر شده است. به خاطر زيبايی و جلوه خاص، 
ابر ماه به پديده محبوب جوی دنيا در سال های اخير تبديل شده 
و عکاسان حرفه ای و مردم عادی، دوربين و موبايل به دست، 

تصاويری زيادی از آن شکار کرده اند. 

ابرماه بر فراز 
کولزيوم رم

مردم برای ديدن 
ابرماه در پاريس 
گرد هم آمده اند 

ابرماه در پس 
يادمان شهدای 
بيروت در لبنان
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Mohammadi

»یار در خانه و ما گرد جهان می گردیم«؛ 
این شاید تعبیری کوتاه از رنجی باشد که 
پرسپولیس در یک  ماه گذشته برای پر کردن 
جای خالی عبدالکریم حسن در پست دفاع 
چپ تحمل کرد. مدیران این باشگاه مدت ها 
وقت صرف مذاکره با یحیی عطیه الله مراکشی 
کردند و درنهایت به بدترین شکل ممکن 
شکست خوردند. این در حالی است که آنها در 
مدت کوتاه تری می توانستند با میلاد محمدی 
مذاکره کنند؛ مدافع چپ ایرانی شاغل در لیگ 
ترکیه که همه از علاقه اش به پرسپولیس خبر 
دارند. در نهایت هم همین گزینه از سر اجبار 
فعال شد تا با حضور محمدی، یک سهمیه 
خارجی تیم نیز حفظ شود. البته که مسئله 
»کیفیت« بسیار کلیدی است و حالا محمدی در 
عمل باید نشان بدهد برای پر کردن این پست، 
چیزی کمتر از گزینه های خارجی نداشته است. 
او یک هوادار سرسخت پرسپولیس بود که از 
لیدری روی سکو به مرحله عقد قرارداد با تیم 
محبوبش رسید و رویای خود را محقق کرد؛ آیا 

میلاد قدر این فرصت را خواهد دانست؟

   یک تردید بزرگ
واکنش ها به حضور میلاد محمدی در 
پرسپولیس نسبتا مثبت بوده و خیلی از 
هواداران این تیم نظر خوبی در مورد جذب 
این مدافع ملی پوش داشته اند. به هرحال او 
سابقه 61بازی ملی را در کارنامه اش دارد و در 
جام جهانی هم به میدان رفته است. با این حال 
یک نگرانی فنی بزرگ در مورد این بازیکن 
وجود دارد؛ اینکه آمار تهاجمی او چندان 
چنگی به دل نمی زند. شاید باورکردنی نباشد 
اما محمدی در 3فصل گذشته هیچ پاس گلی 
نداده و تنها یک بار موفق به گلزنی شده است! 
او در این مدت برای آاک آتن و آدنا دمیر اسپور 
ترکیه بازی کرده. از نظر تهاجمی، بهترین 
دوران میلاد در فصل 21-2020 رقم خورد که 
در همه مسابقات، 41بار برای خنت بلژیک 
به میدان رفت، یک گل زد و 5پاس گل داد. 
او در این فصل سابقه 5بازی در لیگ اروپا را 
هم در کارنامه اش به ثبت رساند. به طور کلی 
میلاد محمدی در 10فصل گذشته برای همه 
تیم هایش در همه تورنمنت ها، 269بار به اندازه 
بیش از 21هزار دقیقه به میدان رفته که حاصل 

آن 7گل زده و 17پاس گل بوده است.

   امیری آزاد شد
فارغ از اینکه میلاد محمدی چه کیفیتی دارد 
و چه عملکردی در پرسپولیس خواهد داشت، 
حضور او در ترکیب به عنوان مدافع چپ 
تخصصی می تواند موجب آزادی وحید امیری 
شود. گاریدو در هفته اول از سر ناچاری از 
امیری در این پست استفاده کرد که البته وحید 
قبلا هم تجربه حضور در این منطقه از زمین را 
داشت. گذشته از اینکه دیگر سن امیری برای 
بازی در پستی که مدام نیاز به رفت و برگشت 
در طول زمین دارد مناسب نیست، استفاده از 
او در این پست، خواص هجومی این بازیکن 
را هم از بین می برد. حالا گاریدو می تواند از 
امیری به عنوان وینگر یا مهاجم سایه استفاده 
کند؛ ولو به عنوان بازیکن ذخیره در دقایق 
پایانی. امیری در هفته های پایانی فصل گذشته 
به خوبی در این نقش ظاهر شد و چندبار ورق 

بازی را به سود تیمش برگرداند. شاید 
مهم ترین تجربه از این دست، کام بک 
تاریخی در بازی با استقلال خوزستان 

بوده باشد.

Miladلمس رویالمس رویا

ترابی که از سرخپوشان جدا شده بهترین 
بازیکن هفته اول شد و مدافع راست 

مراکشی با وجود حضور در تیم منتخب 
نتوانست پرسپولیس را برنده کند

مهدی ترابی بعد از نخستین بازی رسمی اش 
برای تراکتور، به عنوان برترین بازیکن هفته 
اول فصل جدید معرفی شد. سایت متریکا بعد 
از انجام بازی های هفته اول، تیم منتخب هفته 
را بر اساس امتیازات بازیکنان منتشر کرده که 
استقلال در جمع آنها 2نماینده دارد اما مدعیان 
دیگر یعنی پرسپولیس، تراکتور و سپاهان هر 
کدام یک نماینده بیشتر ندارند. نکته جالب در 
این لیست حضور سیدحسین حسینی درون 
دروازه است که اگرچه موفق به کلین شیت نشد 
اما با چند سیو خوب مانع گلزنی شمس آذر و 
باد شدید قزوین شد. نکته دیگر حضور ایوب 
العملود در دفاع راست است که بالاتر از رامین 
رضاییان و دانیال اسماعیلی فر این پست را در 
اختیار گرفته است. ایوب در نخستین بازی اش 
خوش درخشید؛ در حدی که بدون دادن پاس 
گل بالاتر از رامین و دانیال قرار گرفت که هر دو 

در هفته اول پاس گل داده اند.

   در چشم باد!
دروازه بان تیم منتخب هفته اول حسین 
حسینی است با نمره 7.36 و 2سیو موفق 
به علاوه یک عملکرد دفاعی. سیدحسین در 
هوای عجیب وغریب و بادهای تند قزوین 
به خوبی از دروازه اش محافظت کرد و فقط 
روی ضربه پنالتی تسلیم شد. رقیب او در این 
هفته محمد خلیفه از آلومینیوم و لوان پولی از 
نساجی بودند که گلر نساجی 3صدم و خلیفه 
فقط یک صدم امتیاز از حسینی کمتر داشتند.

   بهترین مدافع از پرسپولیس آمد
خط دفاعی تیم منتخب هفته اول با 4بازیکن 
از 4تیم مختلف شکل گرفته است. محسن 
طرهانی )خیبر( و ابوذر صفرزاده )ملوان( 
مدافعان میانی هستند که صفرزاده امتیاز 
بالاتری نسبت به طرهانی گرفته است. در دفاع 
چپ وحید حیدریه )فولاد( برترین چهره هفته 
اول بود و در دفاع راست نیز ایوب العملود قرار 
گرفته که با نمره 7.64 بهترین مدافع هفته اول 
هم هست. مدافع مراکشی در نخستین بازی اش 
برای پرسپولیس خوش درخشید و جلوتر از 
همه راست های سرشناس ایران در تیم منتخب 

هفته قرار گرفت.

   خط میانی؛ تجمع ستاره ها
خط میانی تیم منتخب هفته اول نیز با 
4بازیکن از 4تیم مختلف شکل گرفته و در 
این خط نیز خبری از هم باشگاهی ها نیست. 
اما تیم های ملوان، خیبر و استقلال که در 
دفاع و دروازه بازیکن داشتند با حضور یک 
هافبک خود در خط میانی صاحب 2سهمیه 
در تیم منتخب شدند. هافبک منتخب 
استقلالی ها محمدحسین اسلامی است که 
برای نخستین بار پیراهن آبی ها را پوشید و 
ضمن تأثیرگذاری روی گل اول تیمش گل دوم 
را هم شخصا به ثمر رساند. مهرداد قنبری، زننده 
نخستین گل تاریخ خیبر در لیگ برتر و امید 
نورافکن که در نخستین بازی برای ملوان پنالتی 
این تیم را گل کرد، دیگر هافبک های منتخب 
هفته هستند. اما بهترین هافبک تیم منتخب 
که با نمره7.90 برترین بازیکن هفته اول است، 
مهدی ترابی نام دارد که جای خالی  خودش در 
ترکیب پرسپولیس را با این درخشش بیشتر 
به رخ کشید. یار سفرکرده پرسپولیسی ها در 
رفسنجان یک پاس گل داد، یک شوت زد و 2بار 
هم با پاس های کلیدی همبازی های خود را در 

موقعیت گلزنی قرار داد.

   فولاد و سپاهان؛ تک به تک و پنالتی
زوج خط حمله تیم منتخب هفته اول با 
مهاجمان گلزن سپاهان و فولاد تشکیل شده 
است. محمدرضا سلیمانی که فصل گذشته با 
8گل بهترین گلزن ملوان شده بود، این فصل را 
هم با گلزنی در ترکیب تیم جدیدش آغاز کرد. 
سلیمانی تک گل بازی قائمشهر را زد و البته 
باشگاه نساجی بابت حضور او و محمدی در 
خط حمله فولاد به سازمان لیگ شکایت کرد. 
نساجی چی ها معتقدند این 2مهاجم به شکل 
غیرقانونی برای فولاد بازی کرده اند. در کنار 
سلیمانی، گلزن این روزهای سپاهان قرار دارد 
که روز جمعه گل اولش به اشتباه مردود شد اما 
در ادامه با یک پنالتی دروازه چادرملو را باز کرد. 
کاوه رضایی با این میزان آمادگی می تواند یکی از 

ستاره های لیگ در هفته های آتی باشد.

تیم 
منتخب 
هفته اول
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اتفاقی که در هفته نخست سری آ افتاد این بود که همه 
مدعیان مساوی کردند غیر از یوونتوس با نسخه تیاگو 
موتا. اینتر و میلان مقابل جنوا و تورینو تن به تساوی2-2 
دادند، آاس رم با کالیاری به تساوی بدون گل رسید، 
ناپولی آنتونیو کونته بدترین نتیجه را گرفت و 3 بر صفر به 
هلاس ورونای غول کش باخت. اگر آتالانتا و لاتزیو را جزو 
مدعیان )حداقل سهمیه اروپایی( حساب کنیم، این 2تیم 
هم به ترتیب 4 بر صفر و 3 بر یک لچه و ونتزیا را بردند. یووه 
هم تیم تازه صعود کرده کومو را با سرمربیگری سسک 
فابرگاس 3 بر یک شکست داد و موتا نشان داد می خواهد 
تیمی متفاوت از یووه خسته کننده و تدافعی آلگری بسازد.
هواداران به تیاگو موتا و تیم این فصل خیلی امیدوارند. برای 
همین استقبالی عالی از این مسابقه غیرحساس کردند و 
رکورد شکستند. این بازی با حضور 696.40نفر، بیشترین 
تماشاگران را برای یک بازی افتتاحیه فصل داشت. یووه باید 
از آمار 58درصد مالکیت، 13شوت و 526پاس راضی باشد.

این یک دیدار تاریخی بود چون کومو پس از 21سال به 
سری آ بازگشت. از آخرین بازی آنها در لیگ برتر ایتالیا 
)24می 2003 و در پیروزی یک بر صفر مقابل تورینو( 
دقیقا 7758روز می گذشت. کومو فقط بین می 1953 و 
اکتبر1975 )دقیق 8162 روز( روزهای بیشتری را برای 

بازگشت به سری آ صبر کرده بود.
یوونتوس و کومو برای نخستین بار از فصل 1988-89 
)پیروزی 3 بر صفر بیانکونری( در هفته نخست سری آ 
به مصاف یکدیگر رفتند. در سری آ کومو بیش از هر 
تیم دیگری مقابل یوونتوس تساوی داشت؛ 10بازی از 

26بازی )3برد و 13شکست(.

تاریخ سری آ یوونتوس بیشترین برد را در روز اول لیگ 
داشته است؛ 60برد. 8پیروزی آنها در 9بازی اخیر )و یک 

مساوی( نخستین بازی فصل به دست آمده است.
ساموئل امبانگولا )20سال و 216روز( جوان ترین بازیکن 
بلژیکی است که توانسته در سری آ گل بزند. امبانگولا 
همچنین نخستین بازیکن بلژیکی است که در این لیگ 

موفق شده برای یوونتوس گل بزند.
یوونتوس پس از باخت در 3بازی از 5بازی اول خود )یک 
 برد و یک  مساوی( مقابل کومو در سری آ بین سال های 
1949 تا 1952، در 22بازی بعدی خود )13برد و 
9تساوی( بدون شکست بوده. آخرین تقابل  آنها روز 
22فوریه2003 با نتیجه 3 بر یک به سود یووه به پایان 
رسیده بود )با گل به خودی خوارس و گل های مارکو دی 
وایو و مائورو کامورانسی برای بیانکونری و یک گل فابیو 

پکیا برای تیم لمباردی(.
آخرین اخبار از یووه این است که در فاصله 10روز مانده تا 
پایان مهلت نقل و انتقالات مراحل جذب کوپمینرز هلندی 
از آتالانتا طی شده و این بازیکن برای انجام آزمایش های 
پزشکی به تورین رسیده. در عوض کیه زا باید از این تیم 
برود. بارسلونا و اینترمیلان خواهان این وینگر ملی پوش 
هستند و یووه برای او 15میلیون یورو می خواهد که رقم 
ناچیزی است. یک بازیکن فرانسوی دیگر هم به نام کالولو 
)پیر کالولو کیاتنگوا( جذب یووه شد. مذاکرات میلان 
و یوونتوس بر سر انتقال قرضی این بازیکن کنگویی- 
فرانسوی به ارزش 3.5میلیون یورو همراه با بند اختیاری 
به ارزش 14میلیون یورو و 10درصد از فروش آینده 

بازیکن، قطعی شده است.

مدعی اصلی وارد شدمدعی اصلی وارد شد
گران ترینگران ترینبا تیاگو موتا به نظر می رسد یوونتوس از اینتر شانس بیشتری برای قهرمانی دارد

نگاهی به رکوردهای تاریخ لیگ برتر فوتبال انگلستان

3تیم گران لیگ برتر براساس باارزش ترین ترکیب 11نفر اصلی، دقیقا مشابه جدول 
پایانی فصل گذشته است؛ ترکیب منچسترسیتی با 918میلیون یورو باارزش ترین 
ترکیب لیگ این فصل است و ارلینگ هالند با 180میلیون یورو ارزشمندترین 
بازیکن این تیم. ترکیب آرسنال فقط 58میلیون یورو ارزان تر از سیتی است، اما 
تیم سوم یعنی لیورپول اختلاف فاحش 252میلیون یورویی با تیم نخست دارد. 

این اختلاف قیمت بالای لیورپول با سیتی، به خاطر این است که آرنه اسلات تنها 
سرمربی لیگ برتری است که در تابستان امسال هنوز خریدی انجام نداده.
چلسی )585میلیون یورو( و منچستریونایتد )580یورو( در رده های 
چهارم و پنجم لیست گران ترین  تیم های لیگ هستند. استون ویلا 
که فصل پیش چهارم شد، از لحاظ ارزش بازیکنان اصلی ، در بازار 
نقل وانتقالات هشتمین تیم گران لیگ است. در رده های آخر 3باشگاه 

تازه صعودکرده ساوتهمپتون، لسترسیتی و ایپسویچ قرار دارند.
شاید بد نباشد در هفته نخست لیگ برتر نگاهی به رکوردها و عددهای 

مهم تاریخ این لیگ بیندازیم.

منچستریونایتد 

با 13عنوان قهرمانی 

در لیگ برتر، 5قهرمانی بیشتر از 

هر باشگاه دیگری کسب کرده است. 

درواقع همه تیم هایی که از سال1992 در 

این رقابت ها بازی کرده اند، 19قهرمانی 

به دست آورده اند. همه 13جام قهرمانی 

یونایتد در لیگ برتر با سر الکس 

فرگوسن به دست آمده.

منچسترسیتی 

پس از عنوان قهرمانی در فصل 

18-2017 با 100امتیاز، رکورد بیشترین 

امتیاز کسب شده در یک دوره لیگ برتر را در اختیار 

دارد. آن فصل و در آخرین روز اگر گابریل ژسوس گل 

نمی زد، همچنان باید منتظر می ماندیم تا یک تیم در 

لیگ برتر به امتیاز100برسد. سیتی با 32پیروزی در آن فصل 

از لیگ، رکورد جدیدی ثبت کرد و یک سال بعد هم آن را 

تکرار کرد، البته با 2امتیاز کمتر. قبل از ورود گواردیولا به 

سواحل انگلیس، این رکورد متعلق به دشمن سابق او 

ژوزه مورینیو بود و چلسی افسانه ای او در فصل 

05-2004 توانسته بود 95امتیاز 
جمع کند.

رکورد 
طولانی ترین روند 

شکست ناپذیری در تاریخ لیگ برتر 

متعلق به آرسنال است که از  ماه مه 2003 

تا اکتبر 2004 و در 49بازی پیاپی دوام داشت. 

آنها جام طلایی را با قهرمانی بدون شکست در 

لیگ جشن گرفتند. لیورپول در فوریه 2020 

با 44بازی بدون باخت به رکورد آرسنال 

نزدیک شد اما سرانجام 3بر صفر 

به واتفورد باخت.

ساندرلند 
در 20بازی متوالی لیگ 

برتر بین ژانویه 2003و سپتامبر 

2005بازنده بود و این طولانی ترین 

روند شکست است. دومین تیم 

نوریچ است که بین مارس 2020 

و سپتامبر 2021 در 16بازی 

متوالی باخته.

20

100

7613
روی هاجسون با 76سال و 187روز سن وقتی در فوریه2024 روی 
نیمکت تیم کریستال پالاس نشست، مسن ترین مربی تاریخ 
لیگ شد. او در آن روز 5سال از دومین مربی مسن )بابی رابسون 

با 71سال و 192روز سن( بزرگ تر بود.

49
29

3
6

0
92
6

0

آوریل 2021 زمانی که رایان میسون با 29سال و 312روز سن، 
سرمربی موقت تاتنهام شد، جوان ترین سرمربی لیگ لقب 

گرفت. جوان ترین مربی بعدی آتیلیو لومباردو است که 
مارس1996در نخستین روز مربیگری اش با کریستال 

پاریس 32سال و 67روز سن داشت.

تنها 9روز پس از آغاز فصل 05-2004، ساوتهمپتون 
پل استوروک را اخراج کرد که این زودترین اخراج 
یک سرمربی است. مربی بعدی که در کمترین زمان 
از تیم کنار گذاشته شد، پیتر رید است که فصل 
94-1993 فقط 12روز سرمربی منچسترسیتی بود.

آلن شیرر با 260گل رکورددار بیشترین گل در 
لیگ برتر است. شیرر آخرین گل خود را سال2006 

در لیگ برتر به ثمر رساند. سال گذشته هری کین از 
تاتنهام جدا شد و به نظر می رسد دست کم برای چند سال 
دیگر شیرر جایگاه خود را در صدر جدول حفظ می کند.

هالند فصل 23-2022 و در نخستین فصل خود در من سیتی، 
رکورد 36گل زده در یک فصل را ثبت کرد که بهترین رکورد 
است. پیش از او شیرر فصل 95-1994 به رکورد 34گل زده 

رسیده بود، البته آن فصل 42بازی انجام  شد.
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ریخت و پاش کم
باشگاههادیگرمثلگذشتهبرایبازیکنپولخرجنمیکنند

با اینکه هنوز 10روز به پایان نقل و انتقالات فوتبال اروپا فرصت مانده، 
بیشتر جابه جایی ها انجام شده. باشگاه های انگلیسی به خاطر درآمد 

فوق العاده ای که از محل حق پخش دارند، بیشتر از همتایان خود 
در کشورهای دیگر پول صرف خرید بازیکن کرده اند.

گران ترین خریدهای این فصل لیگ برتر
انتقالسولانکهازبورنموثبهتاتنهامبا67میلیونیورو،لنییورو
ازلیلبهمنچستریونایتدبا62میلیون،پدرونتوازولوزبهچلسی

با62میلیون،اوناناازاورتونبهاستونویلابا59میلیونیورو.

گران ترین خریدهای این فصل لالیگا
انتقالخولیانآلوارسازمنچسترسیتیبهاتلتیکومادریدبا
20+75میلیونیورو)گرانترینخریدامسالجهان(،دنیاولمواز
لایپزیشبهبارسلونابا7+55،اندریکازپالمیراسبهرئالمادریدبا
48)اینخریدپارسالانجامشدامامهاجمبرزیلییکفصلقرضیدر
پالمیراسماند(،لونورماندازسوسیدادبهاتلتیکوبا35،سورلوثاز

خیرونابهاتلتیکوبا32میلیونیورو.

گران ترین خریدهای این فصل سری آ 
انتقالداگلاسلوییسازاستونویلابهیوونتوسبا52میلیونیورو،
پونجورنوازتورینوبهناپولیبا31،آرتمدووبیکازخیرونابهآاسرمبا
31،فراتسیازساسولوبهاینترمیلان)قرضیبهقطعی(با29،ماتیاس

سولهازیوونتوسبهآاسرمبا26میلیونیورو.

گران ترین خریدهای این فصل بوندس لیگا
انتقالمیشلاولیسهازکریستالپالاسبهبایرنمونیخبا
53میلیونیورو،پالینیاازفولامبهبایرنمونیخبا51،اوندافاز
برایتونبهاشتوتگارتبا27،ایتوازاشتوتگارتبهبایرنمونیخ

با24،آنتونازاشتوتگارتبهدورتموندبا23میلیونیورو.

گران ترین خریدهای این فصل لیگ یک
انتقالژائونوسازبنفیکابهپاریسنژرمنبا60میلیون
یورو،ویلیانپاچوازاینتراختفرانکفورتبهپاریسبا
40،نیاکاتهازناتینگهامبهلیونبا32،نواماازمولنبیک
بهلیونبا29،گرینوودازمنچستریونایتدبهمارسیبا

26میلیونیورو.

گران ترین خریدهای این فصل عربستان
اینفصلمثلفصلقبلازخریدهایکلانخبرینیستو
گفتهمیشودصندوقسرمایهگذاریعربستانکهمادرخرج
باشگاههایفوتبالاینکشوربرایخریدستارههابود،دیگر
نمیخواهدپولبدهد.بااینحالشایعههاهمچنانمطرحاست
ودوبارهزمزمههاییبرایخریدچندستارهشنیدهمیشود.
سرخیوراموس)البتهبازیکنآزاداست(یکیازبازیکنان
موردعلاقهباشگاههایعربستانیاستوگفتهمیشودالنصر
اینبازیکنرامیخواهد.حتیبعضیازاخبارمیگویندالهلال
همبهدنبالجذبکانسلویاکایلواکراست.یکیدیگراز
شایعاتمربوطبهعلاقهمندیصندوقسرمایهگذاریعربستان
بهجذبوینیسیوسازرئالمادریدبودوهنوزمشخصنیست
اینستارهبرزیلیرابرایکدامباشگاهسعودیلقمهگرفته
بودند.گفتهمیشودرقمپیشنهادیبهارزشبیشازیکمیلیارد
یوروبرایجذبوینیسیوسبهرئالمادریدفرستادهشدهالبته
اینرقمغیرازچندصدمیلیونیوروییاستکهبهباشگاه
رئالمیرسید.اگروینیسیوساینپیشنهادرامیپذیرفت،
سالی350میلیونیورووماهی16/29میلیونیورو،هفتهای
7/6میلیونیورو،روزی961هزاریورو،ساعتی40هزاریورو،

دقیقهای667یورووثانیهای11یوروبهدستمیآورد.
تنهاخریدبزرگاینفصلسعودیهاانتقالموسی
دیابیازاستونویلابارقم60میلیونیوروبهمقصد

الاتحاداست.

بیشترین دستمزد را در عربستان این 
بازیکنان می گیرند:

........200میلیونیورو کریستیانورونالدو)النصر( 11
.............100میلیونیورو نیمارجونیور)الهلال( 22
...............100میلیونیورو کریمبنزما)الاتحاد( 33
ریاضمحرز)الاهلی(...........52.5میلیونیورو 44
سادیومانه)النصر(.....................40میلیونیورو 55
.......34.7میلیونیورو کالیدوکولیبالی)الهلال( 66
الکساندرمیتروویچ)الهلال(........25میلیونیورو 77
..............25میلیونیورو سرگئیساویچ)الهلال( 88
..................25میلیونیورو انگولوکانته)الاتحاد( 99
1100آیمریکلاپورت)النصر(.......24.5میلیونیورو

ازاینجمع،کانتهولاپورتدرتلاشهستند
دوبارهبهاروپابرگردند.کانتهازبارساولاپورتاز
رئالپیشنهادغیررسمیداشتندولیمنتفیشد
والنصردنبالراهیبرایرهاییازشردستمزد
سادیومانهاست،بازیکنیکهبهنظرمیرسد
فوتبالشتمامشده.دیروزهمگفتهشداحتمالا
مانهبهمدتیکفصلبهصورتقرضی

راهیالاتحادمیشود.

گرتبری
با653بازیباسابقهترین

بازیکنلیگبرتراست.اوعضوتیمهای

استونویلا،منچسترسیتی،اورتونو

وستبرومبودوبرایآخرینبارسال2018در

لیگبرتربازیکرد.گرتدردستهسومحضور

ارد.جیمزمیلنربا634بازیدرردهدوماست
د

واینهافبک38سالهمیتواندبهزودیاز

بریپیشیبگیرد؛همانکاریکه

فصلپیشبارکورد632بازی
گیگزکرد.

جیمی
واردیدر11بازیمتوالی

لیگبرتروبین19آگوست2015

تا28نوامبر2015برایلسترگلزدکه

اینطولانیترینروندگلزنیدرتاریخلیگ

برتراست.اوآنفصلبرایقهرمانیتیمش

24گلزد.فاننیستلرویهمدرآگوست

2003در10بازیپیاپیگلزد.آنهاتنها

بازیکنانیهستندکهبازیهایپیاپیای

راکهگلزدهاند،2رقمی
کردهاند.

داربیکاونتی
همرکورددارکمترین

امتیازدرلیگبرتراست.

اینتیمفصل2007-08

ط11امتیازجمعکردو
فقــ

بدترینتیمتاریخلیگ
گرفت. لقب

خیو سر
آگوئرو12هتتریک

درلیگبرترثبتکردهوآماراو

بیشازهرگلزندیگریدرتاریخ

اینرقابتهاست.اویکهتتریک

بیشترازآلنشیرردارد.هالندهمدر

2فصل6بارهتتریککرده.

بزرگترین

بردتاریخلیگبرتر9برصفر

استو4بارتکرارشده.منچستریونایتد

تنهاتیمیاستکهبیشازیکبارباایننتیجه

دهوساوتهمپتونتنهاتیمیاستکهبیش
پیروزش

ازیکبار9برصفرشکستخورده.یونایتدبا9گل

سویچوساوتهمپتونراشکستدادوساوتهمپتون
ایپ

یکباردیگرباهمیننتیجهبهلسترسیتیباخت.

آخریننتیجه9برصفرتوسطلیورپولدرآگوست

2022ثبتشد،9گلیکهبهبورنموثزده

بود.7بازیلیگبرترهمبااختلاف

8گلبهپایانرسیده.

653
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اتان نوانری بازیکن آرسنال جوان ترین بازیکنی 11
است که تا به حال در لیگ برتر حضور داشته. 
سپتامبر 2022، اتان درحالی که 15سال و 181روز 
سن داشت مقابل برنتفورد به زمین رفت.

15

مسنترینبازیکنلیگبرترجانبریجبا
43سالو162روزسناست.اوروز14مه
1995ودراینسنودربازیباکویینزپارک
رنجرزدروندروازهمنچسترسیتیایستاد.
تدیشرینگامهممسنترینبازیکن
غیردروازهبانبودکهدسامبر2006وبا40سال
و272روزسندربازیبامنسیتیبرای

وستهمبهزمینرفت.

 پیرترین پیرترین
828

50
آرسنونگرباحضوردر828بازیآرسنال،رکوردداربیشترینبازیبهعنوان
سرمربیاست.اینفرانسویکهسال2018بازنشستهشد،درآخرینفصل
حضوردرلیگبرترازسرالکسفرگوسنبا810بازیپیشیگرفت.دیوید
مویزپسازترکوستهمفعلابیکاراستامابا697بازیخیلیعقبنیست.

ارلینگهالندباسرعتیشگفتآوربه50گل
لیگبرتررسیدوبرایانجاماینکارفقط
به48بازینیازداشت.اندیکول28سال
قبلازهالنداینرکوردرادراختیارداشت
ودر65بازیلیگ50گلزدهبود،یکبازی

سریعترازآلنشیرر.
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افقی:
1- نمادین - ممارست- 

قسمتی از دست
2- خط استوا از جنوب این قاره 

می گذرد - قراضه - سبز تیره
3- اثر جاودانه علامه امینی- 
افراد تحت سرپرستی رئیس 

خانواده
4- عادت - شوفر - سراب

5- چاه جهنم - قدرت- حرکت 
یک ضرب در وزنه برداری

6- کابوس - دماغ - رنگ 
احتیاط رانندگی

7- گلدسته مسجد - قوی و 
رشید - یازده

8- به جا آوردن - شفاف و 
درخشان - ماشین خاکبرداری
9- شماره همین ردیف- 
سرزنش با تحقیر - شکفته شده
 10- امر به یافتن -

مسیر مسابقه اسب دوانی- 
آشفته و پریشان

11- چاهک کف حوض - 
سرپرست - کتاب هندو

12- آبیار - سمی کشنده - 
دشمن سرسخت

13- لخت و عریان - خواب 
نیم روزی

14- دوباره - ویران شده - 
ناموس پرستی

15- حرف ندا - پیرو دین 

حضرت موسی)ع( - پایان پذیر
  

عمودی:
1- پسوند شباهت - به دور از 

تکلف و تعارف - چیستان
2- برابر - از خورش های محلی 
پاکستان - قدیمی ترین پل 

اصفهان
 - حفاری  ملزومات  از   -3
زیلوباف - جایزه جشنواره 

موسیقی فجر
4- نحیف و نزار - آسیایی که 
با نیروی چهارپایان می گردد- 

همبازی لورل
5- پدر شعر ایتالیا - پاورقی

6- درمانگاه - با سرعت زیاد و 
بدون توقف - رشد

7- هرگوشه زمین فوتبال- 
نوعی ماده معدنی شبیه 
شیشه- کوهی در جنوب 

تبریز
8- بدن - اثری از الکساندر 
پوشکین، نویسنده روسی- 

نهیب
9- ازدواج موقت - 

منزل آذری- بی نصیب
10- از بند رسته - بیماری 

کم خونی - کمترین مقدار
11- قلب قرآن - نوعی اسلحه 

کمری
12- از سازهای بادی محلی 

موسیقی ایران - از اجزای مهم 
موتور خودرو - برای سرخ کردن 

مواد غذایی به کار می رود
13- گوشه ای در دستگاه شور - 
ورزشی رزمی - همسر حضرت 

یعقوب)ع(
14- تکرار یک حرف - هم معنی - 

اضطراب
15- سریع ترین حیوان - موزه 
طبیعت و حیات وحش ایران - چای 

خارجی

سستماجحنتسناد
فرتعمدیفمبیرا
رهامتیاربورضم
عهیصوتیواحاپ
سولدنکازانبعر
رجوانمقداصو
تیادبقیمعشیار

هنارتیدمیایرد
شهدمابوتراتیس
اونربادباسپ
نوهیعبریدنبهت
دجتوهشیدهازا
روگیفایلقتانم
مداهسشودتنزرب
نیتویگناقریخر 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4838
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

913764285
425813796
687295134
196542378
348679521
752381649
864127953
239456817
571938462

متوسط

2  3       
8 9       5
   7  2  6  
    7  3   
 5  8  6  4  
  7  3     
 6  1  5    
4       9 2
      6  8591486327

324175968
678293154
439867215
756912843
182354796
813549672
265731489
947628531

ساده

متوسط

273658914
896413275
514792863
648571329
359826741
127934586
962185437
485367192
731249658

سخت

9       8  
 2    3    
6  7   5    
1 9    2  7  
    7     
 5  3    4 9
   1   9  3
   4    1  
 7       2

ساده

  1 4   3  7
  4    9  8
6   2 9     
   8     5
7 5      4 3
1     4    
    4 9   2
2  5    4   
9  7   8 5   

نكته بازی

مگر دفعه قبلی چی شد؟
بازسازی ورزشگاه آزادی در شرایطی ادامه دارد که بزنگاه های 
مهمی پیش روی فوتبال ایران است؛ از دربی تهران تا لیگ نخبگان 
آسیا. تورنمنت نوظهور باشگاهی در قاره کهن، در حالی از اواخر 
شهریور آغاز خواهد شد که بنا بر حکم قرعه، النصر عربستان هم با 
کریس رونالدو 2بار باید به ایران سفر کند و رودرروی پرسپولیس 
و استقلال قرار بگیرد. همین مسئله باعث شده خیلی ها فکر کنند 
عوامل ورزشگاه آزادی برای تعمیر استادیوم عجله و شتاب بیشتری 
به خرج می دهند. با این حال به تازگی از مدیر ورزشگاه مصاحبه ای 
منتشر شده که آب پاکی را روی دست همه ریخته: »سفر رونالدو 
تأثیری در روند بازسازی آزادی ندارد.« خب راست می گوید 
بنده خدا؛ مگر دفعه قبلی که آمد و آن چمن افتضاح را دید، چه 

اتفاقی رخ داد؟ دل تان پاک باشد بابا!

بگذار عرقش خشک شود!
بعد از هیاهوی فراوان، سرانجام ایمان عالمی به عنوان سرپرست 
جدید استقلال قرارداد بست، حکم گرفت و عکس هم انداخت. به 
این ترتیب او بعد از علی سامره، یک چهره نه چندان شناخته شده 
و آتیلا حجازی به چهارمین سرپرست استقلال در دوران 
سرمربیگری جواد نکونام تبدیل خواهد شد. وجه مشترک نفرات 
قبلی هم این بود که تقریبا تمام آنها با نکونام به شدت دچار اختلاف 
شدند. علی سامره چند ماه پیش یک مصاحبه توفانی علیه سرمربی 
استقلال انجام داد و آتیلا حجازی هم تفنگش را روی تیربار 
گذاشته و بی وقفه در حال شلیک به سمت جواد است. خب شاید 
هم مشکل از تک تک آنها بوده، همانطور که شاید وریا غفوری، 
اشکان دژاگه و... هم ایراد داشتند که با جواد درگیر شدند اما 
امیدواریم سرمربی استقلال لااقل اجازه بدهد عرق ایمان عالمی 

در پست جدید خشک شود!

به جز آن یک بار البته!
مهدی هاشمی نسب همچنان به اظهارنظر در مورد جدایی اش 
از استقلال ادامه می دهد. او که در فضای مجازی گفت وگویی 
داشته، ادعا کرده 40-30 میلیون پرسپولیسی منتظر هستند او 
چراغ سبز نشان بدهد و به این تیم برگردد! کل این ماجرا عجیب 
است و طبیعتا بعد از مطرح شدن آن، سروصداهای زیادی به پا شد؛ 
ازجمله هواداران پرسپولیس که هاشمی نسب را به خیال پردازی 
متهم کردند. بعد از بالا گرفتن واکنش ها، هاشمی نسب موضوع را 
تکذیب کرد و بار دیگر نوشت: »از راهی که 24سال پیش آمدم، 
هرگز باز نخواهم گشت.« البته تا جایی که یادمان می آید، یک بار از 
این راه برگشتی و برای بازی با ستارگان میلان پیراهن پرسپولیس 
را پوشیدی که با فشار همین هواداران منتظر)!( از فهرست خط 

خوردی. کسی چه می داند؛ شاید هم یک بار مشکلی ندارد!

میلاد محمدی به پرسپولیس پیوست تا یک بار دیگر بعد از سال ها 2برادر به طور همزمان در 2تیم 
سرخابی بازی کنند و احتمال رویارویی آنها در دربی هم وجود داشته باشد. این اتفاق جالبی است که در 
سال های دور و نزدیک چندبار رخ داده و صحنه های جالبی را رقم زده است. به بهانه رویارویی دوقلوهای 
افسانه ای یعنی میلاد و مهرداد محمدی که ممکن است در آینده ای نزدیک آنها را رودرروی هم ببینیم 
سری به خاطرات مشابه در سال های دور و معرفی برادرانی که در پرسپولیس و استقلال روبه روی هم 
قرار می گرفتند خالی از لطف نیست. البته برادران محمدی برای یک دربی مشترک باید تا دور برگشت 

لیگ صبر کنند چراکه مهرداد به خاطر محرومیت دربی دور رفت را از دست داده است.

   گلزن آسیایی و خان داداش پرسپولیسی
فریدون معینی و مسعود معینی نخستین برادران فوتبالیستی بودند که در دربی تهران روبه روی همدیگر 
بازی کردند. فریدون، برادر بزرگ تر متولد1325 بود و در پرسپولیس بازی می کرد. برادر کوچک تر یعنی 
مسعود، متولد 1328بود و پیراهن استقلال را می پوشید. مسعود همان کسی است که گل قهرمانی 
استقلال را در نخستین قهرمانی آسیایی اش به ثمر رسانده است. این دو برادر در دهه 40 و 50برای 
2تیم بازی می کردند اما فریدون در دربی های بیشتری بازی کرد. فریدون معینی در 11دربی با پیراهن 
پرسپولیس حضور داشت اما مسعود معینی فقط 4بار در دربی ها به میدان رفت. بنابراین همین 4دربی 

که در سال های 1349 تا 1351برگزار شدند، دربی های مشترک برادران معینی محسوب می شوند.

  شاهین، زخمی خنجر برادر
اواخر دهه50 دو برادر در تیم استقلال ظهور کردند که هر دو استعدادهای بزرگی بودند و بیش از یک 
دهه در این تیم و تیم ملی درخشیدند. شاهین بیانی در خط دفاع و برادر بزرگ تر او یعنی شاهرخ در خط 
میانی طی آن سال ها از مهم ترین مهره های استقلال و تیم ملی محسوب می شدند. در این بین شاهرخ 
در یک مقطع کوتاه به دلیل مشکلاتی که با استقلالی ها داشت به پرسپولیس رفت و همان حضور کوتاه 
او در جمع سرخپوشان باعث شد در یک دربی مقابل تیم سابق و برادر خودش بایستد. دربی خردادماه 
1365 از قضا به یکی از درخشان ترین بازی های عمر شاهرخ تبدیل شد. او 2گل زد تا پرسپولیس 3بر 
صفر یاران شاهین بیانی را شکست دهد و این تنها تقابل 2 برادر بود. شاهرخ بعدا به استقلال برگشت 
تا چندین دربی را در کنار برادرش برای استقلال بازی کند؛ ازجمله دربی سال 1369 و در مساوی 

یک-یک که شاهین اخراج شد و شاهرخ گل استقلال را زد.

  برادران وارونه
مرتضی و مهدی فنونی زاده هم از جالب ترین برادرانی بودند که در فوتبال ایران بازی کردند. شخصیت 
هر دوی آنها باعث می شد در متن و حاشیه بازی به خوبی دیده شوند و البته علاقه آنها به حاشیه باعث 
شده هنوز هم دوربین ها و میکروفن های تلویزیون علاقه زیادی به آنها داشته باشند. مرتضی برادر 
بزرگ تر بود که می گفتند استقلالی است اما پیراهن پرسپولیس را می پوشد! در عوض برادر کوچک تر 
یعنی مهدی عاشق علی پروین بود اما برای استقلال بازی می کرد. حضور مهدی در استقلال چند سال 
بعد از حضور مرتضی در پرسپولیس اتفاق افتاد اما 2 برادر فرصت داشتند در 4دربی روبه روی یکدیگر 
بازی کنند. 4دربی از سال های 1369 تا 1371 که با 2مساوی و 2پیروزی برای یاران مهدی همراه شد.

دربی دربی بربرادادررانهانه
مهرداد و میلاد محمدی، دوقلوهایی هستند که ممکن است در دربی مقابل هم 

قرار بگیرند. این اتفاق قبلا برای 3جفت برادر دیگر هم رخ داده است

برادر 
در رنگ های مختلف

بحث برادرانی که در پرسپولیس و استقلال بازی کرده اند 

و حتی در دربی تهران -مهم ترین بازی فوتبال ایران- روبه روی هم 

قرار گرفته اند، نام برادران دیگری را هم به ذهن می آورد که اگرچه شاید به 

شهرت سرخابی ها نبودند اما حضور همزمان آنها در لیگ فوتبال برای خیلی ها 

جالب بود. همین محرم نویدکیا که سال ها برای زردپوشان بازی کرد و جز سپاهان 

به هیچ تیم دیگری نرفت، همیشه با برادری به نام رسول روبه رو بود که گاهی در 

سپاهان کنار برادر بزرگ تر بازی می کرد و گاهی در تیم های نفت تهران، مس 

کرمان، نفت آبادان و... روبه روی او قرار می گرفت. تبریزی ها هم در زمان های کمی 

دور صاحب برادرانی در تیم های مطرح خود بودند. حسین خطیبی در تبریز مهاجم 

مطرحی بود که در تیم ملی امید هم درخشید. بعد از او برادر کوچک ترش 

یعنی رسول آمد که مرزهای پیشرفتش از حسین هم فراتر رفت. در 

همان تبریز سیروس و غلامحسین دین محمدی هم بودند که 

سیروس تا استقلال و تیم ملی هم رفت اما بزرگ ترین 

تیم برادرش همان تراکتور بود.

فامیلی خیلی ها را به اشتباه انداخته بودند و به خصوص برخورد اختصاص بدهیم که برادر نبودند اما به واسطه شباهت بد نیست بخشی را هم به نام بازیکنانی نابرادران!
جواد خیابانی با این دسته، طنزهای زیادی آفریده بود. در سال های 

دورتر ناصر و نادر محمدخانی این شرایط را داشتند و چند سال بعد کریم 
انصاری فر ظهور کرد که شباهت فامیلی اش با محمدحسن دردسر آفریده بود. 

محمدخانی ها در پرسپولیس مدتی همبازی بودند؛ زمانی که نادر تازه آمده و ناصر 
هنوز بازنشسته نشده بود. حتی اسم این دو نفر هم آنقدر شبیه بود که خیلی ها را 
به اشتباه انداخته بود. ناصر سال1373بازنشسته شد و نادر تازه در سال1377به 
جام جهانی فرانسه رفت تا در ترکیب اصلی تیم ملی بازی کند. ماجرای کریم 

و محمدحسین انصاری فر هم که به لطف جواد خیابانی شهره خاص و 
کریم؟ کریم انصاری فرد.کریم هم که معرف حضور همه  هست. کدام بود که گل قهرمانی سرخپوشان را در جام درجام آسیا زد. عام شد. محمدحسن چپ پای چندپسته پرسپولیس و تیم ملی 

یکی از رشته هایی که در بازی های المپیک پاریس ورزشکاری روی 
سکو نداشت، وزنه برداری بود. آنهایی که توقع داشتند حداقل یک نفر 
از تیم دونفره وزنه برداری در پاریس مدال بگیرد، نقدهایی را نسبت 
به عملکرد فدراسیون داشته اند اما حمله اصلی را علی مرادی، رئیس 
سابق فدراسیون به سجاد انوشیروانی )رئیس فدراسیون( و نواب 
نصیرشلال)سرمربی تیم ملی( کرد و اتهاماتی را به آنها زد. انوشیروانی و 
نصیرشلال دیروز در نشست خبری، نه تنها جوابگوی این حملات بودند 
که از عملکرد وزنه برداری در پاریس هم حمایت کردند. نصیرشلال 
که خودش هم توقع داشت علی داودی حداقل یک برنز در دسته 
فوق سنگین بگیرد، گفت: »هر کاری از دستمان برمی آمد انجام دادیم. 
هم داودی و هم جوادی نسبت به رکوردهای خودشان در المپیک بهتر 

بودند.« نصیرشلال نتایج پاریس را نتیجه عملکرد فدراسیون قبلی 
می داند، فدراسیون منتقد بزرگ این روزهای وزنه برداری؛ علی مرادی. 
او از اینکه سال های پیش در این رشته پشتوانه سازی نشده ایراد گرفت: 
»مسئله این است که ما مثل سابق ستاره  ای نداشتیم. کسی نبود. من 
مربی به کی تمرین می دادم، کارمند و کارگر فدراسیون را. ما از نظر 
مدالی ضعیف عمل کردیم و بابت این عذر می خواهیم اما منتقدان هم 

به خاطر عملکردشان عذرخواهی کرده بودند؟« 
انوشیروانی از روزهای خوب آینده گفت؛ از استعدادیابی هایی که 
شده، از کسانی که قرار است در آینده ای نزدیک روی سکوهای جهانی 
بروند: »روز اولی که رئیس فدراسیون شدم، گفتم که از سال 2025 
وزنه برداری به مدال می رسد. اوج کار ما را در بازی های آسیایی ناگویا 

می بینید و بعد از آن در المپیک 2028. ما تغییر نسل داده ایم؛ کاری 
که ریسک بالایی می خواهد.« او از همه خواست به وزنه برداری فرصت 
داده شود: »علیرضا دبیر بعد از 6سال درکشتی نتیجه گرفت و هادی 

ساعی بعد از 3سال در تکواندو. به ما هم زمان بدهید.« 
از فدراسیون ایراد گرفته شده که چرا گفته اند ویرانه تحویل 
گرفته اند. انوشیروانی خطاب به این منتقدان گفت: »روز اولی که 
در کمپ تیم ملی را باز کردیم، بوی تعفن می داد؛ این ویرانه نبود؟ 
هنوز هم داریم بدهی های فدراسیون  قبلی را می دهیم، رکوردهای 
مسابقات قهرمانی کشور را با رکوردهای جهانی مقایسه کنید و... 
اینها ویرانه نیست؟« انوشیروانی وعده داد کاری می کند که جایی 

برای نقد نمی  گذارد.

 وزنه برداری 
و رؤیای 2028
سجاد انوشیروانی و نواب نصیرشلال می گویند 
وزنه برداری نتایج پاریس را در بازی های 
آسیایی و المپیک 2028 جبران می کند



دوچرخه های اشتراکی با برند جدید در راه تهران 
شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: 

سال 1402در سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران مناقصه ای 
عمومی  برگزار شد. از شرکت های فعال در این عرصه مانند »شرکت 
بیدود« هم با آنکه حدود یک سال و نیم از پایان قراردادش با سازمان 

حمل ونقل و ترافیک شهرداری می  گذشت، برای این منظور دعوت شد. 
اما شرکت دیگری در مناقصه دوچرخه های اشتراکی شهر تهران برنده شد که 

قرارداد آنها حدود یک  ماه قبل ابلاغ شده و این شرکت به سرعت در حال آماده کردن 
و انجام کارها به منظور ارائه خدمات برای دوچرخه های اشتراکی به شهروندان است.
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داده نما
پریسا نوری: روزنامه نگار

کلان پروژه های نیمه تمام 
پایتخت در مسیر اجرا

۵۶هزار و ۱۵۵ مترمربع پیاده روسازی در 3سال اخیر 
اجرا شده است

 ماجرای ذخیره سازی آب و هجمه به شهرداری 
از پارک لاله با شایعه جدید

  جنوب شرق تهران
 در مسیر توسعه

پشت حصارهای  پارک لاله 
چه خبر است؟

 طرح های محدوده منطقه15 به پیشرفت
 ۷5درصدی رسیده است

4 مخزن بتنی آب در منطقه6 جانمایی و ساخته می شود

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

به گفته معاون مالی شهردار تهران امسال 8هزار  میلیارد 
تومان برای تملک معارضان پروژ ه ها هزینه می شود

شمارش معکوس برای 
کاهش ترافیک میدان بهمن 

کاهش بار ترافیک جنوب تهران، مطالبه  همیشگی 
شهروندان است.  مدیریت شهری دوره ششم با ایجاد 
گذرهای غیرهمسطح در تقاطع بزرگراه های شهید نواب و 

شهید تندگویان گام بزرگی برای تحقق این مطالبه برداشته است. این ابرپروژه که 2فاز 
آن در ماه های گذشته افتتاح شده، در گام بعدی با تأمین دسترسی از جنوب بزرگراه 
شهید تندگویان به شمال بزرگراه شهید نواب به عنوان یکی از گره گشاترین مسیر های 
ترافیکی در 10روز آینده به بهره برداری می رسد. هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی 

شهردار تهران درباره کم و کیف اجرای این پروژه توضیح می دهد.

 78درصد کلی پروژه: پیشرفت فیزیکی اجرایی: 4فاز تعداد فازهای مشخصات پروژه

دی  1402
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10شهریور3

 بهره برداری
دیبهشت  1403 از فاز اول

پایان آبانار

 بهره برداری
 بهره برداری  از فاز دوم

از فاز سوم

 بهره برداری 
از فاز چهارم

یک پروژه 3 سطحی است و شامل یک زیرگذر از سمت میدان بهمن به طرف 
بهشت زهرا، یک تراز همسطح که بزرگراه نواب را به بزرگراه شهید تندگویان متصل 

می کند و یک پل جهتی که از سمت نواب به بعثت و میدان بهمن کشیده می شود.

دستاوردهای گشایش فاز سوم پروژه

حذف مساحت 
یک و نیم 
کیلومتری 

 رفع گره ترافیکی میدان 
بهمن و بخش های شمالی 

بزرگراه شهید تندگویان

 کاهش زمان 
سفر و مصرف 

سوخت
قرار بود فاز سوم پروژه ساخت تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های شهید نواب و 
تندگویان آخر مردادماه به بهره برداری برسد که به دلیل رفع معارض تاسیساتی، 

10روز به تأخیر افتاد.

آغاز فعالیت دوچرخه های اشتراکی 
در شهر تهران به سال1397 
برمی گردد. این دوچرخه ها با هدف 
ترویج حمل ونقل پاک و کاهش 
آلودگی هوای پایتخت کم کم 
پایشان به نقاط مختلف شهر تهران 
باز شد. این امر با مشکلات و فراز 
و نشیب هایی همراه بود تا اینکه 
اواسط مرداد1401 این دوچرخه های 
اشتراکی از تهران رخت بربستند 
و به انبارها رفتند. اکنون پس از 
گذشت حدود 2سال، قرار است 
دوچرخه های اشتراکی در آینده ای 
نزدیک دوباره به  پایتخت  بازگردند 
و البته این بار به  جای دوچرخه های 
نارنجی رنگ، دوچرخه هایی با 
رنگ سبز روشن و برندی متفاوت 
با گذشته را در پایتخت شاهد 

خواهیم بود.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

 هزینه استفاده 
از این طرح چقدر 

است؟
  نیم ساعت اول

۱000تومان 
  نیم ساعت دوم

2000تومان 
  بعد از یک ساعت

 به ازای هر ۱۵دقیقه 
۶هزار تومان 

 با این دوچرخه ها 
 کجا می توان 

تردد کرد؟
 بوستان ها 

 معابری که تردد 
 خودرو و 

موتور سیکلت در آنها 
ممنوع است، مانند 

محدوده بازار 
 معابر عمومی  

زمان آغاز فعالیت 
دوچرخه های 

اشتراکی جدید
 45 تا 60روز آینده 

 آخرین وضعیت
  در حال نصب 

ایستگاه های دوچرخه
  طراحی نرم افزار 

موبایلی برای استفاده از 
دوچرخه ها

از کجا می توانیم 
دوچرخه های اشتراکی 

بگیریم؟
 اپلیکیشن شهرزاد 

 نحوه رزرو و استفاده
 از دوچرخه

 انتخاب گزینه حمل ونقل پاک 

 انتخاب گزینه دوچرخه 

 ورود به اپلیکیشن شهرزاد 

 پس از فعال شدن این گزینه، تمام کارهای مربوط 
به ثبت نام، عضویت، رزرو، فعال سازی ، قفل و 

پرداخت هزینه را می توان انجام داد.

2۵00
90
300
30

دستگاه دوچرخه آماده شده است.

دوچرخه های  از  استفاده  هزینه های  درصد 
اشتراکی را شهرداری تهران پرداخت می کند.

ویژه  مسیرهای  کل  طول  کیلومتر 
دوچرخه سواری تهران است.

تا 50ایستگاه دوچرخه 
ایجاد می شود.

محل جانمایی دوچرخه های 
اشتراکی در فاز اول 

کجاست؟
  مناطق 6، 7، 11 و 12

   ۱0
همت در 3 سال 

گذشته برای تملک 
معارضان پروژه های 

راکد هزینه شد

339
توافق نامه برای آزادسازی و 
تملک معارضان با نهادها 
و سازمان های دولتی به 

امضا رسید

  ۱۵
سال ساخت ادامه 

آزادراه شهید 
شوشتری راکد 

مانده بود

2500دستگاهدوچرخهاشتراکیدرپایتختفعالمیشود

مسیرهای دوچرخه سواری ایمن می شود
ولی نجاتی، معاون حمل ونقل پاک شهرداری تهران: نگاه 

شهرداری به دوچرخه وسیله ای تفریحی نیست، بلکه وسیله 
حمل ونقلی پاک محسوب می شود. به ویژه در مرکز شهر که 
ترافیک زیاد است، استفاده از دوچرخه می تواند باعث تسهیل 

در تردد شود. در زمینه توسعه مسیرهای دوچرخه سواری در معابر 
نیز در حال حاضر 300کیلومتر مسیر دوچرخه وجود دارد که این میزان 
باید حفظ و به فضایی ایمن برای تردد دوچرخه سوارها و استفاده مردم 

تبدیل شود.

 مرحله دوم
 توسعه حمل ونقل پاک 
استفاده از اسکوتر و 

دوچرخه برقی است که 
تا پایان سال مناقصه آن 
برگزار و پیمانکار انتخاب 

می شود.
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محور دلاوران و اتصال به 
بزرگراه امام علی)ع(
مدت توقف پروژه: 5سال
ارزش توافق: 120میلیارد تومان

کلان پروژه های نیمه تمام پایتخت در مسیر اجرا
بهگفتهمعاونمالیشهردارتهرانامسال8هزارمیلیاردتومانبرایتملکمعارضانپروژههاهزینهمیشود

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

تزریق منابع مالی و تعامل با نهادهای دولتی و بخش 
خصوصی برای حل و فصل معارضات، چرخ بسیاری از 
پروژه های زیرساختی بر زمین مانده پایتخت را که گاه 
نزدیک به 2 دهه متوقف مانده بود در دوره ششم مدیریت 
شهری به حرکت درآورد. به گفته لطف الله فروزنده، معاون 
مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران، در 3سال گذشته 
10همت برای تملک معارضان پروژه های راکد هزینه شده و 
براساس توافقاتی که با نهادهای دولتی انجام گرفته، مسیر 
اجرای پروژه هایی مثل آزادراه شهید شوشتری، بزرگراه 
شهید بروجردی و شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
هموار شده است. امسال هم 8همت برای بقیه تملک ها 

اختصاص یافته است.

چهارشنبه  چهارشنبه  3131 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91859185
تمرین مقابله با پشه آئدس برگزار می شود

سید علی شریفی، معاون پدافند غیرعامل سازمان مدیریت بحران شهر تهران: تمرین مقابله با مهاجم زیستی 
در بخش های مرتبط با شهرداری تهران و در سطح مناطق 22گانه برگزار می شود. پایانه های مسافربری، 

توقفگاه های اتوبوسرانی و  محل دپوی لاستیک های مستعمل به صورت ویژه باید مدیریت شوند.

تاکسی های پایتخت، آنلاین رصد می شوند
شادی مالکی، مدیرعامل تاکسیرانی تهران: فعالیت تمام تاکسی های پایتخت، آنلاین در سامانه رصد خواهد شد . 
پلتفرمی در شهرداری تهران در حال طراحی است که براساس این پلتفرم فعالیت تمام تاکسی ها به صورت آنلاین 

در سامانه رصد خواهد شد و در نتیجه کنترل بهتری روی خدمات رسانی تاکسی ها خواهیم داشت.

عمران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

با کدام نهادها برای چه پروژه هایی 
توافق شد؟

 ارتش
نام پروژه :رفعمعارضانتقاطعغیرهمسطحبزرگراهبابایی-باقری

ارزش توافق:331میلیاردتومان

 ارتش- وزارت ورزش
نام پروژه:رفعمعارضانبزرگراهشهیدشوشتری

ارزش توافق:3151میلیاردتومان

 ارتش- وزارت آموزش و پرورش
نام پروژه:رفعمعارضانشاخهغربیبزرگراهیادگارامام)ره(

ارزش توافق:710میلیاردتومان

 شرکت مخابرات 
نام پروژه:رفعمعارضانبزرگراهشهیدبروجردی

ارزش توافق: 921میلیاردتومان

 بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی
نام پروژه:اجرایطرحشهرداریتهراندرزمینموسومبه
H1برجمیلاد-شاهیندژدرمنطقه1-اراضیپارکآبی

آزادگانبهمیزان60هکتار)مربوطبهدهه70(

 سازمان اوقاف و امور خیریه
نام پروژه: تحویل42هکتارعرصهمتعلقبهاوقافبه
سازمانبهشتزهرا)س(بهمنظورطرحتوسعهآرامستان
پرداختمطالباتاوقافمربوطبهسنواتقبلبهمیزان

560میلیاردتومانبهصورتغیرنقد

 آستان قدس رضوی
نام پروژه: حلوفصلموضوعاتمرتبطبامأخذسال1399

ارزش توافق: 2500میلیاردتومان

 فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی)فراجا( 
نام پروژه:تعیینتکلیفتوافقسنواتیبافراجابعداز8سال

ارزش توافق:2500میلیاردتومان

 سازمان صنایع دفاع جمهوری اسلامی)ساصد( 
نام پروژه: تحویلمجموعهساصدباتعیینقدرالسهم

)65درصدسهمشهرداریتهران(

آزادراه شهید شوشتری
  مدت توقف پروژه: 15سال

  موقعیت:منطقه14
  معارضان:ارتش-وزارتورزش

  مساحت:حدود34هکتار

 تملک املاک تجاری پاساژ کویتی ها 
   مدت توقف پروژه:8سال

  موقعیت:منطقه12
  معارضان:خصوصی

   ارزش توافق: 530میلیاردتومان

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه بابایی– باقری
   مدت توقف پروژه: 5سال

   موقعیت: منطقهیک
  معارضان:ارتش

  مساحت:24000مترمربع

 بزرگراه شهید بروجردی 
   مدت توقف پروژه:18سال

   موقعیت:منطقه18
   معارضان:مخابرات

شاخه غربی بزرگراه یادگار امامره 
    مدت توقف پروژه: 12سال 

    موقعیت: منطقه9
    معارضان:ارتش-وزارتآموزشوپرورش

 پروژه های
 راکد مانده 

 بیش از
 یک دهه 

پروژه های 
راکدمانده 

بیش از 5سال 
امضای 

339توافقنامه 
برای رفع مشکل 

پروژه ها
لطفاللهفروزنده،معاون
مالیواقتصادشهری
شهردارتهران:دردوره
ششممدیریتشهری
339موردتوافقنامه
برایآزادسازیوتملک
معارضانپروژههای
عمرانیوزیرساختیبا
نهادهاوسازمانهای
دولتیبهامضارسیدهکه
ارزشآنبالغبر10هزار
میلیاردتومانعنوانشده
است.درزمینهساماندهی
ورفعموانعپروژههای
سرمایهگذاریومشارکتی
درمناطقمختلفتهران،
23پروژه مشکلات
بزرگمقیاسبابخش
خصوصیبهارزش
75هزارمیلیاردتومان
حلشدتاباتعیین
تکلیفاینپروژهها
مسیراجرایآنها

هموارشود.

سایر توافقات  

 تملک و تحویل میدان میوه و تره بار 
خیابان بهار شمالی
مدت توقف: 4سال 
ارزش تقریبی توافق:1100میلیارد تومان

بازپس گیری سوله اتحاد 
مدت توقف: 6سال
ارزش تقریبی:
2600میلیارد تومان 
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جانمایی 
مخازن ادامه دارد 

البته این حفاری ها و حصارکشی ها ادامه 
دارد و قرار است 4مخزن بتنی برای ذخیره آب و 

آبیاری فضای سبز منطقه6 در 4نقطه از سطح منطقه 
جانمایی و ساخته شود؛ بدین ترتیب 2مخزن هر کدام  با 
ظرفیت 2۵۰۰مترمکعب در بوستان لاله و بزرگراه مدرس و 
2مخزن هم به ظرفیت ۱۰۰۰مترمعکب در بوستان بهجت آباد 
و شهرک والفجر جانمایی شده اند. ساخت این مخازن درواقع 
کمک به کاهش برداشت از ذخایر آب های زیرزمینی است. 

همچنین با افزایش حجم ذخیره سازی  مخازن می توان 
با سیستم های آبیاری قطره ای و استفاده از 

پساب ها، مصرف آب در آبیاری فضاهای 
سبز را مدیریت کرد. 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار

اردیبهشت ماه بود که بخشی از 
محدوده بوستان لاله حصارکشی شد 
و هجمه کنندگان و منتقدان مدیریت 
شهری ششم بلافاصله دست به کار 
شدند و عکس هایی از بوستان لاله 
 در فضای مجازی منتشر کردند و  
عده ای زیر عکس ها متن هایی نوشتند 
مبنی بر اینکه شهرداری تهران قصد 
نابودکردن بوستان لاله را دارد. آن زمان 
با توضیحات دست اندرکاران موضوع 
پایان یافت؛ اما به تازگی حصارکشی در 
بخش دیگری از بوستان لاله خبرساز 

شده است. 

چهارشنبه  چهارشنبه  3131 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91859185
قیمت مرغ در میادین میوه و تره بار تغییر نکرد

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تر ه بار شهرداری تهران: قیمت مرغ به صورت 
عمده در میدان بهمن 73هزار تومان از سوی مراجع ذی صلاح تعیین شده است و  حتی پایین تر از این مبلغ 
تا 70هزار تومان ارائه می شود. ثبات قیمت در میادین و غرفه های میوه و تره بار شهرداری تهران وجود دارد.

آماده سازی  مرز زرباطیه عراق برای تردد توان یابان و سالمندان 
سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: 30ویلچر برای 
سالمندان و توان یابان پیش بینی شده است. علاوه بر این، امکانات لازم برای حمل بار زائران از مرز زرباطیه تا 

مرز مهران در مسیر بازگشت )حدود 3کیلومتر( هم درنظر گرفته  شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تا اربعین

خدمت رسانی خادمان کمیته 
زینبیون

موکب های بین الملل و فرهنگی )مادر و کودک( به همت اداره کل امور 
زنان و خانواده شهرداری تهران در مسیر نجف تا کربلا برپا شده است. 
به گفته مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده و رئیس کمیته 
زینبیون ستاد اربعین شهرداری تهران، امسال ۱7۰خادم در 2بخش 
بین الملل و فرهنگی )مادر و کودک( خدمت رسانی می کنند. علاوه بر 
عمود833، خادمان از ساعت ۱8 تا 3بامداد در مسیر نجف تا کربلا هم 
حضور فعال دارند. توضیحات بیشتر درباره نحوه خدمت رسانی کمیته 

زینبیون را اردبیلی ارائه داده است. 
تعداد موکب های بین الملل و فرهنگی 

3موکب مادر و کودک 
در عمودهای707، 

828 و 1403

یک موکب 
بین الملل در 
عمود833

تعداد خادمان اربعینی در موکب 

120خادم در موکب های 
فرهنگی )مادر و کودک(

50 خادم در موکب 
بین الملل )عقیله(

موکب  فرهنگی ، مادر و کودک  

موکب بین الملل

خدمت رسانی در سطح بین المللی
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده 
و رئیس کمیته زینبیون ستاد اربعین 
شهرداری تهران:امسال علاوه بر برپایی 

موکب بین الملل، میزهای پرسش وپاسخ در 
طریق الحسین)ع( و در مسیر قرار داده شده و 

تلاش داریم با شناسایی زوار غیرایرانی، پاسخگوی شبهات، 
احکام و حتی راهنمای مسیر آنها باشیم. در موکب بین الملل 
راه اندازی یک استودیو در دستور کار است که زائران 
بین الملل طریق الحسین)ع( با حضور در آنجا روایت های 
تازه و نگاه های جدیدی را که به مراسم اربعین داشته اند، 

بازگو می کنند و این روایت ها ثبت و ضبط می شود.

پشت حصارهای پارک  لاله چه خبر است؟
ماجرای ذخیره سازی آب و هجمه به شهرداری از پارک لاله با شایعه جدید

ماجرای 
اردیبهشت ماه 

در اردیبهشت ماه برخی در فضای مجازی 
نوشتند که شهرداری می خواهد در این بوستان 

قدیمی که برای خیلی از پایتخت نشینان خاطره انگیز 
است، ساخت وساز کند. تعدادی از افراد هم تحت تأثیر قرار 
گرفتند و واکنش  اعتراضی در آن فضا نشان دادند؛ فضایی که 
سبب خوشحالی همان هایی شد که چشم دیدن موفقیت های 
مدیریت شهری دوره ششم را  ندارند. مخالفان مدام در آتشی 
که به پا کرده بودند، می دمیدند و صدای اعتراض مردم 

هم بیشتر و بیشتر می شد، تا اینکه شهرداری تهران 
به صراحت اعلام کرد، »قرار نیست عملیات 

عمرانی یا ساخت و سازی  در بوستان 
لاله انجام شود.« 

خبر سازی  
دوباره بوستان 

با اظهارنظر مسئولان و اعضای پارلمان 
شهری در اردیبهشت ماه  نگرانی  شهروندان درباره 

بوستان لاله مرتغع شد؛ اما منتقدان و مخالفان دست بردار 
نبودند و در همه لحظاتی که جو آرام شده بود، در تلاش بودند تا 

با یک تیتر و موضوع دیگر، ماجرای بوستان لاله را به صدر خبرها در 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی برگردانند. درنهایت به تازگی با 
آغاز عملیات گودبرداری در بوستان لاله  دوباره  مخالفان مدیریت 
شهری ششم  دست به کار شدند؛ آنها عکس های این بوستان 
را با تیتر تخریب کامل فضای سبز دوباره بازنشر دادند. 

تمام این موارد ظاهر ماجرایی است که مخالفان 
شهرداری دوره ششم نمی خواهند اصل آن 

برای شهروندان نمایان شود. 

اصل ماجراچیست؟ 
اما اصل ماجرا این است که باید پذیرفت تهران با 
تنش های آبی مواجه است؛ موضوعی که در جلسه 
شورای شهر تهران مورد توجه مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون خدمات شهری و محیط زیست 
پارلمان شهری نیز قرار گرفت و گفت که 1۶نقطه 
برای ایجاد مخزن نگهداری آب در بوستان ها 
برای زمان تنش آبی از محل تبصره3 )هزینه های 
نگهداری خطوط آب و فاضلاب( درنظر گرفته 
می شود. پس با توجه به این موضوع می توان اذعان 
کرد که شهرداری تهران در بوستان لاله مرتکب 
تخلف نشده است؛ چراکه به گفته سیدمرتضی 
روحانی، شهردار منطقه۶ طرح ذخیره سازی  آب 
با هدف آبیاری فضای سبز بوستان و جلوگیری از 
تنش آبی و نابودی درختان در بوستان لاله کلید 

خورده است. 

سؤال های 
بی پاسخ 

حال سؤال اینجاست که چرا جانمایی این 
مخازن که با هدف خدمت رسانی بیشتر و جلوگیری از 

خشک شدن درختان در حال اجراست، باعث اعتراض شده 
است؟ چرا امروز عده ای در لوای حامیان فضای سبز و حمایت از 

حقوق شهروندی و... فریاد می زنند؟ آیا همین افرادی که امروز مخالف 
نصب این مخازن هستند، در زمان خشک شدن درختان شهرداری را به 
بی تدبیری در تأمین آب متهم نمی کنند؟ قطعا شهروندان با این اقدامات 
شهری موافق هستند؛ اما مخالفان مدیریت شهری ششم با وارونه 
نشان دادن واقعیت ها می خواهند سدی در برابر رفع نیازهای شهر 

و حل مشکلات شهروندان ایجاد کنند. به هرحال آنچه امروز 
در بوستان لاله شاهد هستیم، نیاز شهر است و قطعا در 

گذر کلانشهری چون تهران از تنش های آبی، 
تأثیر گذار خواهد بود. 

  حضور 40خادم  جوان و آشنا به حوزه کودک، 
عهده دار بازی وارائه آموزش به کودکان 

ویژه کودکان: کاردستی، 
رنگ آمیزی، بازی با کودک، 

شعر، خاک بازی و...

ویژه نوجوانان: 
روایتگری، قصه گویی، 

داستان نویسی و...

ویژگی: همگی طلبه و مبلغ اند، آشنا به زبان های 
اسپانیایی، انگلیسی، عربی، فرانسوی و...

 برنامه ها : حضور در مسیر راهپیمایی و برقراری ارتباط 
با بانوان زائر سایر کشورها
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جنوب شرق تهران در  مسیر توسعه
طرح های محدوده منطقه1۵ به پیشرفت ۷۵درصدی رسیده است

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  3131 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91859185
توزیع نقشه راهنما بین زائران

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: با برنامه ریزی هایی که انجام شده، غرفه های پذیرایی در 
تمام ساعات شبانه روز فعال هستند و در مسیر رفت و برگشت به راهپیمایان اربعین سرویس می دهند. امسال 

برای نخستین بار توزیع نقشه راهنمای گردشگری در مرزهای زمینی خروجی کشور در دستور کار قرار دارد.

ورود 15 اتوبوس جدید در هفته
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: زمانی 30 تا 45دقیقه معطلی برای اتوبوس خطوط 
عادی بود، چون تعدادش کمتر بود اما در خطوط بی آرتی به دلیل فعالیت های عمرانی گاه میزان سرفاصله 

اندکی افزایش می یابد. هر هفته 15دستگاه اتوبوس جدید وارد ناوگان حمل ونقل شهری می شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

پل شهید مفیدی در تقاطع خیابان سید مفیدی و شهیدی روی 1
مسیل و مسیر تردد محله کوهسار به درخواست شهروندان 

تعریض و مقاوم سازی  شد.

منطقه 

در نشست مشترک رئیس آموزش و پرورش و شهردار منطقه 9
بر اجرای طرح بهسازی و تجهیز مدارس، اجرای فعالیت های 
عمرانی مرتبط با تعمیر، نگهداری و بهینه سازی  فضاهای کالبدی و 

تأسیساتی مدارس تأکید شد.

منطقه 

بهسازی باشگاه ورزشی سرای محله جنت آباد مرکزی شامل 5
تعویض کفپوش و سیستم صوتی و... انجام شد.

منطقه 

پانزدهمین جلسه ملاقات عمومی شهردار منطقه با شهروندان 3
برگزار شد و در این دیدار ضمن بررسی مشکلات ساکنان دستورات 
مقتضی در چارچوب ضوابط برای رسیدگی به درخواست های آنها 

صادر شد.

منطقه 

50خدمت متفاوت شهرداری منطقه به شهروندان طی 33 ماه 11
گذشته به صورت عکس نوشت در مسیر های پرتردد مرکز شهر 

اکران شد.

منطقه 

بهسازی 3 هزار مترمربع کفپوش در خیابان شیخ صفی با اجرای 7
300 مترمربع تبدیل نهر سرپوشیده، 300 متر کانیو جانبی و هزار و 

۶۶0 مترمربع کفپوش بتنی انجام می شود.

منطقه 

دسترسی خروجی بزرگراه شهید همت غرب به بزرگراه یادگار 2
امام جنوب)ره( با نصب 3۲0 متر طول حفاظ فلزی در سمت 
راست و چپ لوپ و همچنین نصب تابلوهای ترافیکی، گل گارد و 

آشکار سازی  محل ایمن سازی  شد.

منطقه 

اولین جلسه مدیریت یکپارچه محیط زیست با حضور رابطان 10
محیط زیست معاونت ها، نواحی و ادارات برگزار شد.

منطقه 

موکب محبان الرضا)ع( شهرداری منطقه  ایستگاه رختشوی خانه، 6
خدمات نرم افزاری و موبایل، غرفه اطلاع رسانی و راهنمایی مسیر، 
غرفه فرهنگی،  ایستگاه گمشدگان و غرفه پذیرایی را برای زائران 

اربعین حسینی برپا و این خدمات را ارائه می کند.

منطقه 

عملیات شست وشو، زیرسازی و نقاشی دیواری در بیش از 4
1۷ مدرسه به پایان رسیده است. بیش از 4 هزار مترمربع نقاشی 

دیواری در مدارس نواحی۹ گانه منطقه انجام شد.

منطقه 

با اجرای طرح ساماندهی محورهای الگوی خدمت در منطقه، 8
بیش از ۲50 مورد زوائد فیزیکی غیرمجاز در پیاده راه های محورهای 

شهید آیت و دردشت جمع آوری شد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

عملیات حفاری و لوله گذاری خط انتقال آب خام فضای سبز 12
درضلع شمال خیابان مولوی در راستای توسعه شبکه  آبیاری 

تحت فشار اجرا شد.

منطقه 

مشکل سیستم روشنایی بوستان های گیاه شناسی غدیر و کارگر از 18
سوی عوامل شهرداری شناسایی و رفع شد.

منطقه 

دوره های آموزشی با موضوعات پیشگیری و ناقل زیستی پشه آئدس 16
و مقابله با بیماری تب دنگی در منطقه برگزار شد.

منطقه 

آیین نامگذاری و پلاک کوبی5 معبر به نام شهیدان »میرعلی 14
انتظاری اسکویی«، »محمدهادی امینی«، »حمید شیری«، 
»محمدتقی امامی پور«، »داوود احمدی« در منطقه برگزار و این 

معابر به نام شهدا مزین شد.

منطقه 

۲3نیمکت و ۲ سطل زباله در بوستان های حسن زاده و کوثر 20
با هدف بهسازی مبلمان شهری و خدمات رسانی مطلوب به 

شهروندان نصب شد.

منطقه 

تابلوها و بنرهای غیرمجاز در راستای ارتقای زیبایی بصری در 13
خیابان پیروزی نبش خیابان پرواز و کریمی سرشت جمع آوری شد.

منطقه 

دومین پارکینگ مکانیزه در زمینی به مساحت 4 هزار مترمربع در 19
ورودی بزرگراه شهید کاظمی محله نعمت آباد به بهره برداری رسید.

منطقه 

عملیات زیر سازی  و اجرای پوشاننده در راستای بهبود سیمای 17
شهری در معابر اصلی و فرعی ناحیه یک در حال اجراست.

منطقه 

برنامه های نمایشی در قالب فراموز سیار به منظور ارتقای آگاهی 15
کودکان با استفاده از ابزارهای آموزشی غیرمستقیم و با موضوعات 
دوستیابی و مدیریت کنترل احساسات، چهارشنبه 31 مرداد  در 

بوستان ولیعصر)عج( ناحیه یک برگزار می شود.

منطقه 

سنجش بینایی کودکان یک تا ۷ سال درخانه سلامت سرای محله 21
دریا با هدف تشخیص بموقع اختلالات بینایی کودکان انجام شد.

منطقه 

عملیات پاکسازی زمین های بایر با هدف ارتقای سلامت و بهداشت 22
محیط شهری و رفع مشکلات زیست محیطی آغاز شد.

توسعه طرح های منطقه15 این روزها در 
بخش های ترافیکی، عمرانی، فرهنگی با 
سرعت ادامه دارد و شهروندان باید منتظر 
ثمرات آن باشند. افتتاح پارکینگ مینابی 
و رفع معضل جای پارک شهروندان این 
محله از یک سو، توسعه محورهای الگوی 
خدمت از سوی دیگر و ساخت بزرگراه 
شهیدشوشتری در شرق محله کاری بزرگ 
و ارزشمند برای بهبود کیفیت زندگی 

شهروندان این بخش از تهران است.

رکوردزنی برای مردم
محمد شیری، شهردار منطقه15: 
تردد زیاد در منطقه اهمیت 
فعالیت های عمرانی در زمینه 
بهسازی و نوسازی معابر را برای 
همه به ویژه افراد دارای معلولیت 
دوچندان کرده است؛ به همین 
دلیل بهسازی آسفالت معابر، 
نوسازی پیاده روها و همچنین 
نوسازی جداول )کانیو، نهر( در 
اولویت کار شهرداری منطقه قرار 
گرفت. در بخشی از این فعالیت ها 
منطقه توانسته رکورددار توسعه 
باشد و اقدامات مناسبی برای 
شهروندان انجام دهد؛ مثلا 
در نهضت آسفالت ریزی در 
سطح معابر، مدارس، بازارهای 
میوه و تره بار بیش از 1۰1هزار تن 
آسفالت در سال1۴۰۲ در کوچه ها 
و خیابان های نواحی هفت گانه 
پخش شد که ضمن پخش 
آسفالت به میزان مجموع ۶سال 
گذشته، با اختلاف چشمگیر 
رتبه نخست شهر تهران را نیز 

کسب کردیم.

مکث

وضعیت توسعه ای 
منطقه15 در 3سال اخیر

اجرای طرح الگوی خدمت

پیاده روسازی
)رتبه دوم تهران(

56,155
 مترمربع

طول بازسازی و بهسازی جدول
)رتبه سوم تهران(

60,234
 متر

عمرانی به صورت اجرای همزمان
)رتبه دوم تهران(

150
 پروژه

 آسفالت پخش شده 
)رتبه نخست تهران(

180,000
 تن

در طرح من شهردارم۲
)رتبه نخست تهران(

140,000
 رأی

در بافت فرسوده
)رتبه نخست تهران(

1500
 پروانه نوسازی

محدوده های اجرایی 1۷شهریور، ذوالفقاری، رضایی، ابوذر، ابراهیمی، ۲0متری افسریه و ابومسلم خراسانی

پیشرفت 
فیزیکی

75
228درصد

تعداد کل 
پروژه ها

105
پروژه

 حمل ونقل
و ترافیک

2,330
مترمربع

مساحت زمین

16,311
مترمربع

زیربنا

24
پروژه
 فنی 

و عمران

12
پروژه

 اجتماعی
و فرهنگی

87
پروژه

خدمات شهری 
و محیط زیست

پیشرفت طرح های توسعه محله ای

تا دهه فجر

80
درصد

هم اکنون

54
درصد

رخدادهای توسعه ترافیکی 
ساخت آزادراه شهید شوشتری در شرق منطقه 

ساماندهی ترافیک »سرای ایرانی« با تجهیز آن به 1800 جای پارک
کلنگ زنی خط 8 مترو در اسفند 1402

جانمایی 10 ایستگاه مترو در منطقه 15 
بهره برداری از پارکینگ 7 طبقه مینابی به زودی جزئیات پارکینگ 7طبقه مینابی

حاصل تجمیع ۲۷پلاک فرسوده
جمع آوری معتادان متجاهر

470
دستگاه

خودروی عادی

60
دستگاه

خودروی معلولان

ظرفیت پارک

امسال
2676 نفر

سال140۲
9000 نفر

)کسب رتبه اول تهران(

این افراد 
در کمپ ها 

مستقر 
شده اند

70
درصد



رئیسبخشقلببیمارستانامامخمینی)ره(ازجزئیاتانجامجدیدترینتکنولوژیدنیادرکاشتباتریبیسیمدرقلبیکبیمارایرانیمیگوید

باتری بی سیم در قلب بیمار ایرانی 
باتری های قلبی نسل جدید چه ویژگی هایی نسبت به تجهیزات 

قدیمی  دارند؟ 
برایدرمانبیمارانیکهنامنظمیشدیدضربانقلب)خیلیتندیا
خیلیآهسته(دارندبایدزیرپوستآنهاباتریگذاشتهوسیمآناز
طریقرگواردقلبشود.از۳۰سالپیشاینکاردرکشورانجام
میشد.اینباتریهاحدود2۰تا۳۰گرموزنداشتندوعمرشاندر
بدنبیماران7تا1۰سالبود.امانسلجدیدباتریهایقلبیبیسیم
هستند،وزنشان2.5گرماستوازطریقرگوسیاهرگپاواردقلبو
درداخلعضلهقلبکاشتهوپیچمیشود.طولعمرآنهابین1۰تا2۰
سالاست.درپایانعمرشانهمبهراحتیباتریدیگریدرقلبفرد
کاشتهمیشودو2۰سالدیگرضربانمنظمقلبادامهخواهدداشت.
پزشکانمیتواننداینباتریهاراازطریقامواجرادیوییکنترلکنند.

این تکنولوژی گران است؟ 
باتریهایقلبیبیسیمجزوتجهیزاتگرانبهشمارمیروندوچیزی
حدود1۰هزاریوروقیمتدارند.امابههمتوزارتبهداشتوتامین
ارزدولتیباقیمتکمتریواردکشورمیشوندوتحتپوششبیمهدر
اختیاربیمارانقرارمیگیرد،درحالیکهدیگرکشورهاچنینپوشش
بیمهایرادرنظرنمیگیرند.2سالاستکهحوزهپزشکیدنیابهاین
تکنولوژیدستپیداکردهوماازهمانابتداتلاشکردیمآنراوارد
کشورکنیم،چوندرموردبرخیبیمارانبسیارکمککنندهاست.اما
مسئلهاینجاستکهفقط2کمپانیآمریکاییتولیدکنندهاینباتریها
هستندوبهدلیلتحریمهادراختیارماقرارنمیگرفت.امایکنکته
جالبدراینشرکتهاوجودداشت،از8مدیرارشدآنها5نفرایرانی

بودندوکمککردندکهاینتکنولوژیرادراختیارداشتهباشیم.

درباره حمایت این پزشکان ایرانی بیشتر توضیح می دهید؟ 
مهندسانپزشکیایرانیکهدرخارجازکشورحضوردارند،در
بسیاریازکمپانیهایپزشکیدرراساینشرکتهاحضوردارند؛
چهدرتهیهپروژههاوچهدرمقاممدیریتی.باتریهایقلبیکهدیروز
دربیمارستانامامبراییکبیمارکاشتهشد،تکنولوژیفوقالعاده
پیشرفتهایاستکهتنهادراختیار2شرکتآمریکاییاست.تعدادی
ازمدیرانآنهامتخصصانایرانیهستند.آنهاایرانراخیلیدوست
دارندوهمیشهسعیکردهاندبهبیمارانومردمایرانکمککنند.
باپیگیریهاییکهآنهاانجامدادندوهمکاریمهندسانپزشکیدر
ایرانماموفقشدیماینتکنولوژیفوقالعادهجدیدرادرایرانداشته
باشیم.اینکارروبهگسترشاستوروزبهروزتعدادبیمارانیکهاز

اینتکنولوژیجدیداستفادهمیکنند،بیشترمیشود.

این تکنولوژی در کشورهای دیگر هم انجام می شود؟ 
درکشورهایاروپاییهماینمسئلهانجاممیشودوماهمازهمان
ابتداقابلیتاینراداشتیمکهاز2سالقبلآنراانجامدهیماما
بهدلیلتحریمهابرایورودشبهکشورمشکلداشتیم.مراکز
آموزشیخاصیدرخارجازکشوربرایاینتکنولوژیوجودداردو
دکترملازادهومندرخواستدادیمتابرایمانزمانآموزشتعیین
کنند.باگذراندندورهآموزشیگواهیگرفتیمودرنهایتاجازهدادند
کهدرداخلکشوراینکارراانجامدهیم.بدونگذراندنایندوره،

چنینامکانیرابهکشورمانمیدادند.

 این تکنولوژی به کدام بیماران قلبی کمک می کند؟ 
تکنولوژیباتریهایقلبیبیسیمبهدردبیمارانیمیخوردکه
ضربانقلبیبسیارآهستهدارند،2۰تا۳۰ضرباندردقیقه.این
افراددچارسرگیجهوعدمتعادلوگاهیایستقلبیمیشوند
وازطرفی،امکانگذاشتنباتریهایمعمولیهمبهدلایل
مختلفبرایآنهاوجودندارد.برایمثال،دچارعفونت
خونیاند.دراینافرادبایدباجراحیباز،باتریدر

قلبشانگذاشتهمیشدکهروشیقدیمیاستوریسکبالاییدارد.
باکاشتباتریهایبیسیمازطریقرگپادرقلباینافراداحتمال
بروزعوارضکمترازیکدرصدمیشودوبیماربدونداشتنحتییک
بخیهدرکوتاهترینزمان)یکروزپسازنصبباتری(ازبیمارستان

مرخصمیشود.

 

فردی که نخستین باتری بی سیم را در قلب او گذاشتید هم همین 
شرایط را داشت؟ 

برخیبیماراندچارعفونتناشیازباتریقلبیشدهاندکهدرگذشته
برایآنهاکارگذاشتهشدهاست.بههمیندلیل،نمیتوانهمانروش
قدیمیرابرایآنهااجراکرد.بیماریکهنخستینبارعملکاشت
باترینسلجدیدبرایاوانجامشد72سالداشتوپیشتربرایش
باتریکارگذاشتهشدهبود،امادرخوناوعفونتپیداشد.بنابراین
ابتداباتکنیکخاصیاینسیمهاازبدنبیمارخارجشدوپساز
مصرفآنتیبیوتیکورفععفونتها،باتریبیسیمدربدناوکار
گذاشتهشد.عملکاشتباتریهمبابیحسیموضعیانجامشدو
بیمارکاملاهوشیاربود.دراینروشدیگراحتمالعفونتوجودندارد

وباتریقلبیهمقابلرؤیتنیست.

آیا ظرفیت کامل برای بهره مندی تمام بیماران نیازمند به 
باتری های بی سیم در کشور فراهم است؟

اینمسئلهنیازمندزماناست.ممکناستهمینحالابیمارانیکه
نیازمندایننوعباتریباشنددرکلکشوربیشازهزارنفرباشند.
امکاناینکههزارباتریبهصورتهمزمانواردشودیاتیمیوجود
داشتهباشدکهشبانهروزبرایاینبیمارانکارکنددرحالحاضر
وجودندارد.امابهتدریجباآموزشتیمهایپزشکیوانتخابمناسب
بیمارانمیتوانبهایننیازپاسخداد.ایناقدامدرحالحاضربایدبرای

بیمارانیانجامشودکهدرمعرضخطربیشتریاند.

آیا دسترسی به این تکنولوژی جایگاه ایران در حوزه پزشکی، 
به ویژه قلب و عروق را افزایش می دهد؟

همینحالاهمدررشتهقلبی-عروقیدرسطحدنیاجزوبهترینها
قرارداریم.نکتهمهمایناستکهاگرامکاناتدراختیارهمکارانما
دراینحوزهقراربگیرد،برایهرنوعتکنولوژیجدیدیکهدرآمریکا
ایجادمیشودبافاصلهیکهفتهماهممیتوانیمآنرادرایرانداشته
باشیم.امامسئلهایناستکهبهدلایلمختلفآنهارادراختیارماقرار

نمیدهندیاباتأخیربهآندسترسیپیدامیکنیم.

خوشحالی عجیبی در صدا و نگاه شما هنگامی که درباره این عمل 
صحبت می کنید وجود دارد. دلیلش چیست؟ 

منایرانرابسیاردوستدارمومردمبرایمبسیارارزشمندند.ما
مدیوناینمردمهستیموهرکارمثبتیکهباعثشودآنهابه
جدیدترینروشهایدرمانیدستپیداکنندبرایمارزشمنداستو

ازجانودلانجاممیدهم.

ت.
اس

نی
زئی

ست
عک

ب.
مقل

سی
بی

ری
بات
یاز

نها
مو

ن
ره(

ی)
مین

مخ
اما

ان
ست

مار
ربی

مد
سی

بی
لب

یق
اتر

بب
نص

عدد خبر

بهترین نان برای چاق ها و 
دیابتی ها

هر غذای نشاسته ای مانند برنج، ماکارونی 
و نان، زمانی که پخته می شود و آن را 
در یخچال می گذارید و فردا دوباره 
 گرمش می کنید، اصطلاحا ماده ای به نام

 Resistant Starch )نشاسته مقاوم( تولید 
می کند که نفاخ است، اما باعث می شود 
نشاسته قند کمتری تولید کند؛ در نتیجه 
برای افرادی که مشکل چاقی و دیابت 

دارند، مفید و سودمند است.

دکترمنصوررضایی،متخصصتغذیهدرباره
فوایدومضراتگرمکردنناندرتوستروفر،
وضعیتکنونیناندرایرانوراهکارهاییکه
ازطریقآنمیتوانبهنانباکیفیتیدست

یافت،اشارهکردهاست.
مادرتغذیهتوصیهجهانینداریم.یاد

میگیریمموادغذاییراکی،کجا،1
چهوقتوچگونهبخوریم.زمانیکههرغذای
نشاستهایمانندبرنج،ماکارونیوگندم
پختهمیشودوآنرادریخچالمیگذاریدو
فردادوبارهگرمشمیکنید،اصطلاحا
مادهایبهنامنشاستهمقاومتولیدمیکندکه
نفاخاست،اماباعثمیشودنشاستهقند
کمتریتولیدکند.درنتیجهبرایافرادیکه
مشکلچاقیودیابتدارند،

کمککنندهاست.
منبهعنوانکارشناستغذیهبهیک

فرددیابتییاچاقمیگویمبرنج،2
ماکارونی،گندموسیبزمینیکهنهبخور؛
یکروزبعدازطبخکهغذاینشاستهایرااز

یخچالدرمیآوریدوآنراگرممیکنید.
توجهکنیدکهغذاحتماوقتیکهاز

یخچالبیرونمیآیدبایدگرمشودتا3
بارمیکروبیآنکمشود.

برایافرادعادیتوصیهبهتازهخوری
است.درهرصورتزمانیکهما4

غذاییرادریخچالیافریزرمیگذاریم،
بخشیازارزشغذاییآنازبینمیرود.

بهترین مکان های نگهداری نان 
کمتر از 12ساعت  

جانانیوسفرهبراینگهداریآنبهترینمکاناست.
بیشتر از 24ساعت 

فریزربهترینمکانبراینگهداریناناست.در
داخلفریزرماندگاریوکیفیتنانبهترحفظ

میشود.
6گروه غذایی داریم  

گوشت حبوبات غلات سبزی میوه
لبنیات

مانیازهایخودراازاینگروههایغذاییتامین
میکنیم.برخیازاینهاویتامین،برخیدیگر
انرژیوکربوهیدراتوبرخینیزچربیوپروتئین

دارند.
درگروهنانوغلات،غلاتانرژیپایهماایرانیها
راتشکیلمیدهد.نشاستهمظهرغلاتاستو
بیشترینانرژیایکهغلاتبهمامیدهند،از

طریقنشاستهیاکربوهیدراتکمپلکساست.
کربوهیدراتموجوددرغلاتزمانیارزشدارد
کهکاملباشد.غلاتیکهمامیخوریمبهاین
صورتنیست؛اینجابهمعناینانکاملاست
کهتنهابیسکوئیتهایدایجستیوبهنانکامل
نزدیکهستند،اماویفراینطورنیستودرواقع

ازآردسفیددرستشدهاست.

60 سال 

در6۰سالاخیر،صنعتغذاییمابهاینسمت
رفتهاستکهغلاتیمانندبرنجوگندمکه2منبع
اصلیغذاییهستند،انرژیموردنیازبدنماراتامین
کنند.درنتیجهانرژیپایهدرکشورماتشکیلشده
ازغلاتیکهمتأسفانهفیبرندارندوهمهمحصولات

غلاتماازآردسفیدوبرنجسفیدتهیهشدهاند.

معضل امروز  
استفادهازمحصولاتآببرمانندگندموبرنجدر

کشوریبیآب.

راه حل؟
نشاستهموردنیازتانراازطریقسیبزمینییاجو

تامینکنید.

ویژگی های نان مطلوب 
برنجوگندم2محصولاستراتژیکدرکشورما
هستندکهبههرقیمتیبادلارهاینفتیاین2
محصولراتامینونیازهایمردمرابرطرفمیکنیم،
امامتأسفانهمااینمحصولاترابهشکلبدی
استفادهمیکنیم.سبوسآنهارابهحیواناتمیدهیم
وخودمانتنهاآردوبرنجسفیدرادرقالبنان،
ماکارونی،انواعشیرینی،نانفانتزیوباگتاستفاده
میکنیم.خیلیازاینهاتاچندسالقبلتخمیر
نمیشدند،امااگرمابخواهیمبهارزشغذاییگندم
اضافهکنیمبایدپروسهتخمیربهکمکمخمرهارا
طیکنیمتافیبرهایدورغلافبرنجیاگندمفراوری

وقابلهضموجذبشوند.

 توصیه های فریبا علی میری، کارشناس طب 
ایرانی درباره نگهداری نان 

نانداغرادرکیسهپلاستیکیقرارندهید؛
حرارتباآزادکردنمنومرهایپلاستیکسرطانزا

میشود.
استفادهازسفرهنخیموجبسلامتنانومانع
ازتخمیروبیاتشدنزودهنگاموکپکآنمیشود.

آرش نهاوندیباکارشناس
روزنامهنگار
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باتری بی سیم برای قلب تکنولوژی خاص 
و شگفت انگیزی است که حالا ایران هم جزو 
کشورهایی است که دانش آن را در اختیار دارد. 
حدود 2 سالی می شود که تکنولوژی کاشت 
باتری های بی سیم بدون نیاز به عمل باز و ارسالش 
از طریق رگ پا به قلب از آمریکا آغاز شد و به 
کشورهای اروپایی رسید، تکنولوژی ای که جراحان 
ایرانی هم از همان ابتدا به دنبال آن بودند اما به دلیل 
تحریم و موانع بین المللی ناشی از آن تقریبا همین 
بازه زمانی طول کشید که برای نخستین بار 
به عنوان یک اقدام علمی ارزشمند در کشور 
محقق شود. دکتر مسعود اسلامی، رئیس بخش 
قلب مجتمع درمانی امام خمینی و دبیر انجمن 
آترواسکلروز ایران به همراه دکتر رضا ملازاده، 
نخستین کسانی بودند که با گذراندن دوره های 
آموزشی این تکنولوژی در یکی از کشورهای 
خارجی توانستند مسیر ورود آن به کشور را میسر 
کنند، چون بدون این مدرک آموزشی، شرکت های 
آمریکایی باتری های بی سیم و تکنولوژی آن را در 
اختیار ایران قرار نمی دادند. اولین جراحی کاشت 
این باتری قلبی نسل جدید در بیمارستان امام 
برای یک بیمار 72ساله انجام شد که به دلیل عفونت 
باتری قدیمی در معرض خطر بود. رئیس بخش قلب 
مجتمع درمانی امام  در گفت وگو با همشهری، نکات 
جالبی را از محقق شدن این تکنولوژی در کشور به 
کمک پزشکان ایرانی در کمپانی آمریکایی سازنده 
این باتری ها، بیمارانی که فعلا در اولویت دریافت 
این خدمت هستند و حتی ارتقاي بیشتر جایگاه 
علمی ایران در حوزه بیماری های قلبی - عروقی 

مطرح می کند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

عمر بیشتر برای
بیماران قلبی 

هوش مصنوعی در 
بیماری های قلبی - 
عروقی هم می تواند 
نقش قابل توجهی داشته 
باشد. این نکته دیگری 
است که اسلامی، رئیس 
بخش قلب بیمارستان 
امام به آن اشاره می کند 
و می گوید: دنبال این 
هستیم که با استفاده از 
 GPS هوش مصنوعی
قلبی داشته باشیم، یعنی 
اطلاعات، نوار قلبی و 
علائم بیمار به هوش 
می شود  داده  مصنوعی 
و برای مثال محل بروز 
بی نظمی قلبی بیمار به 
شکل دقیق تشخیص 
داده می شود. طی 
10سال آینده قطعا ما 
می توانیم بسیار دقیق تر 
و سریع تر بیماری های 
قلبی را تشخیص دهیم 
و درمان بهتری ارائه 
کنیم.  وی تأکید می کند: 
در 30 تا 40سال آینده 
با استفاده از هوش 
مصنوعی در بیماری های 
قلبی - عروقی طول 
عمر مردم حداقل 10سال 
افزایش پیدا خواهد 
کرد. در این  باره نیازمند 
سرمایه گذاری های وسیع 
هستیم و امیدواریم با رفع 
تحریم ها بتوانیم از این 
امکانات بیشتر استفاده 

کنیم. 

10
سال

10درصد
عوارض بیماران قلبی 
و عروقی افزایش خواهد 
یافت، درصورتی که با یک 
درجه افزایش غیرعادی 
دمای هوا روبه رو باشیم. 
در کل به گفته متخصصان 
بیماری های قلبی و عروقی، 
اگر افزایش حرارت 
غیرعادی باشد، می تواند 
خطرناک باشد و یکی 
از خطرات آن نیز همین 
موردی بود که به آن اشاره 

شد.

500هزار
در  جهان  در  مرگ 
سال 2022به دلیل افزایش 
دما ثبت شده که نشان 
می دهد افزایش دما 
می تواند برای بیماران قلبی 
و عروقی خطرناک باشد. 
به گفته مسعود اسلامی، 
دبیر انجمن آترواسکلروز 
کشور، گرمای بیش از حد 
و همچنین هوای شرجی 
می تواند برای این گروه 

دردسرساز باشد.

2گروه
از بیماران قلبی، به غیراز 
شهروندان کشورمان، به 
ایران می آیند که به گفته 
مسئولان امر تبدیل به 
امری معمول شده است. 
نخستین گروه، بیماران 
قلبی کشورهای همسایه 
هستند که برای درمان به 
کشورمان سفر می کنند. 
گروه دیگر نیز ایرانی های 
مقیم خارج از کشور هستند 
که به دلیل کیفیت خدمات 
بهتر یا هزینه کمتر، برای 
درمان بیماری های قلبی به 

کشور می آیند.

30سال
قبل، در ترمیم دریچه قلب 
جزو نخستین کشورهایی 
بودیم که این کار را در 
دنیا شروع کردیم. اینها 
را مسعود قاسمی، رئیس 
کنگره تازه های قلب و عروق 
می گوید. به گفته او درمان 
بیماری های دریچه قلب در 
ایران پیشرفت های بزرگی 
داشته و در این زمینه با 
کشورهای پیشرفته دنیا 

برابری می کنیم.

مکث
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سرود آسمانی
روايتيازشخصيتهاييكهبهواسطهاذانگوييشهرتيافتهاند

مسجد؛خانهامنهميشگی
مسجد تنها خانه ای است که درش به روی همه باز است؛ میزبانی 
که هر روز از مهمانان خود پذیرایی می کند و آنها را در پناه خود 
می گیرد بدون اینکه چشمداشتی برای جبران داشته باشد؛ 
مأمن امن الهی که در گوشه و کنار اغلب خیابان ها و کوچه ها 
هست و می شود در آن آرام گرفت. اطلاعات زیر آخرین آمار 
تعداد مساجد و فعالیت های مربوط به آن است که ستاد اقامه 

نماز در سال 1402منتشر کرده است:

عدد خبر

نابينايانوناشنوايانزائراولی
امسال فرزندان دختر و پسر مستقر در مراکز نگهداری، افراد 
دارای معلولیت جسمی و حرکتی خفیف، نابینایان و ناشنوایان 

در قالب کاروان های مجزا راهی سفر اربعین شدند.

برپايی۱۵۰۰موكببرایجاماندگاناربعينحسينیدرپايتخت
آیین پیاده روی جاماندگان اربعین حسینی با شعار »لشکر 
حسین)ع(، لشکر قدس« در پایتخت برگزار می شود. معاون 
فرهنگی سازمان فرهنگی- هنری شهرداری تهران با اعلام این 
خبر، افزود: یک هزار و ۵00 موکب در قالب 4 هزار و ۵00 غرفه در 

مسیر پیاده روی جاماندگان اربعین مستقر خواهند شد.

جابهجايی۲۰۳هزارزائراربعينحسينی
20۳هزار و 2۹4 زائر عتبات از ابتدای بازه زمانی عملیات 
پروازهای اربعین تا روز دوشنبه، 2۹ مردادماه جا به جا شدند. 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با اعلام این خبر، افزود: 
عملیات پروازی اربعین 140۳ از 24 مردادماه آغاز شده و تا 

نهم شهریور ماه ادامه دارد.

مشاركت۱۸ميلياردو۵۰۰ميليونريالیدرپويش»مرهمزائر«
رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از مشارکت نقدی 
1۸ میلیارد و ۵00 میلیون ریالی هموطنان ایرانی در سومین 
پویش »مرهم زائر« با هدف تأمین بخشی از نیازمندی های 
دارویی و تجهیزات مصرفی پزشکی مراسم اربعین حسینی 

امسال خبر داد.

آبلهميمونیواردكشورنشدهاست
دبیر کمیته بهداشت و درمان اربعین سیستان و بلوچستان گفت: 
با نظارت دائم و تلاش های شبانه روزی تیم های بیماریابی حوزه 
بهداشت، تاکنون هیچ موردی از ورود بیمار و زائر مبتلا به »آبله 

میمونی« از طریق مرزهای جنوب شرقی گزارش نشده است.

اعزام زائران عمره مفرده بعد از اربعین
غلامرضا رضایی، معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت: مکاتبات لازم برای ازسرگیری اعزام 
زائران متقاضی عمره به سرزمین وحی پس از آیین اربعین، انجام شده است و اکنون منتظر اعلام مجوز 

مسئولان عربستان سعودی هستیم. 

2600 متقلب در امتحانات نهایی امسال
محمد مهدی كاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش: کل مجموع تخلفات امسال 
بیش از ۲۶۰۰ مورد و ۱۳۱۰ تخلف در پایه دوازدهم بوده که نسبت به سال گذشته کاهش خوبی داشته، 

همچنین تخلفات ثبت شده در پایه یازدهم ۸۱۳ مورد و در پایه دهم نیز ۵۴۹ مورد بوده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

اولین اذانی که ضبط شد
محمد فلاحی  معروف به ابوالحسن 
دماوندی به عنوان نخستین 
مؤذنی که صدایش روی صفحه 
گرامافون ثبت شده است، شناخته 
می شود. این منبری خوان زمان 
مظفرالدین شاه در سال 1۳0۸توانست 
با استفاده از امکانات آن زمان، نامش را در میان 

اذان گوهای ایران، ماندگار کند.

قاریان قرآنی که مؤذن شدند
حسینعلی شریف و کریم منصوری 
2 قاری قرآنی هستند که 
اذان هایشان همواره در تلویزیون 
پخش می شود. حسینعلی 
شریف که در مقام حجاز اذان را 
خوانده است در رابطه با داستان 
مؤذن شدن خودش گفته بود:» 
در سال 1۳۵۹برای تلاوت قرآن 
به دیدار استادم آقای صدرزاده 
که در آن زمان به تازگی برای تولید 
برنامه های مذهبی به رادیو آمده بود، رفتم و به 
پیشنهاد او این اذان را به صورت فی البداهه اجرا 
کردم.« کریم منصوری که بسیاری صدای او را با 
تلاوت قرآن در تیتراژ ابتدایی سریال یوسف پیامبر 
به یاد می آورند، در 2 سبک اذان خوانده است و نوای 

او از صدا و سیما پخش می شود.

150سال مؤذن بودن
خانواده مؤذن زاده، جزو آن دسته از خانواده هایی 
هستند که اذان گویی در خانواده شان بیش از 
1۵0سال قدمت دارد و از فرج مؤذن زاده 

به عنوان قدیمی ترین مؤذن ایرانی یاد 
می شود. انتخاب نام خانوادگی در این 
خانواده نیز نشان دهنده قدمت اذان گویی 
در میان آنهاست تا جایی که رحیم مؤذن زاده در گفت وگویی روایت کرده بود:»زمانی 
که آن موقع ها در اردبیل شناسنامه می دادند، به تناسب شغل و حرفه، نام خانوادگی 

انتخاب می کردند. به پدربزرگم هم گفته بودند تو چه کاره ای؟ گفته بود 
مؤذن. گفته بودند نام خانوادگی شما مؤذن است.« اذان گویی سینه 
به سینه از فرج مؤذن زاده به عبدالکریم مؤذن زاده رسید و او برای 
نخستین بار در رادیو ایران اذان گفت. او در سال 1۳22به رادیو دعوت 
شد تا در اوقات شرعی اذان بخواند و صدایش به صورت زنده پخش شود. 
شیخ عبدالکریم تا سال ها برای رادیو به صورت زنده اذان می گفت تا 
اینکه پس از بیماری، این مسئولیت را به فرزندش سپرد. رحیم 
مؤذن زاده هم چند سال این کار را انجام داد و سرانجام در سال 1۳۳4به 

استودیو یک رادیو رفت و اذان ماندگارش که با نوای»توکلت علی الحی 
الذی لایموت و الحمدالله الذی لم یتخذ صاحبه....« آغاز می شود در 
دستگاه بیات ترک را خواند. سلیم و داوود نیز میراث دار شایسته ای برای 
خانواده بودند و هر کدام توانستند با صدای اذانشان خود را در ذهن ها 
ماندگار کنند تا جایی که در شهرهایی مانند اردبیل و شهرهای کشور 

آذربایجان تنها نوای اذان این خاندان شنیده می شود. مرحوم 
سلیم مؤذن زاده که با مداحی ترکی »زینب زینب« در میان 
فارسی زبان ها نیز شهرت دارد، در وادی اذان نیز یادگارهای 
خاصی از خود به جای گذاشته است. اذان معروف او در ظهر 
روز عاشورا یکی از اذان هایی است که در خاطر ایرانی ها حک 

شده است.

85,000
 مسجد 

در کل کشور

26,000
 کانون فعال 

فرهنگی و پرورشی 
در مساجد

2,500,000
 عضو فعال

کانون مساجد

بیشترین مسجد
آذربایجان شرقی

کمترین مسجد)۱(

کمترین مسجد)۲(

البرز

ایلام

7186 باب

454 باب

500 باب
 کشورهایی که 

بیشترین مساجد را دارند

 800,000
مسجد

اندونزی

 94,000
مسجد

4,000,000عربستان
 مسجد 

در کل جهان

اذانازآننواهایدلنشينیاستكههر

روزچندينبارازبلندگوهایمساجدپخش
میشودوشهررابرایدقايقیبهيادپروردگار
میاندازد.امادرمياناذانهایخواندهشده
برخیبانواهايیخاص،بينمردمبسيار
محبوبوخاطرهانگيزشدهاند.اذانگويی

ومؤذنبودنقدمتیبهاندازهتاريخاسلام
دارد؛ازبلالحبشیگرفتهكهبربامخانه
خدااذانمیگفتتامؤذنهایجوانیكهدر
سالهایاخير،نامويادخدارادرگوششهر

ذكرمیگويند.

ليلاشريفگزارش
روزنامه نگار
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چالش های حوزه ارتباطات

سیدستار هاشمی، وزیر پیشنهادی ارتباطات: از چالش های جدی این حوزه؛ عدم انسجام حکمرانی سایبری، 
مسائل مرتبط با دسترسی عادلانه عموم ملت به اینترنت، پایین بودن سهم صادرات محصولات دانش بنیان 

و فناورانه و خدمات فنی - مهندسی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات و حریم خصوصی مردم است.

روز تاریخی
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: امروز یک روز تاریخی محسوب می شود و با اعطای الحاقیه 
پروانه یکپارچه شبکه و خدمات به کاروران مجری پروژه فیبرنوری، سوت آغاز مسابقه »اتصال« به فیبرنوری 

زده شده و تا پایان سال شاهد ۲میلیون اتصال دیگر در این پروژه خواهیم بود.

صفحه آرا: علی حسنی

تب تند همستر کامبت خیلی زود فروکش کرد و حالا 

خبرها نشان می دهد که از اول هم این بازی، بیشتر هدر 
دادن وقت و انرژی بوده است. حدود دو ماه پیش این 
پروژه منحصر به فرد رمزارزی مبتنی بر پلتفرم تلگرام 
توانست توجه بسیاری از علاقه مندان و سرمایه گذاران 
دنیای کریپتو و بلاک چین را به خود جلب کند اما با 

گذشت 2 ماه از آتش تند کاربران، حالا یک سؤال ذهن ها 
را مشغول کرده است، همستر کامبت چه زمانی به 
پایان می رسد؟ پیچیدگی های این پدیده و سناریوهای 
بالقوه ای را که می تواند سرنوشت نهایی آن را تعیین 

کند، بررسی کرده ایم.

همستر سراب بود
تعویق های زیاد درتوزیع توکن همستر کامبت موجب ریزش کاربران آن شده است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی

می توان به تشخیص پزشکی 
ChatGPT اعتماد کرد؟

یک مطالعه جدید نشان می دهد که کمتر از نیمی از موارد 
تشخیص های پزشکی ChatGPT دقیق به حساب می آیند 
و باقی  قابل اعتماد نیستند. برای نتیجه گیری بهتر باید دقت 
و بررسی بیشتری در این خصوص شود تا بتوان فهمید که 
ChatGPT واقعاً در تشخیص شرایط پزشکی چگونه عمل 
می کند، چراکه به نظر می رسد در بسیاری مواقع، این فناوری 
هوش مصنوعی موارد پزشکی را درست تشخیص نمی دهد. 
به گزارش لایوساینس، برای بررسی بهتر، دانشمندان از این 
چت روبات هوش مصنوعی خواستند تا ۱۵۰ مطالعه موردی را 
از وب سایت پزشکی Medscape ارزیابی کند. آنها دریافتند 
نسخه ChatGPT3.5 که سال۲۰۲۲ راه اندازی شده است، 
تنها در ۴۹درصد مواقع تشخیص درست می دهد. تحقیقات 
قبلی نشان داده بود که این  چت روبات می تواند در آزمون مجوز 
پزشکی ایالات متحده )USMLE( موفق شود؛ یافته ای که 
توسط نویسندگان آن به عنوان »نقطه عطف قابل توجه در 
بلوغ هوش مصنوعی« مورد استقبال قرار گرفت. در مطالعه 
جدیدی که  ۳۱ژوئیه در ژورنال PLOS ONE منتشر شد، 
دانشمندان هشدار دادند برای موارد پیچیده پزشکی که نیاز 
به تشخیص انسانی دارد، نباید به چت روبات اعتماد کرد. دکتر 
امریت کرپالانی، نویسنده ارشد این مطالعه و پزشک متخصص 
اطفال می گوید: »در بعضی مواقع که افراد به پزشک دسترسی 
ندارند، ترسیده و یا گیج شده اند، بهتر است به چنین ابزاری 
مانند هوش مصنوعی مراجعه کنند زیرا به نظر می رسد می تواند 

توصیه های پزشکی مناسبی به آنها ارائه کند.«
شولیخ، از دانشکده پزشکی و دندانپزشکی در 
دانشگاه غربی،انتاریو هم می گوید: »ما باید در مورد آموزش به 
عموم در مورد محدودیت های چنین ابزارهایی تلاش بیشتری 
بکنیم. هوش مصنوعی نباید جایگزین پزشک شما شود چون 
در واقع توانایی ChatGPT برای توزیع اطلاعات فقط براساس 

داده های آموزشی آن است.«

روباتی برای پاکسازی آلودگی های شیمیایی
هیچ کس نمی خواهد به سلاح های شیمیایی یا بیولوژیکی 

نزدیک شود، بنابراین محققان درحال آزمایش یک سیستم 
ضدعفونی کننده خودران روباتیک هستند که می تواند 
وسایل نقلیه نظامی را که در معرض چنین آلودگی هایی 
قرار دارند، بدون اینکه سربازان در معرض خطر باشند، 
ضدعفونی کند. استفاده از سلاح های شیمیایی یکی از 

بزرگ ترین معضلات در جنگ ها محسوب می شود. بنابراین 
چنین روباتی می تواند به پاکسازی محیط بدون دخالت 

نیروی انسانی کمک شایانی کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

گوشی ارزان قیمت اوپو
گوشی های اقتصادی این روزها در بازارهای جهانی طرفداران 
پرشماری پیدا کرده است. سیاست ساخت یک گوشی ارزان که 
دارای صفحه  نمایش خوب و دوربینی ایده آل برای تصویربرداری 
باشد، می تواند مشتریان بسیاری را جلب کند. شرکت اوپو، 
جدیدترین گوشی اقتصادی خود را با نام F27 راهی بازار کرده است.

احتمال چرخش ناگهانی
با این حال، آیا باید منتظر پایان همستر 
باشیم؟ حقیقت این است که هیچ کس 
نمی تواند با اطمینان بگوید. دنیای کریپتو و 
بلاک چین به طور مداوم در حال تحول است 
و هر روز فرصت ها و چالش های جدیدی 
در حال ظهور است. درحالی که برخی از 
پروژه ها ممکن است در یک چشم به هم 
زدن از صحنه ناپدید شوند، برخی دیگر این 
ظرفیت را دارند که به ستون های طولانی مدت 

صنعت تبدیل شوند. فقط زمان مشخص 
خواهد کرد که همستر کامبت در کجای 
این طیف قرار می گیرد. در این بین، 
سرمایه گذاران و علاقه مندان به طور 
یکسان می توانند به نظارت بر پیشرفت 
پروژه ادامه دهند، از پیشرفت های 
تصمیمات  و  شوند  مطلع  صنعت 

گاهانه ای در مورد مشارکت  آ
خود با همستر کامبت بگیرند.

شروع پرقدرت
همستر کامبت پرقدرت و پر زرق و برق 
وارد صحنه شد و با مفهوم نوآورانه و 
تیم کاریزماتیک توجه جامعه ارزهای 
دیجیتال را به خود جلب کرد. این پروژه 

با ترکیب عناصر مالی غیرمتمرکز 
DeFi( و جذابیت های بصری و  (
عجیب، قول داد که طرز تفکر ما را در 
مورد بازی های بلاک چین متحول کند. 

با گسترش اخبار و افزایش هیجان، 
قیمت توکن بومی افزایش یافت و 
توجه بیشتر و بیشتری به این پروژه 

جلب شد.

جنگ داخلی و مرگ همستر
اما ماجرای اختلاف بین ادوارد گورینویچ 
از بنیانگذاران اصلی بازی همستر و نیکیتا 
آنوفریف که بیشتر بر جنبه های تجاری و 
اقتصادی پروژه متمرکز بود، حول محور 
بازی همستر کامبت به یک بحران قابل 
توجه در صنعت بازی سازی و بازار ارز 

دیجیتال تبدیل شد. این ۲ شخصیت، 
به دلیل دیدگاه های مختلف در مورد 
مسیر آینده بازی، به چالش های جدی 
برخورد کرده اند. این اختلافات منجر به 
تصمیمات متناقض ونا هماهنگی در تیم 
توسعه شد که تأثیر منفی بر روند توسعه 

و برنامه ریزی های بازی داشت. از میانه های 
راه، اختلاف از فشارهای آنوفریف برای 
لیست شدن زودهنگام توکن و مخالفت 
شدید گورینویچ شروع که در نهایت باعث 
شد نیکیتا آنوفریف از پروژه کنار بکشد و 

کنترل کامل را به گورینویچ بسپارد.

تعویق در توزیع توکن
بارها فرآیند توزیع اولیه توکن همستر 
کامبت به تعویق افتاد و هنوز علت این 
موضوع مشخص نشده است. در واقع موکول 
شدن فرآیند توزیع توکن از تاریخ ۱۱ تیر به 
۳۱ مرداد تاحدی برای کاربران قابل قبول 

بود اما حالا در آستانه شهریور هستیم و 
صبر بسیاری از کاربران لبریز و بازی همستر 
کامبت وارد یک روند فرسایشی شده و 
درصورت ادامه این روند، به زودی با ریزش 

شدید کاربران فعال مواجه خواهد شد.

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

رم / حافظه
256/8 گیگابایت

صفحه نمایش
6.67 اینچ

قیمت
25دلار

تراشه
دایمنسیتی 6300

رزولوشن 
1080×2400 پیکسل

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه
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ح: 
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دیگری را تیارا. همه مسافران، طناز و تیارا را می شناسند:»مینی بوس های قدیمی نان می دهند و خرج درست 
نمی کنند.« هر صبح، فاطمه پا در رکاب یکی از مینی بوس هایش سوی پایانه و خط می رود. بیشتر از 3راه در روز 
به سکو نمی زند؛چون تعداد مسافر کم شده و مانند سابق نیست که از تراکم جمعیت، برخی مینی بوسران ها 

تخلف کنند و مسافر بیشتر از ظرفیت در راهروی نقلیه شان سوار کنند. 

تماشای گزارش

مینی  بوس عروسی و عزا

مینی بوس هایی 
که نان می دهند

صفحهآرا:علیرضابهرامی

دومین روز کاری فاطمه، جمعی از رانندگان 
خطوط، شکایت پیش مدیر پایانه بردند که »زن 
را چه به ماشین سنگین و جاده؟ ما عیال واریم 
و نان می دهیم، نه او که خودش نان خور است. 
صورت وضعیت )لیست اسامی مسافران و 
ساعت حرکت از مبدأ ویژه مأموران پلیس  راه( 
را به او ندهید تا برود پی کار و آشپزخانه اش.« 
اما شکایت شان راه به جایی نبرد و فاطمه بر 
کار خود بی حادثه، بی جریمه و بدون نارضایتی 
حتی یک مسافر باقی ماند؛ ویژگی های 
تحسین برانگیزی که سبب شد هم به عنوان 
راننده نمونه مینی بوس های مسافری استان 
اصفهان معرفی شود و هم مشتریان بسیاری 
سراغش بیایند؛ آنها که مجلس عروسی یا 
عزا دارند و می خواهند وسیله ایاب و ذهاب 
مهمانان خود را فراهم کنند یا آنها که کاروان 
و تور گردشگری دارند، برای کمپینگ در میانه 
طبیعت یا حتی شرکت ها و اداره هایی که ملزم به 
تأمین سرویس رفت وآمد کارمندان و کارگران 
خود هستند، تجارب و خاطرات بسیارش از فراز 
و فرود جاده ها است؛ از بوق زدن خودروهایی 
که از مقابل می آیند به شادی و تشویق، از 
کرایه های هزار و 800تومانی تا 20هزار تومانی، 
از کلاچ بریدن یا لاستیک پنچر کردن، از تعمیر 
و بازسازی مینی بوس های قدیمی و فروش 
شان به قیمت های چرب و از مسافران ثابت 
و مسافران غریبه که برخی شان برق تیزی 

چاقوی خود را به فاطمه نشان داده اند.

از فضا تا کف جاده

پسندشکارهایسختومتفاوتبود؛چهآنوقتکهدر»پرَکستان«
)روستایمحلتولدش(کودکیمیکردوصبحتاشامرادردشتهای
فراخوسبزروستاویاوسطگذرگاههایباریکآنکهخانههاییبیشتر
ازخشتوکمترازسیمانبالارفتهبود،بهبازیمیگذراندوچهدر
سالهاینوجوانیکهبقچهکوچبهشهراصفهانبستندوراهیشهر
شدند.همهآنسالها،فاطمهعلاوهبرهمانپسندهایسختو
متفاوت،علاقهدیگریهمدردلداشت؛میخواستمهندس

هواوفضاشودوسروکارشباهرآنچهازموتوروقطعات
مکانیکیپیشرفتهاست،بیفتد.غافلازآنکهتقدیر،
خوابیدیگربرایاومیانجادههاوپشتفرمانخشک
مینیبوسهایبزککردهباتودوزیهایرنگارنگوتزئینات

زنانهمنهایجملهنوشتههایمرسومداشته؛خوابیکهنزدیکان
فاطمهازجملهپدر،مادروبعدهمسروخانوادههمسر،هیچیک

نخواستندبامخالفتیاسختگیریآنرابرهمبزنند.

مینی بوس همسایه برای ما غاز بود

چرخهاینخستینمینیبوسازسال1393بهزندگیاین
بانویاکنون37سالهبازشد؛یکبارهوناگهان.مینیبوس
بنزمدل65کهقرمزیرنگشازپسخاکگرفتگیاش
رخمینمودومالکپیشیناشبهسببتنگدستیآنرا
بهقیمتیمناسبانتهایکوچهبرایفروشتوقفداده
بود.اصرارهایفاطمهبرایخریدمینیبوساثرکردو
همسرشبیآنکهبغُکندیاترُش،پایمعاملهرفت.قرار

گذاشتندبعدازنونواریمینیبوس،آنرابهسودوخیربفروشند.
میگفتند:»تاکیپول،جنباشدوما،بسمالله!؟شایداگرچنینکنیم،
دودوتایماهمنهچهارتاکهشایدپنج،ششتاشود.«اماقرارشانبافکر
تازهایکهیکشبیفاطمهدرسرپروراند،برهمشد.فکرشهماینبود
کهگواهینامهپایهیکبگیردوبامینیبوسسقفبلندورامرکابشان

بزندبهچاکخیابانوجاده.

دست اندازهایی برای بانوی مینی بوسران

تعیینوخریدخطوپایانهفعالیتروالیبودکهفاطمهباصبوری
طیکرد.اینمیانشبها،وقتخلوتیخیابانها،مینیبوسرااز
حیاطخانهبهبیرونمیراندتابهتأکیدهمسروخانواده،دستش
پرواشِکالدندهگیریهایشرفعشود.فاطمهنخستینروزیکه
کارشرادرپایانهزرینشهر،خطزایندهرود-فولادشهرآغازکرد
خوببهخاطردارد.آنروزهمینکهمینیبوستروتمیزخودرا
کنارسکویمسافرگیریجایداد،نگاههمهرانندگانرا
کهجملگیمردبودندوکهنهکار،جلبکرد.حتیتعدادی
ازمسافرانصفبستهنیزسردریقهیکدیگربهپچپچ
افتادند.فاطمه،ظاهرشبیاعتنامینمودامادردلش
زنانیپرزورسرِتشَتیبزرگنشستهبودندوبیحوصلهو
بیسلیقهرختهایزیادیمیشستند.نگاههاوپچپچها
کهزیادشدفاطمهتصمیمگرفتدستوپایشراجمع
کندوپذیرایمسافربرایهر20صندلیمینیبوسش
کهازپاکیزگیمیانآنهمهمینیبوسروغنگرفتهو
بهتلَقَتلوقافتاده،چشمگیرجلوهمیکرد،باشد.بالاخره
سیراولباسرعت30کیلومترآغازشد.طیمسیرفاطمه،
مسافرانراازآینهمقابلمیپاییدومسافرانهمکنجکاوانه
حرکاتاورازیرنظرگرفتهبودند.سرعتشنهزیادبودونه
کم.موجرادیوهمبرایستگاه»آوا«تنظیمبود.مسافرانیا
ترسداشتندیابهتعجببودند.برخیشانهمباعکسو
فیلمبرداشتن،زمانگذراندند.پیشازآنکهآنمسیر
بهپایانبرسد،عکسوفیلمهایفاطمه،بانویمینیبوسران

باپوششچادروایرالشد.

چرخ های نخستین مینی بوس از 
سال 1393به زندگی این بانوی 
اکنون37ساله باز شد؛یکباره 
و ناگهان. مینی بوس بنز مدل 65 
که قرمزی رنگش از پس خاک 

گرفتگی اش رخ می نمود 

من فاطمه،راننده مینی بوس هستم
داستانبانویمینیبوسراناصفهانیکهمسافران،مهمانانمجالسعروسیوعزاوطبیعتگردانرابهمقصدمیرساند

تا گرمای تابستان نشکند، ترس آمپر 
چسباندن و جوش آوردن موتور »طناز« و 
»تیارا« که اولی، مینی بوسی به رنگ قرمز 
و دومی به رنگ آبی  است، یک لحظه هم از 
سر و نظر فاطمه دور نمی افتد. با آنکه هر روز فاطمه یک چشم به رادیاتور و آمپر آب 

و چشم دیگر به پرمایگی روغن موتور مینی بوس های عزیزتر از جانش دارد و یا به 
پشتوانه سال ها مینی بوسرانی در پیچ و خم جاده های استان اصفهان، دست به آچار 
شدن را خوب یاد گرفته و مکانیک کاردانی به حساب می آید، اما باز بار پریشانی 
این ترس قدیمی را می کشد؛ باری که سنگینی اش را از یکی از روزهای فروردین 
سال 1394درست نخستین باری که فرمان مینی بوس بنز مدل 65اش را سمت 

سکوی مسافری خط زاینده رود- فولادشهر در پایانه زرین شهر چرخاند بر گُرده  
احساس کرد. اما »فاطمه نوری« حریف قوی و قدری برای آن ترس و سنگینی ها 
بوده که تا به امروز خسته و تسلیم نشده  است. او نخستین بانوی مینی بوسران و 
نمونه استان اصفهان است که چادر از سرش نمی افتد و مسافران همه به خوشنامی 

یادش می کنند.

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار
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